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Porzućcie wszelką nadzieje, kupcy i przemysłowcy,
rząd i chłopi przeciwni %ą ylgom podatkowym!

Warszawa, 4.3. W projektowanej re
formie podatku obrotowego, rozpatry
wanej przez komisję sejmową nastąpił
\yczoraj nieoczekiwany zwrot. Na po
siedzeniu podkomisji minister Matu
szewski oświadczył, że rząd posunął się

zbyt daleko przy obiecanych ulgach i

zmuszony jest z tej drogi wrócić. Mi
nister oblicza, że straty skarbu w ulgach
uznanych według projektu rządowego
wyniosłyby w roku budżetowym 1930/31
84 miljony złotych, w roku budżetowym
1931/32- 157 miljonów złotych, w na
stępnych latach coraz więcej, aż w ro
ku 1935/36 — 250 miljonów złotych. Sy
tuacja budżetowa nie pozwala rządowi
na tak dalekie posunięcie się w ulgach.
Wobec tego minister wycofuje szereg

ulg, przedewszystkiem przyznanie staw
ki półprocent dla handlu hurtowego już
od 1 kwietnia 1930 roku, oświadczając,
że od tej daty może się zgodzić na %%,
a na pół procent dopiero od 1 kwietnia
1931 roku.

Co do handlu detalicznego cofa rów
nież minister obiecane przyznanie obni
żenia podatku obrotowego w wysokości
1 procent, który dla prowadzących księ
gi miało już obowiązywać od 1paździer
nika 1930 r. Zgadza się natomiast dla

handlu detalicznego wogóle na staw-ki

półtora procent od 1. 1. 1931 i 1 procent
od 1. 1. 1932 r. Tak samo cofnął mini
ster przyznaną już ulgę dla kategorji
VI zakładów przemysłowych na podsta
wie której zakłady miały opłacać od 1

stycznia 1 procent, zrównając je z kate-

gorją V.

Wreszcie minister podniósł opodat
kowanie handlu komisowego z 2 na 3

procent. W ten sposób p. Matuszewski

sądzi, że uda mu się ograniczyć ubytek
w dochodach z podatku obrotowego do

kwoty 64 miljonów złotych w tym roku

budżetowym.
Nad tem oświadczeniem wyw-iązała

się dyskusja. Przeciwko ministrowi i

nowemu projektowi rządowemu wystą
pił poseł Kuśnierz (Ch, D.) orazjposeł Le
w andowski z Klubu Narodow-ego. Pod
czas przemów-ienia ostatniego zdarzył
się fakt niezwykły. Mianow-icie jeden
z posłów, który przyszedł do sali komi
syjnej przerwał mu w połowie słowa,

oświadczając, że nie ma prawa przema
wiania, gdyż już nie jest więcej posłem.
W tej w-łaśnie chwili bowiem nadeszła

do sejmu w-iadomość o tinieważnieniu

wyborów w- okręgu gnieźnieńskim ...

Wbrew ostrzeżeniom przedstaw-icieli
Ch. D . i Klubu Narodowego większość
podkomisji przyjęła nowe wnioski rzą
dowe. Stało się to wskutek stanowi'ska
stronnictwa włościańskiego, któremu

przyznano ulgi dla rolnictwa, przez co

członkowie jego poparli w-nioski rządo
we. Przeciw wnioskom rządowym gło
sowali Ch. D ., Klub Narodowy i mniej
szości.

Wieczorem odbyło się posiedzenie
peł'nej komisji skarbowej, na której przy

tem samem układzie posłów stanowisko

podkomisji zatwierdzono. Na plenum
sprawa reformy podatku obrotowe
go w-ejdzie w sobotę.

Uwaga redakcji. Skutki odmowy
zmniejszenia podatków będą fatalne.

Jak się dow-iadujemy, dwie dalsze fabry
ki bydgoskie ub. soboty wypowiedziały
kilkuset robotnikom pracę. Kilka skła
dów kupieckich jest już zamkniętych.
Odbywają się masowe licytacje przymu
sowe.

Ueszcie za mało podatków?!
Warszawa, 4. 3. (tel. wł.) Na posie

dzeniu sobotniem rady ministrów u-

chw-alono projekt ustawy o Funduszu

Kultury Narodowej oraz projekt ustawy
o zasilenie funduszów izb rzemieślni
czych. Ustawa o funduszu Kultury Na
rodowej jest wypełnieniem pow-ażnej lu
ki w ustawodawstwie, gdyż fundusz ten

istniejący od kilku łat pochłonął dużo

pieniędzy, ale ceł wydatków nie był o-

kreślony, tak samo i odpowiedzialność
miarodajnych czynników. Braki te usu
wa nowy projekt ustawy.

Co do zasilenia funduszów Izb Rze
mieślniczych postanawia się pobór spe
cjalnych opłat od rzemieślników pobie
rających karty rzemieślnicze. Składki

mogą wynosić do 25 zł od warsztatu rze
mieślniczego i dodatkowe opłaty od każ
dego zatrudnionego czeladnika (najwy
żej do 12 złotych) i ucznia (najwyżej do

6 zł). Wysokość tych składek ustala

poszczególna Izba Rzemieślnicza a za
tw-ierdza je minister Przemysłu i Han
dlu.

Cala komunikacja autobusowa

będzie opodatkowana.

Warszawa, 4. 3. Rada ministrów u-

staiiła ostatnio projekt ustawy o fundu
szu drogowym. Projekt ten przewiduje
opłaty od pojazdów- mechanicznych, o-

płaty od biletótw za przejazd pojazdem,
grzywny za przekroczenie o ruchu na

drogach itd. Opłaty od samochodów po
bierane będą zależnie od ich w-agi i typu.
Opłaty od biletów wynoszą 30% ceny bi
letu. Ustaw-a ma obowiązywać od 1-go
stycznia 1931 r. i przewiduje się rocznie

z tego tytułu 105 miljonów zł. Jedno
cześnie m ają być zniesione wszelkie in
ne opłaty jak. podatek samochodowy od

zbytku i inne.

Nagonka lewicy francuskiej
na Tardieu.

Nowy rząd liczy aż 34 ministrów i wiceministrów.
(Własna służba telegraficzna Dz. Bydg.)

Paryż, 4. 3. Koła lewicowe, niezado
w-olone z nowego gabinetu Tardieu, usi
łują wykazać śmieszność tworzenia bar
dzo licznych rządów i zaznaczają, że

gdyby stary Clemenceau jeszcze żył, to
by się szalenie uśmiał z genjalnej takty
ki sw-ojego dawnego protegowanego Tar
dieu. Zasadą tworzenia gabinetu przez
Tardieu było zrobienie jaknajwięcej sta
now-isk, dzięki czemu można było każ
demu przywódcy jakiejś małej partji
dać stanowisko w rządzie. Ma to zapew
nić większość parlamentarną dla gabi

netu. We Francji należą do członków

rządu oprócz ministrów także wicemini
strowie, t. zw-. podsekretarze stanu. Pier
w-szy gabinet Tardieu liczył 28 mini
strów i podsekretarzy, obecny liczy 34.

Tardieu stw-orzył m. in. now-ego podse
kretarza zdrowia, sportu i rozdzielił mi
nisterstwo finansów na 4 ministrów:

budżetowego, finansowego i dwóch pod
sekretarzy. Ogólną wesołość wyw-ołuje
fakt, że podsekretarzem stanu dla spor
tu został 65-letni staruszek. W.

Losy rząduniemieckiego
są zawsze jeszcze niepewne.

Nowy projekt zrównoważenia budżetu Rzeszy.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 4. 3 Rząd Rzeszy znajduje
się nadal w krytycznem położeniu z po
wodu zasadniczej niezgodności w spra
wach finansowo-podatkowych pomiędzy
t. zw. partją ludową, reprezentującą
przemysł, oraz socjalistami.

Wczoraj obradował rząd Rzeszy w

spraw-ie wyjścia z kryzysu gabinetow-e
go. Konferencja nie doprow-adziła jed
nakże do żadnego rezultatu. Niemiecka

partja ludowa nadal jest przeciwna jed
norazowej daninie. Przyszłe losy rządu
kanclerza Mullera rozstrzygnięte zosta
ną w środę. Minister Moldenhauer ma

zamiar przedłożyć nowy projekt wyba-
lansowanego budżetu, ale i z innych
kół ogiasza się projekty dodatkowych
podatków dla zrównow-ażenia budżetu.

Tak np. proponuje ostatnio ,,Berliner
Tageblafct", aby każdego z prawie trzech

m iljonów słuchaczy radjowych obciążyć
dodatkowo w wysokości 1 marki miesię

cznie. Pozatem m ają być opodatkow-a
ne płyty gramofonowe w wysokości 20

procent ceny sprzedaży. Na koniec za
mierzają podnieść cło na tytoń, tak, że

drobni robotnicy lub urzędnicy będą się
zastanawiali, czy mogą jeszcze słuchać

radja i gramofonu oraz paiić tytoń. B .

Unieważnienie wyborów w dnleinleńskleni
wskutek iaża!enia PPS.

(PAT). Sąd Najwyższy unieważnił

wybory do sejmu w okręgu 33-cim, obej
mującym Gniezno, Mogilno, Wrześnię,
Witkowo, Środę i Oborniki. Sąd stanął
na stanow-isku,' żc w-ybory nie były pra
wne wskutek niesłusznego uniew-ażnie
nia przez komisję wyborczą listy PPS.

Tracą więc mandaty posłowie Mi-,
chałkiewicz (Piast), Czyszew ski (Ch. D .),
Lewandow ski z Bydgoszczy (Kl. Nar.),

Saenger (Kl. niem.) i Brzeziński (NPR).
W poprzednich wyborach w okręgu

gnieźnieńskim uzyskały lista 25 (Piast
i Ch. D.) - 33.359 głosów (2 mandaty).
Lista 24 (N. D.) -- 23.962 głosy, lista 7

(NPR) - 20.460 głosów, lista 18 (mniej
szości narodowe) - 18.482 głosów-. Gło
sów socjalistycznych uniew-ażniono kil

'kanaście tysięcy!

Bez przyjęcia planu Younga
nie będzie ew-akuacji Nadrenii.

Paryż, 3. 3. (AW). Jak słychać, posei
francuski w Berlinie oświadczył mini
strowi spraw zagraniczny cli Curtiusowi

po dłuższej dyskusji, że Francja uzale
żnia opróżnienie Nadrenji od wprowa
dzenia w życie planu Younga. Wiado
mość o tym kroku przedstawiciela rządu
francuskiego wywołała w kołach poli
tycznych wielkie wrażenie.

4 miliony bezrobotnych
w Stanach Zjednoczonych.

Nowy Jork, 3. 3. (AW.) Według do
niesień z Waszyngtonu, prezj-dent Hoo-

ver zajął się żywo akcją zwalczania bez
robocia. W tym celu Hoovep zwrócić się
ma z odpowiedniem przedłożeniem w

spraw-ie bezrobocia do kongresu. We
dług ostatnich danych statystycznych
liczba bezrobotnych w Stanach Zjedno
czonych osiągnęła liczbę 4 milj. osób

pozbawionych pracy.

Policja amerykańska przygotowuje
bardzo ostre zarządzenia celem zapew
nienia bezpieczeństwa w czasie zapo
wiedzianych przez komunistów na dzień

6 marca demonstracyj bezrobotnych. A-

resztow-ano już 100 agitatorów- .

* * *

Hamburg, 3. 3. (AW.) Według ofic
jalnych danych miasto Hamburg w-raz z

portem liczy 70.000 bezrobotnych, w

czem 60.000 przypada na pert

Ostatki" w IColonJi.
Kto ma radjo — słyszał co się tam

działo.

(AW). Pomimo okrzyczanej niedoli

gospodarczej Niemiec tegoroczne zakoń
czenie karnawału w Kolonji prześcignę
ło wszelkie dotychczasowe rekordy w

tej dziedzinie. Jak dalece idea karna
wałowa była popularna świadczy fakt,
iż poszczególne gminy i miasta finan
sow-ały obchody przez udzielenie sub-

wencyj pieniężnych. W Kolonji już w

godzinach rannych setki uruchomionych
pociągów przywoziło tysiące publiczno
ści z okolicy, które gremjalnie wzięły
udział w pochodzie karnawałowym, li
czącym około 300.000 osób. Na ulicach

można było obserwować wyuzdany hu
mor, a uczestnicy poprostu szaleli z ra
dości i uciechy. Nadburmistrz Kolonji
dr. Adenaiier, przed którym defilow-ał

pochód, wygłosił do tłumów okoliczno
ściowe przemówienie karnawałowe, któ
re zostało przyjęte orgją wycia i okla
sków.

Otwarcie Targów Lipskich.
Lipsk, 3. 3. (AW.) Na tegorocznycll

Targach Lipskich zaznaczyła się odrazu

znaczna frekwencja. Liczba w-ystawców
osiągnęła 9.970, w tem 1.250 zagranicz
nych. Najsilniejszą grupą zagraniczną
jest grupa czeska.. Bardzo licznie repre
zentow-any jćst polski przemysł zabaw-
karski i włókienniczy. Również okaza
le przedstawia się wystaw-a techniczną,
mieszcząca się w 17 potężnych halach.

Imponująco przedstawiają się postę
py budow-nictwa stalow-ego. Budownic
tw-o stalowe na Targach Lipskich w hali

,,Budownictwo stalowe", stanowi dosko
nały materjał poglądow-y, jak można, bu
dow-ać cały kompleks mieszkań idomów

ze stali, przyczem oszczędność na wadze

jak wykazują przykłady, dochodzi do

30 procent. Bardzo liczne są również

eksponaty mebli stalowych itp.
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Plan doraźnej pomocy dla rolnictwa.
Komitet ekonomiczny Rady Min. 11-

cliwalii, że na plan doraźnej pomocy
dla (ffclniętwa złożyć się maję. zarządze
nia, z których podajemy najważniejsze
bezpośrednio tyczące się rolników:

W dziedzinie polityki zbożowej:
' 1 Premjowanie wywozu żyta w do
tychczasowej wysokości utrzymane bę
dzie nadal po 15 kwietnia w ramach,
wynikających z polsko-niemieckiego
porozumienia żytniego.
- 2) Premjowanie wywozu owsa I jęcz
mienia utrzymane będzie nadal w wy
sokości dotychczasowej.

3) Akcja zakupu zboża przez rezerwy
zbożowe będzie rozszerzona celem oży-
,Wlenia popytu na rynku wewnętrznym.

4) Wszelkie ograniczenia przemiału
żyta, będą zniesione w odniesieniu do

przemiału, dokonywanego w celach ek
sportowych,

W dziedzinie kredytu rolniczego!
1) W Państw. Banku Rolnym ustanó

'wjony będzie specjalny kredyt na kon
wersję krótkoterminowego długu rolni
czego, oraz na ożywienie handlu rolni
czego. Dysponowanie tym funduszem

odbywać się będzie w porozumieniu z

min. rolnictwa. Fundusz ten będzie sto
pniowo zasilany, a na razie przed 15
marca skarb wypłaci na rzecz tego fun
duszu su nę 22 miłjonów złotych.

2) Rząd zbada możliwość zorganizo
wania kredytu rejestrowanego dla rol
ników pod zastaw drzewa.

W dziedzinie spraw podatkowych:
'A. Podatki państwowe:
1) Podatki bezpośrednie, obciążające

rolnictwo, zalegające do 31 grudnia 1929

będą odroczone i rozłożone na 4 raty,
płatne w ciągu r. 1930. Temsamem roz
łożone będą również kwoty podatku do
chodowego, w'ymierzonego w jesieni
1929 r.

2)- Terminy zeznań do podatku do
chodow'ego przesunięte będą z 1 marca

na 1 maja, a kandydaci, przedstawieni
przez organizacje rolnicze, powoływani
będą na członków t. zw. komi'syj odwo
ławczych do spraw podatkowych.

3) Rządowy projekt, 'zm ierzający do

now'elizacji ustaw'y o podaku przemy
słowym zawierać będzie artykuł, zwal
niający od podatku transakcje kupna
1 sprzedaży zboża i mięsa, dokonywane
na giełdach.

4) Podatek obrotowy, pobierany przy

wyw'ozie jęczmienia, bydła, trzody i ko
ni będzie zawieszony.

B. Podatki samorządow'e:
1) Inwestycje samorządow'e w roku

budź. 1930-31 z w'yjątkiem inwestycyj
już rozpoczętych, których przerwanie
mogłoby narazić samorządy na wyraź
ne straty, będą zawieszone.

2) Budżety samorządu terytorjalnego
poddane będą daleko idącej indywidual
nej redukcji. Wstaw'ianie do budżetu

samorządow'ego zasiłków dla instytucyj
ł imprez, nie związanych bezpośrednio
z normalną działalnością samorządów,
będzie zakazane.

3) Podatek wyrównawczy w gminach
wiejskich zredukowany będzie w 1930 r.

do minimum.

4) Ściąganie t. zw. składek dobrowol
nych będzie zakazane.

W dziedzinie ubezpieczeń rzeczowych
i społecznych,

A. Ubezpieczenia rzeczowe:

1) Natychmiast płatne zaległości, na
leżne do rolników za czas od 1 stycznia

- 1927 do 1 stycznia 1930 w powszechnym
zakładzie ubezpieczeń wzajemnych (o
koło 15 miłjonów zł) rozłożone będą na

2 raty, płatne w kw'ietniu i listopadzie
1930, bez doliczania kar za zwłokę.

2) Składki ogniowe, należno od rolni
ków i zalegające od r. 1926 (około 2 mi-

Ijony zł), odroczone będą na jeden rok.

3) Kary za zwłok? przy ściąganiu skła
dek ogniowych obni/one będą z 2 proc.
t a 1 proc. miesięcznic.

B. Ubezpieczenia społeczne:
1) Na przeciąg 3 lat ograniczone będą

wszelkie inwestycje instytucyj ubezpie
czeniowych do najniezbędniejszych po
trzeb oraz wstrzym ane, o ile to ma

miejsce, świadczenia nadzwyczajne kas

chorych.
.2) W tych kasach chorych na terenie

województw południowych i zachod

nich, gdzie okaże się to możliw'e, a zw ła
szcza w kasach posiadających składki

ponad normę przeciętną, składki będą
obniżone.

3. Zapewniona będzie możność użycia
corocznie % z 25 miłjonów przyrostu
funduszu rezerwow'ego zakładu ubez
pieczeń długoterminowych na kredyty
rolnicze, w szczególności na zakup pa
pierów procentowych Państwowego
Banku Rolnego lub na lokaty termino
w'e w tym Banku.

4) Zaległe na 1 stycznia 1930 od praco
dawców rolnych składki na ubezpiecze
nia społeczne rozłożone będą na 3 raty
półroczne: 1 października 1930, i kwie-
nia i 1 października 1931 przy równo-
ezesnem umorzeniu nałożonych kar.

5) Odsetki za zwłokę od składek ubez
pieczeniowych pobierane będą nie wy
żej niż 1 proc. m iesięcznie.

6; W związku z obecnemi cenami zbo
ża zostaną poddane rewizji na r. 1930 da
wniej ustalone obliczenia wysokości' za

robków pracowników rolnych względ
nie ich zaszeregowanie do klas zarob
kowych. Za podstawę do określenia płac
pracowników rolnych przyjęte będą o-

bliczenia, dokonane wspólnie przez pra
codawców i pracowników rolnych, a

gdzie takich obliczeń niema, cyfry głów
nego urzędu statystycznego, wyrażające
w mierniku żyta wysokość płac poszcze
gólnych kategoryj dla obszaru w'ojewód
ztwa, Jako ceny żyta przyjęte będą ce
ny giełdowe zmniejszone o 10 procent.

Poza temi ulgami wydano jeszcze za
rządzenia w dziedzinie polityki taryfo
w'ej i celnej.

Dziennikarze zagraniczni
na wystawie polskiej w Lipsku.

(Od specjalnego wysłannika ,,Dziennika Bydgoskiego*')*
Llspk, Ł 3. Wczoraj o godz. 5.30 po

południu zwiedzała prasa światowa wy
stawę zbiorową polską na Targach Lip
skich. Obecna była większość korespon
dentów' pism zagranicznych, rezydują
cych stale w Berlinie, pozatem zaś mnó
stwo dziennikarzy amerykańskich, an
gielskich i innych, którzy przybyli ze

swoich krajów na Targi. Wystawa pol
ska wywołała na gościach doskonałe

wrażenie, które spotęgowane zostało je
szcze serdecznem przyjęciem całej prasy
w konsulacie polskim w Lipsku. Od
konsula generalnego dr. Adamkiewicza

poprzez urzędników i urzędniczki aż do

personelu pomocniczego łącznie umilali

wszyscy ze staropolską gościnnością po
byt prasy zagranicznej. Dziennikarze,

m ający poza sobą już niejedrto przyjęcie
i niejeden bankiet, oświadczyli Waszemu

korespondentowi: Polacy, to dobrzy lu
dzie. Dają św'ietnie jeść i pić i nie wy
głaszają przytem żadnych mów.

Wśród obecnych przedstawicieli władz

polskich zauważyliśmy: dyrektora, de
partamentu ministerstwa przemysłu i
handlu Sokołowskiego, dyrektora pań
stwowego instytutu eksportowego Tur
skiego, radcę handlowego poselstwa R.
P. w Berlinie Gawrońskiego i wielu in
nych. Przyjęcie prasy przeciągnęło się
w ożywionym nastroju do późnego wie
czora.

Szczegółow'y opis wystaw'y poda ko
respondent Wasz w specjalnym arty
kule. B.

Bolszewicy prop agują twoje hatła
na Łotwie przy pomocy radja.

Nowoczesne środki agitacyjne na usługach wywrotowców.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 4. 3. Z Rygi donoszą o skan
dalicznej propagandzie radjowej Sow'ie
tów, idącej ze Smoleńska albo z Mińska,
przyczem zapowiadacz radjowy udaje,
że mówi z Rygi i wygłasza odczyty w ję
zyku łotewskim. Odczyty te w rezulta
cie wychwalają ustrój sowiecki i stano

wią poważne niebezpieczeństwo dla spo
koju publicznego na Łotwie. Ponieważ
wszelka propaganda komunistyczna na

Łotwie jest zakazana, zamierza mini
sterstwo spraw zagranicznych w Rydze
wystąpić z protestem wobec Sow'ietów.

B.

Kronika telegraficzna.
WARSZAWA, 4. 3. (PAT). Wczoraj wieczo

rem p. premjer Bartel wyjechał na jeden dzień
do Krakowa w sprawach prywatnych.

WARSZAWA, 3. 3. (PAT) Pod przewodni
ctwem premjera B artla odbyło się posiedzenie
Rady Ministrów poświęcone sprawie traktatu

handlowego z Niemcami. Dyskusja w tej spra
wie trwała przeszło dwie godziny

WARSZAWA, 3. 3. (PAT). Minister Pry-
stor powrócił do zdrowia i objął urzędowanie.

WARSZAWA, 3. 3. (PAT). Przybył do

Warszawy dr. Augusto de Vascencellos, wice
przewodniczący komisji doradczej i technicznej
dla komunikacji i tranzytu przy Lidze Narodów,
oraz prezes podkomisji dła spraw komunikacji
między Polską a Litwą.

KRAKÓW, 3. 3. (PAT) W sali Rady Miej
skiej odbyła się uroczysta dekoracja prezy
denta miasta Krakowa senatora Rollego koman
dorią z gwiazdą orderu czechosłowackiego Bia
łego Lwa. Dekoracji dokonał konsul czecho
słowacki p. dr. Meixner.

Polak-Węgier, dwaj bratanki

idobitkiidowypitki...
Z Bukaresztu donoszą: W związku z 10-

leciem rządów naczelnika państwa wszystkie
pułki honwedów otrzymały nazwy osób, zasłu
żonych w historji Węgier. Między innetni 7 oa-

taljon cyklistów otrzymał nazwę ,,Batalionu
Steiana Batorego" a 1 dywizjon artylerji kon
nej ,,Dywizjonu Józefa Bema".

Dyrektor teatru toruńskiego p. Rygler
nstąpił ze swego stanowiska.

Z Torunia donoszą: Z powodu wiel
kich trudności finansowych dyrektor te
atru toruńskiego p. Jerzy Rygier ustąpił
ze swego stanowiska. Kierownictwo te
atru objęli artyści z p. Glińskim na

czele.

Ś, p. ks. Stefan Suchowiak,
Z Poznania donoszą: Dnia 1 bm. roz

stał się z tym światem rażony paraliżem
ks. Stefan Suchowiak, proboszcz w Stę
szewie, przeżywszy 62 lata. Pogrzeb od
będzie się w środę dn. 5 bm. o godz. 10.

Ziazd Rady Naczelne! Ch. D.
W niedzielę, dnia 9 bm. odbędzie sią

w Warszawie zjazd Rady Naczelnej Ch.

Demokracji. Program zjazdu: godz. 9
rano msza św. w kościele św. Aleksan
dra na placu Trzech Krzyży; godz. 10

obrady w Klubie Parlamentarnym Ch.
D. w sejmie. Na porzą dku dziennym m*
in.: Stan Stronnictwa na terenie Rzplitej
i plan pracy na przyszłość — ref. prezes
St. Janczewski. ,,Stan Chrześcijańskich
Związków Zawodowych i ich unifika
cja" - ref. poseł Fr. Urbański. ,3tan
Stowarzyszeń Robotników Chrześcijań
skich i ich centralizacja" - ref. ks. po
seł Fr. Gąsiorowski. ,,Akcja kultural
no-oświatowa i Chrześcijański Uniwer
sytet Robotniczy. Organizacja młodzie
ży chrzęścijańsko-społecznej" - ref. St.

Kaczorowski.
W myśl uchwały poprzedniej Rady

Naczelnej Zjazd Rady Naczelnej w dniu
9 marca poświęcony będzie sprawom or
ganizacyjnym.

Echa morderstwa Sieczki.
Poszukiwany przez władze bezpie

czeństwa współuczestnik krwawej masa
kry w kawiarence na Pradze przy ul.

'Targowej 27, której ofiarą padł Franci
szek Sieczko, niejaki Józef Braun oddał

się sam w ręcę sprawiedliwości. Braun

przeczuwał, że lada dzień policja wy
tropi go i zostanie aresztowany.

Obocnie więc wszyscy oskarżeni o

współudział w zabójstwie Sieczki, znaj
dują się w areszcie śledczym. Są to: Jan,
i Juljan Pawłowscy -- obaj odnieśli ra
ny w czasie strzelaniny, Zabłocki, Le
bioda, Kędziorek, W'olski, Skulski I

Braun.
Z dotychczasowego śledztwa wynika,

że zabójstwo zostało dokonane na tle

porachunków osobistych. Pozatem

stwierdzono, że Sieczko pomimo, żo
m iał przy sobie rewolwer i groził nim

w kawiarence - nie strzelał, rewolwer
znaleziono bowiem przy nim nałado
w'any w'szystkiemi kulam i.

Katastrofalna deszcze
w południowe). Francji..

Paryż, 3.-8. (AW), Od 48 godzin sza
leją nad południow'ą Francją wielkie

burze, które w'yrządziły wielkie szkody.
Niezwykle ulewne deszcze spow'odowały
zalanie szeregu miejscowości. Miasto
Eeziers w przew'ażnej swej części znaj
duje się pod wodą, która uszkodziła

szereg domów. W iele dachów pozrywał
szalejący wicher. Komunikacja uliczna
ustala zupełnie. Okoliczne fabryki i e-

Iektrownia musiały przerwać pracę. Bu
rza uszkodziła szereg mostów, uniemo
żliwiając komunikację. W pobliżu Car-
cassone woda podmyła tory kolejowe,
wobec czego komunikacja kolejow'a od
bywa się z wielkiemi trudnościami. Ko
m unikacja telefoniczna i telegraficzna
w' wielu miejscach przerwana. Od roku,
1987 nie notowano tek wielkich klęsk
z powodu burzy.

Wystawa ,9Kadio Sświatło86 w Bydgom iy.
Staraniem polskich zakładów Philipsa,

odbywają się obecnie w siedmiu najwięk
szych miastach Polski wystawy propagan
dowe radja j światła. O otwarciu takiej wy
stawy w Bydgoszczy przy ul. Gdańskiej 147

donosiliśmy. Wystawę w obecności licznych
przedstawicieli firm branży radjotechnicznej
i elektrotechnicznej, władz miejscowych i

prasy, uroczyście otworzył jeden z dyrekto
rów zarządu głównego zakładów Philipsa
w Warszawie p. Szrade, oznajmiając jedno
cześnie, że światowej sławy zakłady Phi
lipsa rozszerzają swoją fabrykę pod W ar
szawą, zatrudniającą dotąd 1200 ludzi, za
kład ając pierwszą w Polsce fabrykę lampek
katodowych 1 żarówek. Szef działu propa
gandy inż. Bukowski zaznajomił zebranych
z doniosłością wynalazku, jakiem jest radjo
i przepyszne oświetlenie nowoczesne, po
czem sympatyczny kierownik oddziału byd-
goskiego Philipsa p. Reitzig, zaczął publicz
ności objaśniać poszczególne aparaty od
biorcze, głośniki i jakie tylko wyobrazić so
bie możemy urządzenia świetlne. (Demon
stracje połączone z koncertem bezpłatnym,
odbywają się codziennie od godz. 4-ej po

południu. - Uwaga red.) .

Dyrektor techniczny Poznańskiego Radja
p. Okoniewski, obecny na otwarciu, wyraził
organizatorom wystawy szczere uznanie,
wierząc, że przez tę wystawę liczba abonen
tów radja, która w Bydgoszczy i na Pomo

rzu nie jest wielka, się powiększy, cala zaś

branża radiotechniczna dzięki Philipsowi
znajdzie tutaj wdzięczne pole pracy.

Czem i kim jest Philips dow'iedzieliśmy
się dopiero z rozmowy z przedstawicielami
jego zakładów. Radiotelegrafja byla już,
przed wmjną znana, natomiast radjofonja
stała się dostępną szerszemu ogółowi do
piero przed kilku laty. W roku 1925 było w

Polsce tylko 150 aparatów odbiorczych, te
raz mamy ich blisko ćwierć miliona. Roz
wój radjofonji jest przeważnie zasługą Phi
lipsa, który bez rozgłosu w czasie wielkiej
wojny fabrykował w Hołandji lampki i od
biorniki dla wszystkich państw na Zacho
dzie i pierwszy zaczął wyrabiać głośniki!
Philips ma własną stację nadawczą. Niemcy
niesłusznie sobie wyłą:znie przypisują tAc

sługę udoskonalenia radja. Najbardziej roz-

powszechnianem Jest radjo w Ameryce,
gdzie nietylko że każdy szósty obywatel jest
posiadaczem własnego auta i co drugie mie
szkanie w'yposażone w telefon, ale czynnych
mamy Misko 8 miłjonów radioodbiorników!

Do cyfr takich biednej Polsce jeszcze dale
ko. Jeśli chodzi o żarówki do św'iatła elek
trycznego, to marka ,,Philips Argehta" zna
na jest w całym świecie, więc też nie na

ostatku w elektryfikującej się na gwai) Pol
sce i... Bydgoszczy, posiadającej dwie elek
trownie i tak potrzebny prąd trójfazowy.
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Zbierają się krwawe chmury
nad wchodem...

Dwunsstolecie czerwonej armii. - Światowa rewolucja
i przyszła wojna.

,,Siegodnia", pismo wychodzące w Ry
dze, podaje bardzo ciekawe rewelacje o

stanie armji bolszewickiej oraz o mrzon
kach tyranów komunistycznych co do

światowej rewolucji i przyszłej wojny,
które w streszczeniu poniżej cytujemy:
- Z okazji 12-lecia istnienia sowieckiej
armji, które przypadło w roku bieżącym,
pisma bolszewickie przepełnione są ar
tykułami wszystkich najwyższych do
stojników czerwonej armji. W szystkie
te wystąpienia przedstawiają jasno, ja
kie nastroje panują wśród najwyższych
czynników wojskowych w Rosji sowiec
kiej.

Przedewszystkiem w oficjalnym do
kumencie i zarazem w rozkazie rewolu
cyjnego wojennego sowietu Woroszyłow
oświadcza, że ,,czerwona arm ja obcho
dzi swoje święto w naprężonej obecnie

sytuacji międzynarodowej. Imperialiści,
faszyści i socjahfaszyści oraz ruska emi
gracja zagranicą przygotowują napad
na państwo dyktatury proletarjatu. Z

chwilą ukończenia się wojny czynna
działalność imperjalistów nie dochodzi
ła nigdy do takich rozmiarów, jak w o-

becnych czasach".

Z tego wynika, że nowe, źle wróżące
wystąpienia przeciwko Rosji sowieckiej
zjednoczonych sił światowej reakcji,
zmuszają każdego komendanta i komu
nistę do wysokiego klasowego wyrobie
nia się i wielkiej uwagi na zagadnienia
wojennej gotowości. Groźby, które rzu
ca kapitalistyczny świat pod adresem

Rosji sowieckiej, zmuszają wszystkie
czynniki sowieckiej władzy do przygo
towania całego państwa do obrony gra
nic. Na odezwy Milukowa, Deterlinga
i Ojca św., celem zorganizowania krzy
żowej wmjny i moralnej interwencji

'państw chrześcijańskich przeciwko Ro
'sji sowieckiej, czerwona armja odpowia
da swoją gotowością bojową.

Dowódca osobnej armji t. zw. daleko
wschodniej, Rlucher w swym jubileuszo
wym raporcie stwierdza, że jeżeli nadej
dzie zew nawołujący dowojny, to armja
wschodnia znajdzie się w pierwszych
szeregach wojsk sowieckich, w bojach
za rewolucję, za proletariacką dykta
turę".

Woroszyłow ośw'iadczył m. in. co na
stępuje: ,,Imperjaliści gotują się do woj-

ny z nami. Mamy doświadczenie z po
przedniej w-ojny i dlatego obecnie nie da

my się podejść znienacka. Szerokie ma
sy robotników przyuczamy do ustroju
socjalnego państw-a, opierającego się na

biedocie i średniej warstw-ie społeczeń
stwa, równamy żelazną ręką bogatych z

biednymi (z zamożnych chłopów robią
nędzarzy), oraz nie zapominamy ani na

chwilę o naszej, czerwonej armji, naszej
obronie w prkyszłej walce ze św-iato
wym kapitalizmem".

Czerwony generał Tucliaczewski zno

w-u dowodzi,że techniczna sila Niemiec,

Anglji i Francji w przyszłej wojnie bę
dzie wielka i dlatego Sowiety muszą

wszelkie przygotowania poczynićna tem

polu, aby sprostać zadaniu. Nowy czło
nek rewojensow-ietu Jan Gramarnik

wychodzi z . tego założenia, że należy
wzmóc uzbrojenia techniczne armji.
Woła on: ,,więcej techniki, samochodów,
samolotów, lepszych karabinów ręcz

nych i maszynowych, tanków dla czer
wonej armji, ażeby ona mogła wiernie

bronić proletariackiej rewolucji i zwy
ciężyć wszechświatowy kapitalizm!"

,,W dalszym ciągu — dow-odzi Gamar-
nik — trzeba stale kształcić i objaśniać
czerwonych żołnierzy o obecnych na
strojach w-ojennych całego świata. Po
w-inien zatem być on informow-anym o

tem, że imperjaliści przygotow-ują się
do wojny zSowietami i,żepartja komu
nistyczna jak i rewolucyjny proletarjat

aalego św-iata toczy walkę za Rosję so
wiecką".

Najbliższy pomocnik Woroszyłowa,
Unszlich, w- swych wynurzeniach twier
dzi, że .,cały zachód stoi obecnie w ogniu
walk klasowych. Stale wzrastający i

rozszerzający się krysys gospodarczy —

potrząsa i rozwala podstawy państw ka
pitalistycznych. Zo wzrostem kryzysu,
wzrasta bezrobocie. Dziesiątki miljo
nów- proletarjatu w-raz ze swemi rodzi
nami narażone są na głód i zniszczenie.

Różnice klasow-e coraz więcej się pogłę
biają, Klasa robotnicza wyszła na uli
ce. Mobilizuje się ona i przygotowuje
do decydującej walki... Według naszych
informacji, możemy stw-ierdzić śmiało,
że zbliża się ,,św-iatowy październik" .

Takie oto i tem podobne hasła w-y
głaszają we wszystkich jubileuszowych
wystąpieniach politycy Rosji sowiec
kiej. Wodzowie armji sow-i'eckiej stwier
dzają, że Moskwa jest przygotowana na

wszechświatową wojnę, która ma być
początkiem wielkiej rewolucji, wiodącej
proletarjat do zwycięstwa.

W tych wyw-odach wiele miejsca po
św-ięcono Polsce, Malej Enteneie i Fran
cji. W edług ośw-iadczenia niejakiego N.

Połowa Polska rzekomo czyni szybkie
przygotowania nietylko techniczne, ale

i polityczne do wojny. Wynikać to ma

podobno z zawartych umów w-ojennych
Polski z Rumunją i z ostatnich porozu
mień polskiego sztabu generalnego ze

sztabami Łotwy i Estonji.
Z powyższych rełacyj jasno wynika,

że decydujące czynniki Rosji sowieckiej
starają się wywołać wojenne nastroje w

umierającym z głodu narodzie rosyj
skim.

Temi sprawami winien się zaintere
sować cały świat i je należycie ocenić.

W agresywności bolszęwizmu leży wiel
kie niebezpieczeństwo dla chrześcijań
stwa i kultury zachodniej. (kb.)

Kobiety w Afryce południowej żądają
równouprawnienia.

W brytyjskiej Afryce południowej o

głoszona ma być ustawa uprawniająca
kobiety, które ukończyły lat 21, do u-

działu w- wyborach do parlamentu. Do
tychczas w brytyjskiej Afryce południo
w-ej praw-o wyborcze posiadali jedynie
mężczyźni.

Diieci odżywisue

FOSFATYNĄ
FALIERA

mają 'zawsze śyyieże różo
we policzki, dobrze roz
winięte mięśnie i zdrowy
w ygląd. Niezrównanej
dohroci mączka odżywcza
jest wszędzie do nabycia.

ffnpielec.
Szalonych zabaw- milkną głośne gw-ary
I barw-ny tłum rozprasza się dokoła,
Zaczęty już pokutnej akt ofiary,
Do stóp krzyżowych gną się harde czoła.

Duch ludzki pragnie gTzechu zdjąć kajdany,
W godzinie skruchy modły płyną szczere,

Bolesny uśmiech śle Ukrzyżow-any,
W powietrzu łka żałobne ,,Miserere".

Kapłańska dłoń rozsiewa popiół szary
I patrząc nań tę prawdę praw-d widzimy,
Że życie nasze — cieniem złudnej mary,
Eo prochem będąc w proch się obrócimy.

Stłumiony bólu ostrem tchnieniem znika

Młodości pierwszej sen o szczęściu złoty,
Zostają ty-lko gorzkie łzy grzesznika,
Cierpiącą duszę mroczy cień Golgoty.

Organy dźwięczą tony pokutnemi,
Zbolałym sercom cięży brak- osłody
A rozpacz łka ... Czyż nigdy już na ziemi

Nie w-skrzesną w-ięcej cudne szczęścia gody?

0 precz, rozpaczy! milcz, żałobna nuto!

Nadziei blask na niebios lśni w-yżynie —-

Przeminie czas, co smutną jest pokutą,
A wieczna radość — nigdy nie przeminie.

Nadejdzie dzień — triumfu dzień i w-iosny —

Gdy błysną znów godow-e szaty białe

1 płynąc w niebo, dzw-onów dźw-ięk radosny
Zwycięzcy śmierci głosić będzie chw-ałę.

Więc dziś, gdy grzechy mrok ponury tw-orzą
I łza pokutna oko mgłą przesłania,
Niech nam nadziei św-iatło będzie zorzą,

Z za której błyśnie słońce Zmartw-ychwstania.
Józef Łeliwa Daszkiewicz.

Marek Romański. 25

PAJĄK
Sensacyjna powieść współczesna.

A

(Ciąg dalszy).

Durski w-ysłuchał go z uwagą.
— Więc poznał pan dr. Fenga i był

pan z nim u Tollera?

Marjusz głową skinął.
— Strasznie morow-y Chińczyk!
Durskiego jednak zastanowiła po

ważnie obecność dr. Fenga w pałacu
Tollera. Wiedział, że dr. Feng nie poja
wi się nigdzie bez celu, czego mógł
jednak szukać u rosyjskiego arystokra
ty? Z tem większem zainteresowaniem

wysłuchał paplaniny M arjusza o śle
pym arystokracie i jego głuchoniemym
służącym.

— Trzeba się będzie zająć bliżej tym
pałacykiem w Alejach - mruknął sarn

do siebie,
Marjusz był niezw-ykle rozczarowany

faktem, że detektyw- pożegnał go szybko.
Miał nadzieję, że Durski spędzi z nim

godzinkę przy czarnej kaw-ie, ale ów

spieszył się tam, gdzie w-zyw ało go serce.

Marta przyjęła go z uśmiechem, w

którym było trochę w-yrzutu.
— Spóźnił się pan o cale pól godziny!

Cóż to za zbrodniarz zatrzymał pana
tak długo?

Nie był to żaden zbrodniarz, ale

reporter jednego z pism warszawskich.

Opow-iadał mi ciekaw-e rzeczy.
— Tak ciekaw-e, że ja poszłam w- kąt?
— Cóż znowu! Opowiadał mi o sw-ej

wizycie w mieszkaniu hr. Tollera.

W pokoju hotelowym panow-ał już
mrok i dlatego Durski nie dostrzegł bla
dości, jaką pokryła się twarzyczka ko
biety.

— W mieszkaniu Tollera?...

— Czy zna go pani?...
— Nie, nie! Żyje on dość daleko od

naszej emigracji.
— Podobno pałacyk jego to istna szu-

Iernia!

— Nigdy o tem nie słyszałam. Ktomó
w-ił to panu?

— Niejaki Marjusz Arkturus...

— Dziw-aczne nazwisko, — już się
gdzieś, kiedyś obiło mi o uszy. Ale daj
my spokój tym spraw-om . Wieczór jest
taki piękny....

Wieczór faktycznie był piękny i dzia
łał na nich niemniej od ich w-łasnego
na siebie oddziaływania. Nie padło
jeszcze między nimi słow-o ,,m iłość",
ale oboje odczuwali, iż są sobie bliscy,
bardzo bliscy. Oboje z trwogą myśleli
o tem, że mogą zajść okoliczności, któ
re mogą icli rozłączyć na długi czas, al
bo na zawsze. Różnica sytuacji polega
ła między nimi jedynie na tem, żeMarta

wiedziała kim był Durski na długo za
nim go poznała, Durski zaś ani przed
tem, ani teraz, nie wiedział o niej nic

prócz jej imienia i nazw-iska.

Usiedli obok siebie i starali się roz
mawiać spokojnie o rzeczach obojęt
nych i dalekich. Ale rozmow-a nie klei
ła się zupełnie, bo myśl ich była zajęta
czem innym. Wreszcie umilkli i przez

długą chwilo siedzieli w milczeniu w-pa
trzeni w- rozbłyskującą naprzeciw- re
klamę świetlną, umieszczoną na dachu

hotelu Europejskiego. Milczenie to po
wiedziało im więcej, niż słowa.

Durski otoczył lekko ramieniem

dziewczynę i przyciągnął ją do siebie.

Nie opierała się, delikatnie pogładził jej
włosy. Ów odw-ażny i nieustraszony
Edw-ard Durski, postrach warszawskie
go świata zbrodni czuł się przy tej cud
nej dziewczynie onieśmielony, jak stu
dent,

Obróciła na niego oczy, płonące jak
dw-ie gw-iazdy:

— Czy., ty.mnie kochasz? ....

Słow-a te padły szybko, jak uderzenie

pioruna. Durski spodziew-ał się wszy
stkiego, ale nie spodziew-ał się nigdy,
że z ust Marty padnie podobne pytanie.
Prostota jej słów wy-jaśniła wszystko.

— Kocham cię! — odrzekł, obejmując
ją mocniej -

.

— A ty?...
W niemej odpow-iedzi podała mu

purpurow-e w-argi.

Durskiego ogarnął płomień:

Namiętnymi pocałunkami począł o-

krywać jej twarz i szyje i ręce. Odda
wała mu pocałunki, aż do utraty tchu,
a gdy w-pił się ustami w- drobne, chłod
ne piersi, przegięła głowę w- tył i bez
władnie przejmowała jogo pieszczoty

— Nie!., N ie!,. Dość,,

Odepchnęła go nagłe od siebie i pod
niosła się szybko.

— Marto?.....

Podeszła do okna i wyjrzała przez nie

bezmyślnie, poczem zw-róciła się do za
niepokojonego Edw-arda i musnęła ręką
jego włosy;

— Idź! Idź już! Zostaw mnie samą!,.
Idź! Dobrze!

— Co ci jest, najdroższa!

Uśmiechnęła się blado. Chciał zapa
lić światło, lecz zabroniła mu ruchem

ręki. Nie chciała, by widział łzy, jakie
spływ-ały jej po policzkach.

— Nic! Nic! O nic. dzisiaj mnie nie

pytaj,. Przyjdź jutro, o tej porze.. Wte
dy pow-iem ci wszystko.. Niech ci wy
starczy świadomość, że cię kocham!

Durski opuścił ,,Bristol" szczęśliwy
i zaniepokojony. Nie w-iedział na karb

czego położyć nerwow-y wybuch M arty,.
Jakiej treści miało być ow-o wyznanie,
jakie miała mu uczynić nazajutrz-

Pomyślał raz jeszcze, że nie wie o niej
nic, absolutnie nic. Roześmiał się nag
le do podejrzenia, które przyszło mu

przez głowę. Nie było nic łatw-iejszego,
jak porozumieć się z pierw-szym lep
szym podwładnym mu wywiadowcą i

polecić mu przygotowanie w ciągu
dw-udziestu czterech godzin ,,dossier"
panny Marty Schyliing, zamieszkałej
w hotelu ,,Bristol" pokój 247. Edward

jednak odrzucił tę myśl z obrzydze
niem. Szpiegowanie kochanej kobiety,
ió byłaby rzecz w-strętna. Na dziś m u
siało mu wystarczyć to, że kocha i jest
kochany. Z tera, co chciał w-iedzieć o

Marcie, trzeba było poczekać do dnia

następnego.

Chciał spędzie samotny wieczór, za
telefonował w-ięc do garażu, by przygo
towano jego w-óz do w-yjazdu.

Był zapalonym automobilistą i w-iele

wolnych chw-il od zajęć służbowych spę
dzał na w-alce z przestrzenią, pochylony
u kierownicy auta. I tego w-ieczoru po
stanowił przez kilka godzin pozostawać
sam na sam z swym samochodem i

w-słuchiwać się w kojący nerw-y, regu
larny w-arkot silnika.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Z Watykanu,
Instrukcja św. Kongregacji Koncyiium o skutean em

zwalczaniu nieskromnej mody u kobiet.
(KAP) Jego Świ^'.jMiwość Papież Pius XI.

mocą najwyższego urzędu apostolskiego, ktągy
wypełnia w całym Kościele, nigdy nie przestał
iy**cm słowem i pismem przypominać powie
dzenia św. Pawła (ldo Tym. 2, 9, 10): ,,Nie
wiasty w ubiorze ochędoinyra ze wstydem
i miernością ubierając sią... jako przystoi nie
wiastom, obiecującym pobożność przez uczyn
ki dobre".

Bardzo często również przy każdej sposo
bno/ci Ojciec św. ganił i z największą siłą po
tępiał nieskromny sposób ubierania się, który
dzisiaj stał się już zwyczajem powszechnym na
wet u kobiet i dziewcząt katolickich, a nietyl
ko '

raża ciężko godność i wdzięk niewieści

łccz bardzo nieszczęśliwie powoduje doczesne

szkody samej kobiety, a co jest jeszcze gor-

szem, prowadzi do jej własnej i innych zguby
wiecznej.

Nic więc w tem dziwnego, że biskupi i in
ni ordynariusze, jak przystoi na sługi Chry
stusa, każdy w swej własnej diecezji przeciw
stawiali się na wszelki sposób i jednomyślnie
przeciw tej niezdrowej samowoli i bezwstydo
wi, znosząc w spokoju i męstwie ducha naśmie
wania się i drwiny tych, którzy z tego powodu
niejednokrotnie dali poznać swe niezadowole
nie.

Dlatego też Św. Kongregacja, której zada
niem j..1 czuwanie nad karnością duchowień
stwa i wiernych, zatwierdza i pochwala zasłu
żenie tego rodzaju czujność i działalność św'ię
tych pastprzy i gorąco zachęcą ich, by w dal
szym ciągu nie przestawali o tem myśleć
i wprowadzać odpowiednie normy, stosując je
z jak największa gorliwością i zę wszystkich
sił, dopóki ta zaraźliwa śmiertelna choroba nie

zostanie całkowicie usunięta z uczciwego ludz
kiego pożycia.

By zaś te rzeczy łatwiej i pewniej mogły
być skutecznie wprowadzone w czyn, św. Kon
gregacja z polecenia Jego Świątobliwości po
st: -.'iia ustalić, co następuje:

1. T .

'

--Sączowie przedewszvsikicni i k a 
znodzieje przy każdej sposobności, według słów

Apostoła (2 Tymot. 4, 2) niech przepowiadają,
nalegają, proszą, karzą, by tfewśasty nosiły
ubiór, któryby tchną! wstydiiwością i by! ozdo
bą 1 ochroną cnoty, i niech upominają rodzi
ców, by nie pozwalali córkcm ubierać się nie
skromnie,

2) Rodzice, pamiętając na ciężki obowiązek,
który na nich ciąży, wychowania przedewszyst
kiem religijnego i moralnego dzieci, niechaj
dokładają szczególnych starań, by dziewczęta
od zarania życia byly uświadomione w nauce

chrześcijańskiej i niechaj z wszelką gorliwo
ścią słowem i przykładem rozwijają w ich ser
cach umiłowanie cnoty skromności i czystości.
Idąc za wzorem Świętej Rodziny, niech starają
się w ten sposób ukształtować ikierować swo
ją rodziną, by wszyscy, którzy do niej należą,
znaleźli przy domowem ognisku rację i zachętę
do umiłowania i zachowania cnot)- skromności.

3. Równ'eż rodzice niechaj nie pozwi'e ją
córkom na publiczne ćwiczenia i wssfępy gim
nastyczne, a jeżeli to czynią pod nadzorem

starszych, niechaj staiają się, by byly ubrate

przyzwoicie; niech nie pozwalają nigdy, by
miały się ubrać w kostjumy nieprzyzwoite.

4. Przełożone pensjonatów i nauczycielki
szkolne niechaj dokładają starań, by wyrobić
w duszach dziewczęcych umiłowanie skromno
ści, by w ten sposób skutecznie nakłonić je
do przyzwoitego ubierania się.

5. Również przełożone i nauczycielki nie
chaj nie przyjmują do pensjonatów i szkół

dziewcząt, które się nieskromnie ubierają, nie

czyniąc żadnego wyjątku nawet dla icS matek,

jeżeli zaś po przyjęciu nie poprawią się, niech

je wydalą.
6. Zakonnice, stosow-nie do postanowień

św. Kongregacji Zakonnej z 23 sierpnia 1923r.

niech nie przyjmują do swych pensjonatów,
szkół, oratorjów i świetlic dziewcząt, które nie

zachowują chrześcijańskiejpoprawności w ubra
niu; jeżeliby zaś po przyjęciu nie zachowały
tego — nie należy ich trzymać.

Co więcej, w pracy wychowawczej nad

swemi uezcnicami niechaj dołożą specjalnych
starań, by w ich sercach głęboko zakorzenić

umiłowanie świętej czystości i skromności.

7. Należy zakładać i rozwijać stowarzysze
nia żeńskie, któreby radą, przykładem i czy
nem dążyły do powstrzym ania nadużyć, jakie
się dzieją w noszeniu ubrań, przeciwnych
skromności i przyzwoitości w ubraniu.

Do religijnych stowarzyszeń żeńskich nie

należy przyjmować dziewcząt i kobiet, ktńieby
się nieskromnie ubierały a jeżeliby po przyę

ciu wykroczyły przeciwko temu i, upomniane,
nie poprawiły się, należy je usunąć.

9. Dziewczęta i kobiety, które się nieprzy
zwoicie ubierają, winny być uiedcpuszczans
do Stołu Fońskiego i do godności chizestnych
matek przy Sakramentach Cbiztu i Bierzmowa
nia. W niektórych wypadkach nie należy im

nawet pozwolić na wejście do kościoła,
JO, Gdy w ciągu roku wypadnie święto.

szczególnie odpowiednie do zachęty do cnoty
skromności, mianowicie w uroczystości Najśw.
Marji Panny, proboszczowie i kapłani, kieru
jący pobożnemi związkami i stowarzyszeniami
katolickiemu winni w odpowiednich słowach

zachęcać i pobudzać kobiety do chrześcijań
skiej skromności w ubiorze,

W dniu zaś uroczystości Niepokalanego Po
częcia we wszystkich kościołach katedralnych
i parafjach należy odmawiać specjalne modli
twy, nie opuszczając, o ile to możliwe, odpo

wiednich wskazówek w uroczystych kazaniach

do wiernych.
11. W diecezjalnem Consilium Vigilanliae

(Komisja Czuwania nad Moralnością), o którem

jest mowa w postanowieniu Św. Officium z dn.

22marca 1928r., conamjniej raz w roku winny
być omawiane sposoby i środki najlepsze do

skutecznego zachowania skromności kobiecej.
Ażeby ta zbawienna akcja mogła się sku

tecznie i z większą pewnością rozwijać, Bisku
pi i inni Ordynariusze każdego trzeciego roku,

jednocześnie ze sprawozdaniem o nauczaniu

religijnem, o którem jest mowa w Motu Pró-

prio ,,Orbem Catholicum" z 29 czerwca 1923

roku, poinformują również dokładnie Św*. Kon
gregację o warunkach ubiorów kobiecych
i o odpowiednich środkach w myśl tej instruk
cji.

Poseł Pai^k (P. P. S.) przewodniczącym
komisji wojskowej.

Pajęczyną mu ust nie zadrutujesz.

W 400-lecie urodzin
3ana Kochanowskiego.

W tym roku przypada rocznica 400-
lecia urodzin Jana Kochanowskiego.
Różne miasta przygotowują, się do tego
uroczystego obchodu. Kraków, w które
go księgach uniwersyteckich Jan Ko
chanowski figuruje w spisie studentów
w roku 1544, przodować będzie w uczcze
niu wielkiego poety.

Jan Kochanow-ski urodził się w Sy-
cynie, w ziemi radomskiej w 1530 roku.
O życi'u jego posiadamy skąpe wiado
mości. Ucząc się naprzód w sławnej
Akademji krakow-skiej, a potem w zna
kom itych uniw-ersytetach włoskich i

francuskich, zdobył tam niepospolite
wykształcenie, które przy w-rodzonych
zdolnościach uczyniło zeń pierw-szorzęd
nego pilarza i poetę. Śmierć matki w

roku 1557 zniewoliła go do powrotu do

kraju dla załatwienia interesów spad
kowych. Najpierw był dw-orzaninem Ja
na Firleja, wojewody, a następnie sekre
tarzem królewskim . Kochanow-ski jed
nak, m iłujący byt niezależny i zawód

ziemiański, porzucił życie dworskie i
osiadł w dziedzicznej wiosce Czarnole
ska. Pojąwszy za żonę Dorotę Podlo-

dowską, kobietę zacną i pobożną, na ło
nie rodziny, pięknej przyrody i zdała od

zgiełku światowego, pracował piórem
dla sławy Ojczyzny. Wydawał on coraz

to nowe i nieśmiertelne dzieła swego du
cha. Podczas pobytu w- Lublinie padł,
rażony apopleksją, w- 1584 roku. Zwłoki

jego zostały złożone na cmentarzu w

Zwoleniu.

Kochanow ski pisał zrazu po łacinie,
iecz pod wpływem pierwszego polskiego
poety Mikołaja Reja, zaczął wypowia
dać swe myśli i uczucia w języku pol
skim . Otrzymał on przydomek ,,księcia
poetów polskich" . Do najcenniejszych
jego dziel należą ,,Pieśni" , ,,Psałterz Da
widów" i ,,Treny" .

W ,,Pieśniach" odsłonił Kochanowski

całą głębię swej duszy i wszystko, co

czuł i myślał. Niejeden utw-ór z tego po
wodu pozostał dotąd perłą literatury
polskiej, jak np. wzniosły hym n ,,Czego

chcesz od nas, Panie, za twe hojne da
ry", lub ,,Pieśni św -iętojańskie o Sobót
ce", ,,Psałterz" jest mistrzowskim prze
kładem psalmów króla Daw-ida, zawie
rających w-iele boskich nauk. Tak pięk
nego tłumaczenia ,,Psalmów" nie posia
da żaden naród. ,,Treny" składają się
z 19 ustępów-, w których Kochanowski

wylewa żal, tęsknotę i rozpacz po stra
cie ukochanej córeczki Urszulki. Z Tre
nów" wypływa nauka, że nie krucha

mądrość ludzka, lecz Bóg jeden jest le
karzem cierpienia i rozpaczy.

Obok tych trzech arcydzieł Kocha
now-ski napisał szereg innych dzieł. W

,,Zgodzie" i ,,Satyrze" uczy Polaków m ą
drości politycznej, w ,,Proporcu" i ,,Jeź-
dzie do Moskwy" sławi dawną potęgę

Polaków. Odprawa posłów greckich”
przedstaw-ia ku przestrodze Polski sku
tki, do jakich doprowadziły miasto Tro
ję bezrząd i swawola. Kochanowski jest
także autorem ,,Fraszek", napisanych z

wielkim dowcipem lub też satyrą..
Oprócz tych dzieł pisał także Kocha

nowski utwory łacińskie, przetłumaczo
ne na język polski przez Brodzińskiego
i Kondratowicza.

Kochanowski tworzył nie dla zysku,
ale dla m iłości poezji polskiej. Talent
miał niepospolity a nadto posiadał
zmysł piękna. Poezja Kochanowskiego
jest dokładnem odbiciem jego własnej
osobistości. Dał on poezji poetyczny ję
zyk i piękną formę. Utwory Kochanow
skiego przypominają pod względem for
my utwory starożytne, ale pod wzglę
dem treści i ducha są polskie i chrześci
jańskie. W. F.

Z KRASU.
WARSZAWA. Wystawa ,,Mieszkanie

najmniejsze”. Na Żoliborzu otw-arto wy
staw-ę ,,Mieszkanie najmniejsze" . Poza

interesującemi działami planów miesz
kań najmniejszych, budowanych wl

różnych krajach, oraz pokazami m ater
jałów zastępczych, stosowanych w no-

woczesnem budownictwie, obejmuje
wystawa ostatnio wykonane mieszkanie

małe, umeblowane i wyposażone przez
różne firmy, produkujące przedmioty
urządzeń mieszkalnych. Dział ten wy
kazuje wielki postęp w urządzaniu i

rozplanowaniu mieszkań małych, w któ
rych dzięki zastosowaniu nowoczesnych!
udogodnień, można korzystać z tego
komfortu, jaki dawały dotychczas tylko
mieszkania większe.

WILNO. Pożar kasyna i izby chorych.
W miasteczku Olkienniki spaliło się
kasyno podoficerskie oraz izba chorych
23 baonu KOP'u. Straty w-ynoszą 30.000
zł. Dochodzenia w toku.

BfłDŻIN. Masowe aresztowania ko
munistów. Policja śledcza zlikwidowa
ła dw-ie jaczejki komunistyczne Z. M. K.
mianow-icie w Będzinie na Ksaw-erze i
w Dąbrowie Górniczej w Hucie Banko
w-ej, przyczem aresztowano około 12 o-

sób. Przy jednej z nich, Marjanie Ma-

churze, znaleziono biuletyn komuni
styczny centrali K. P- P. p. n. ,,Wytycz
ne sytuacji i zadania partji". W zw-ią.-
zku ze zlikw-idowaniem jaczejek, spo
dziewane są dalsze aresztowania. Wszy
stkich aresztowanych przekazano sę
dziemu śledczemu.

Rok bieżący, jest rokiem złotego
jubileuszu istnienia T. C. L.

Zlćż więc choćby najskromniejszy
datek na oświatę Indową.

Upiór z Dyseldorfu
znowu rozsyła cyniczne listy.

Policja zupełnie bezradna.
Po długiem milczeniu morderca z Dy

seldorfu daje znowu znaki życia. Wy
bitni kryminaliści niemieccy z Berlina

opuścili niedawno miasto nadreńskie,
gdyż wszelkie, kilkum iesięczne poszu
kiwania za upiorem były bezskuteczne.

Tymczasem dziennik ,,Wolność" wycho
dzący w Dyseldorfie otrzymał w tych
dniach now-y list od poszukiwanego

Według oświadczenia dziennika ,,Wol
ność", list ten podobny jest do poprzed
nio otrzymanych, a pismo i styl listu

pozwalają przypuszczać, że został on

istotnie napisany przez sam ego morder
cę.

Treść listu jest bardzo znamienna.
Morderca bowiem podaje w nim dokła
dny opis swej osoby i m. in. donosi po
licji kryminalnej, że ojciec jego był
wyższym urzędnikiem . On sam porzu
cił studja po dokonaniu nieczystej spra
wy w banku, z którego został zwolnio
ny. Następnie uczęszczał do akademji
m alarskiej .w Dyseldorfie,, którą rów

nież opuścił z powodu braku zamiłowa
nia i talentu. Następnie był inspekto
rem w znanem tow. ube/pieczeniowem
;.Victoria". Obecnie żyje z różnych łaj
dactw.

W dalszym ciągu morderca zwierza

się policji, że papier listowy, nad które
go pochodzeniem tak wiele się zastana
wiano, wydobył z kosza na poczcie.
Wspominając o ohydnych zbrodniach,
popełnionych na dzieciach, morderca
twierdzi z cynizmem, że przypuszczał,
iż zbrodnio te w-strząsną jego sum ienie
i sprow-adzą go z powrotem na drogę
uczciwości. Wynik był jednak ujemny.

W sobotę - pisze dalej zbrodniarz —

m iałem sposobność tańczyć w przebra
niu damy w jednym z lokali z wyższym
urzędnikiem policyjnym .

W końcu morderca opowiada, że jest
wzrostu t,68 mtr., nosi płaszcz maren-

go, kratkowane ubranie, kapelusz pru-
nelowy i trzewiki z sukna marengo, oba

ciągnięte lakiem.
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Ze Związku Zawodowego Leśników

Rzplitej Polskiej ~ oddział w Bydgoszczy.
Przebieg rocznego wainego zebrania.

Pi'zy nie zbyt licznym udziale członków

odbyłosięw ubiegłą niedzielęw sali restau
racji ,,Pod Lwem'* roczne walne zebranie

Związku Zaw. Leśników Rzplitej Polskiej
oddział Bydgoszcz.

Zagai! zebranie wiceprezesCysewski, wi

tającprzybyłych na zebranie członków jgo
ści, m . in. przedstawiciela ,,Dziennika Byd
goskiego". Następnie przewodnictwo objął

inspektor Lasów Państwowych p. Sielu-

źycki, zaś sekretarzował p. Bąkowski. Po

załatwieniu różnych formalności wiceprezes
p. Cysewski zdał obszerne sprawozdanie z

pracy zarządu za rok ubiegły.
- Wskazał on ną rozdziałZwiązkuPomor

skiego, który nastąpiłw ubiegłym roku, tak

żenaPomorzu mamydwaodrębneoddziały
Związku: oddział toruński ibydgoski. Od
dział bydgoski liczy obecnie 381 członków'

i rozwija się mim o ciężkich warunków go
spodarczych względniepomyślnie. W pierw
szym rzędzie podnieść trzeba niezwykłąsta
ranność zarządu dokoła spraw kulturalno

oświatowych. Dla ożywienia działalności,

Związek nabyłw gmachu DyrekcjiLasów
w' Bydgoszczy własny lokal, w którym się
mieści fachowa bibljoteka. Postulatów

leśników państwowych tak jak iinnych

urzędników w sprawie uposażeniowej ze

względów budżetowych nie można było
zrealizować. Zarząd 'przyszedł członkom

swym zpomocąfinansową,udzielającwra
zie potrzeby pożyczek. Bardzo szczegółowo
referował p. Cysewski przebieg ostatnich

zjazdów nadleśniczych ileśniczych.Zespra
wozdaniakasowego skarbnikap.Steltinga
wynikało, żedochody za rok ub, wynosiły
9.052,66 zł,wydatkizaś4.513,43 zł.Na wnio
sek przewodniczącego komisjirewizyjnejp.
inż.Hubickiego udzielono zarządowijedno
głośnie absolutorjum.

Wybory do zarządu dały następujący
Wynik: prezes - p. inspektor lasów pań
stwowych Borczyński, wiceprezes - p. Cy-

,sewski,I sekretarz - p.Bąkowski, II. se
kretarz - p.Źysnarski, skar-bnik --p'Stel-
ting, członkowie zarządu pp.: Kolańczyk
Klemens, Kupiński, Wagner, oraz ich za
stępcy pp.: Kołańcżyk Paweł, Kopczyński

iBogdanowicz. Do sądu koleżeńskiego we
szli pp.: Sielużycki, Płoszyński, Tomaszkie
wicz, Bańkowski, Kopczyński, Kowalski i

Engler. W skład komisjirewizyjnej wcho

dzą pp.: inż. Hubicki, Kolańczyk Paweł i

Kobierzyński NazjazddoW arszawy wyde

legowano pp.: Cysewakiego, Kulpińskiego,
Pawła Kolańczyka, Witolda Bieleckiego,
Wysińskiego, Kopczyńskiego, Kiedrowskie-

goiPatlewicza.

Obszerny referat p. t. ,,Łowiectwo a lasy
państwowe", wygłosił leśniczy państwowy

p.EdmundWagner, który zaznajomił obec
nych z zasadamii organizacją racjonalnej
gospodarkiłowieckiej w połączeniu zleśnic
twem. W swym wszechstronnie i rzeczowo

ujętym referacie p.Wagner zwrócił uw'agę
na konieczność utworzenia placówki wzo
rowego gospodarstwalcśno-łowieckiegoprzy

każdejDyrekcjiLasów Państwowych,która
nie wymaga powiększenia administracji,
lecz organizacjajej polega na dobraniu z

pośród'już istniejącego personelu leśnego

odpowiednichludzi. Dlazapewnienia owoc

nej pracy kierow 'nictw o takiej placówki
winno spoczyw'ać w rękach rutynowanego
fachowca w dziedziniełowieckiej.

Placówkitemająmieć na celu:

1.prowadzenie gospodarstwa łow'ieckie

go jednocześnie zleśnictw'em;

2.badanie, ipoddaniepróbie wszystkich
bez w'yjątku kandydatów leśnych, w celu

wyjaśnienia, czy kandydat przedstawia od
powiedni materjał naleśnikaiczy zdradza

pewnezamiłowaniedo tego zawodu. Jeżeli

odpowiada w'ymogom,to winno mu siędać
wzorow'e podstawy wdziałachtejgospodar
ki, nieodpowiedni element natomiast za
wczasu usunąć.A więcdążeniedopowięk
szenia intensywności pracy oraz zapewnie
nia wyboru odpowiednich ludzi;

3. W 'yszkolenie leśnego personelu w go
spodarstwie łow'ieckiem;

4. rozw 'ój łowiectwa, jako gałęzi gospo
darczej, a więc pomnażaniebogactw kraju

izapewnienie stałego zachodu w dziedzinie

łowiectwa.

Takie placówki mogą mieć niezwykle
doniosłe znaczeniedla państwa.

Pozałatwieniu szeregu mniejszych spraw

porządek dzienny został wyczerpany.

Hymn do Iw. Kazimiera.
Perło Jagiellonów! królewiczu święty,
Coś pogardził pustym blaskiem ziemskich złud

I triumfy święcąc woli nieugiętej .

Bogu dał w ofierze życia swego trud,

Ty, coś gronostaje miękkie i purpury
Zmienił na pokutnej Włosienicy strój
I na służbę Pańską, wszedł w klasztorne mury

Zapatrzony w wiecznej szczęśliwości zdrój,

Ty, coś najpiękniejsze pieścił ideały
W duszy swej rozkwitłej jako wonny krzew',
Jako rosą lśniący lilji kwiat wspaniały —

Oto mknie do Ciebie modłów naszych śpiew.

Za Twoją to sprawą Bóg Ojczyźnie naszej
Wrócił Twą kolebkę — Gedymina gród,
Za Twoją to sprawą polskich szczęk pałaszy
Srebrnej Wilji wieścił zmartwychwstania cud.

Twe modlitwy święte nam zwycięstwo dały,
Gdy ufny w swą przemoc zemstą dyszał wróg,
Przez Ciebie zbudzony dźwięczną pieśnią chwały
Zabrzmiał na rubieży ojców złoty róg.

O dostojny paziu Rodzicielki Bożej,
Dziś błogosław z nieba swój rodzinny k raj, ....

Niech Twa dłoń skarbnicę szczęścia nam otworzy,
Ześlij znów wiek złoty, blask potęgi daj.

Spraw, niechaj rozterki szarpać nas przestaną.
Zniszczyć chciej nikczemnych haseł fałsz i kłam,
A jakoś sam świecił duszą nieskalaną —

Ideałów znicze zapał w duszach nam.

Józef Lełlwa Daszkiewicz,

OSTRZEŻENIEf
Chcąc nabyć proszki naszego wyrobn, należy przy kupnie
AKCENTOWAĆ i wyraźnie żądać ORYGINALNYCH

proszków z ,,KOGUTKIEM'* - ,,MIGREN O-NERVOZINa

GĄSEĆKIEGO, znanych od lat trzydziestu. Zwracajcie
uwagę i odrzucajcie UPORCZYWIE POLECANE naślt~

downictwa w łudząco podobnam do naszego opakowania.
Osoby, dla których użycie proszka przedstawia pewną tru
dność, mogą przyjmować proszek ,,Kogutek-Migreno-NerVó-
zinMw formie eaSftlflBSSe (zamiast jednego proszku
przyjmuje się 2 tabłetki). Pudełko zawierające 20 tabletek

kosztuje zł. 1,50. Żądać oryginalnych tabletek ,,Kogutek**
Migreno-Nervozina Gąseckiego z ,,KOGUTKIEM**. (5515

Z kraju męczeństwa
chrześcijan.

Wzmożenie propagandy anfyreligijnej
związku z e zbliżającemi się świętami

Wielkanocy.

(KAP)Wzwiązku z potępieniem przez

Papieża prześladowań religijnych wRosji
sowieckiej, związekbezbożników postanowił

zorganizować wielką kampanję, celemnie
dopuszczenia wiernychdo udziału w uroczy
stościach kościelnychw czasie świątWiel
kanocy.

Kampanjata ma sięrozpocząć19marca
br., tj.w dniu, kiedyzpoleceniaOjcaśw.
cały świat chrześcijański będzie sięmodli!

na intencję prześladowanych chrześcijanw

Rosji. Począwszy od tejdaty, związekbez
bożników będzie organizowałpochodyimar

nifestacje antyreligijne oraz urządzał odpo
wiednie przedstawienia teatralne,by unie
możliwić nabożeństwaWielkiegoPostu.

Pół miljona zesłańców na Syberję.

(KAP),,KrasnajaGazieta" donosi,żerząd
sowiecki polecił sporządzić listę 520.000 ku
łaków (zamożniejszych chłopów)iludzi, u -

sposobionych religijnie, którzy jeszczeprzed
1kwietnia mająbyćwypędzeni zdotychcza
sowych miejsc zamieszkania iprzesiedleni
dowschodnich gubernijrosyjskich albo na

Syberję.

Bydgoskie Bractwo Sterników
pod wezwaniem św. Barbary

w służbie miedzy Bydgoszczą a morzem.

(Dokończenie).

Płyną baj!sternicy, nie mają retmana,

Prześwięta Warwarko prowadźżc ich sama!

Taką piosnką, jak pisze jeden z ludoznaw
ców, witaii ludzie jeszcze w r. 1875 płynących
sterników iflisów, dając tem do zrozumienia,

(że pewniejszą nad retmanowe przewodnictwo,
jest zawsze opieka św. Barbary,patronki na
szych żeglarzy. Szczególnie mieszkańcy Po
wiśla przejęci są głęboką czcią dla tej Świętej,
czego dowodzą liczne pieśnipobożne iprzysło
wia z jej imieniem związane. ,,Dzwonek św

Warwarki" rozbrzmiewający porą wieczorną,

napomina! wiernychdo modlitwy zadusze tych,
co utonęliw Wiśle. Po domach szlacheckich,
w sercach dostojnych pań gorzało rów'nież

uczucie miłościdlaśw Barbary. Wiadomo, jak
gorąco modlił się do Niej św. młodzieniaszek

Stanisław Kostka.

Odbardzo dawnabyła ta cześć zakorzenio
na i w miastach, zwłaszcza w tych, co poło
żone są na starożytnym wodnym szlaku

Polski. Kraków, Sandomierz, Nowy Korczyn,
Kazimierz Dolny, Wiślica, Warszaw 'a , Płock,
Włocławek Toruń i Gdańsk — w każdem

z nich znajduje się bądżto kościół,.bądź kaplica
pod wezwaniem Świętej.Skromna miejscowość
Sartawice, stała się kolebką tej wiary głębo
kiej. Zkrwawych walk,jakie sięturozgrywały
w XIII wieku międzyksięciem pomorskim Świę
topełkiem a Krzyżakami o sartawiski zamek,
a głównie o cudowną relikwję,,,o kość zdzie
wiczego czoła św Barbary", jak p'sze Żerom-

oki,którą Krzyża yporwali, unosząc do Cheł
mna, z przelanejkrwiŚwiętopełkowych rycerzy

rozkwitły róże pobożnej legendy i wywinęła
się urocza tęcza wiary, która odtąd nie prze

staje się kłaść na wiślanej drodze polskich
giermków iflisów którzy w opowieściach roz

nieślijąpo całym kraju.
W Bydgoszczy, jako ważnym ośrodku fli-

Sftckiego ruchu, święta jego wspomożycielka

ipatronka odbierała również cześć ihołdy na
leżne. Świadrzy o tem między innemi napo-

zórdrobna, ale mimoto cenna pamiątka, jaką
się znajduje w zbiorach naszego Muzeum, Jest

nią stara chorągiewka zkutej żelaznej blachy
z wyciętemi literami S.B . (Sancte Barbara)
oraz datą 1603. Chorągiewka ta pochodzi ze

szczytu kaplicy, która tu była przy kościele

Karmelitów Kaplica ta należała do Bractwa

Sterników. Pod opieką św. Barbary, przed
której obrazem (znajduje się obecnie w Fa
rze) orazpod troskliwem kierownictwem prze
ora powstał pierwszy obrządek tego Bractwa

najpierw kościelny, potem cechowy, corocznie

odprawiało się uroczyste nabożeństwo Sterni
ków w święto Patronki t. j.4 grudnia, cztery
zaś razy doroku w Suchedni msze ,,wigilijne"
za umarłych braci. Obowiązkiem byłokażdego
pomodlić się w kaplicy przed ,,odprawieniem
rezy" czyli wyjazdem do Gdańska. Pouczano

na jednej ze schadzek w gospodzie: ,,Niech

każdy brat starszy przyucza młodszego, co

u niego posłuszeństwo przyjął, jako obyczaj
dawnych wieków każe, iżby nie zawierzał

krewkościlat swoich, albowiem zawszędy fala

jest zdradliwa, ale wprzód nim ku morzu

na swój pas się puści, niechaj na progu św.

Barbary naszejkornie się skłoni". Po każdem

św'ięcie Patronki odbywano ,,elekcję" braci

starszych,podstarszych,podskarbich,stołowych
zastolnich albo szynkarzy, chorążych, kościel
nych i rzecznika ,,do mówienia za cech". Oto

kilkaich nazwisk z r. 1606:Stanisław Mrówka,
Łukasz I.aurenczyk, Dominik Czayka, Piotr

Matejek,Jerzy Diabelec, Grzegorz Białogąbka,
Jan Śmich, Stanisław Mierziwoda, Janek Pę
katy, Jędrzej Bałamut, Mikołaj Bal, M arcin

Grocholski iJakób Solecki. ,,W roku pańskim
1649dał wstępne złotych 2ipiwabeczkęPiotr
Winiecki rodzic ze Sfradomia" (przedmieścia
Krakowa),

Przywiązanie do miasta oraz gotowość do

jego obrony należały do obywatelskiego kode
ksusterników. W księdze pod rokiem 1650 za
pisują: ,,Z tych wszystkich, którzy do służby
tak kościelnej,jako i ze strony stołowejbraci,
gdyby kiedy potrzeba tego była, iżby pan

starszy będąc od pana burmistrza sługą upom
niany, ż muszkietami (strzelbami) najaką po
trzebę miejską posłał, żaden brat z tego wy
mawiać sięnie ma pod winą2grzywien do

skarbu miasta a braci trzecią do skrzynki".
Do bractw'a mogłynależeć i rodziny sterni

ków, Zbytnia wszakże wesołość na ,,schadz
kach gospodnich" zmusiła panów starszych do

ostrożności. ,,Na schadzce", która się działa

w zapustną niedzielę r. p .1638, stanęłauchwa
ła, iżbyżadna siostra w gospodzie brackiej nie

bywała, przeto iż się wielka nieuczciwość mię
dzy niemii młodszemibraćmi znajdowała, a to

pod winąbeczkipiwai czteremafuntywosku".
Wpisyw'anie do kisęgi nazw przystępujących

braci odbywało się formułą uroczystą np.:

,,R.p .1679zapanowaniaJ.K . M.panaikróla
naszego Jana Sobieckiego (f), za sławetnego
pana Andrzeja Ciąskięgo, na ten czas burmi
strza miasta Bydgoszczy, przyjęty jest do stołu

brackiego sternik Walenty Skoczylas, według
zgody braci tak starszych jako i młodszych
iwedług przywileju J,K .M .",

Wobecbraku w archiwum brackiem zapisek
statystycznych o wywozieiprzywozie produk
tów, musimy tylkozogólnych W'zmianek w'nio
skować o silnym ruchu handlowym, jaki
panował za pośrednictwem Bractw'a Sterników

międzyBydgoszczą aGdańskiem.W ośmiu ,,rez-

nych miesiącach” miałkażdy sternik najmniej
po2rezy w miesiącu. Bliższe dane handlowe

może się znajdą w miejskiem archiwum gdań
skienj; w' bydgoskiem są duże braki. Z ksiąg
bractw 'a da się jednak wyczytać tyle cieka
wych w'iadomości na temat życia i spraw',
związanych z zawodem sterników, że można

z tego nakreślić sobie w przybliżeniu obraz ich

ciągłych stosunków zWisłą oraz ich wyjazdów
do Gdańska. Były nawet czasy, gdzie przy

wzmożonym ruchu nie moglinastarczyć rąk do

pracy w porcie bydgoskim, a młodszym i nie-

wprawionym statków powierzać siębali.W ro
ku1679stanowiono:,,W ImęPańskie. Działo się
w gospodzie panów sterników przy bytności

ławników bydgoskich pp. Jerzego Kruszyńskie
go, Stanisława W atsona, Jana Gościńskiego,
od urzędu burmistrzowskiego deputowanych
oraz za zgodą ogólną wszystkich starszych
imłodszych braci... Ponieważ niektórzy, cho
ciaż wiadomsi są wody, nie sposobią się do

prowadzenia w 'iększych statków, ale jedynie
ze szczególnymigalarkami zpiwem pływać do

Gdańska zwykli,przez co inni sternicy większe

trudy ponoszą, przeto stanowiemy,iż tacy tyl
koza pomagrów rządzić się mają. Gdyby kto

byłprzeciwny tej ustawie, tedy od każdej rezy

po złotych 3 do skrzynki brackiej płacić po
winien będzie pod karą siedzenia pod ratu
szem... Pod czastrudnościiciżbydoładowa
nia zboża, jeśliby panowie szyprowie skądinąd

zaciągali sterników ipomagrów, tedy powinni
sięopowiedzieć w gospodziebrackiejiodkaż
dej rezy do Gdańska wedle wielkości statku

i dyskrecji pp, braci zapłacić, atoli najwięcej
1złoty polski".

Jakkolwiek po wojnach szwedzkich, były
to jeszcze niezłe czasy owych ,,trudnościi ciż
by" przy ładowaniu zboża w Bydgoszczy imu
siały być rówmież niezłe dla Bractwa Sterni
ków. Jak było w wieku18-tym — trudno po
wiedzieć,gdyż nie mamy ksiąg z tego stulecia.

Prawdopodobnie w czasach FryderykaII.brac
two to straciło charakter cechu zawodowego.
Podczas wizytacji kościołów bydgoskich w ro
ku 1802 przez episkopat włocławski, ks, pro
boszcz Dutkowski zdając relację — jak pisze
w sw'ojem archiwalnem dz'elku ks, Becker -

o stanie bractw, wymienił tylko jedno wów
czas istniejące Bractwo św. Barbary. Zapiski
wskazują, że to nie było już bractwo, jak
przedtem, cechowe, ale tylkokościelne, doktó
rego należeliludzie różnychstanów.Takiem jest
ono i dzisiaj jeszcze, jakkolwiek od kilku lat

nieczynne. Stary, schorow'any senior Bractwa

św. Barbary,p.Poczekaj, zrażony brakiem za

chęty tam, gdzie się jej spodziewał, zapadł w

apatjęibrak mu siłdobudzeniadrugich.Może-
byjednakdzisiejszyZw.Szyprów wziąłwswoje
ręce sterdawnegoBractwa Sterników i nawią
zując dc starych czasów Bydgoszczy, wskrzesił

na nowo pobożną ipiękną cześć św. Barbary.
Jest ołtarz, są księgibrackie, są przywileje kró
lów polskich... Zygmunt M alewski
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA ( O H )

Mmwmm%bwo.
DO CZŁONKÓW KÓŁKA ROLNICZEGO

KORONOWO ł OKOLICY!

W czwartek,dn.6marca 1930r. odbędzie

sięwKoronowie, w salip.Gollnikowejprzy
Rynku,o godz. l-ejpopol.wykład x ogrod
nictwa ł warzywnictwa dla członków Kółka

RolniczegoKoronowojak równieżichrodzin.

Napowyższy wykłaclzapraszamy wszyst
kich członkówjak równieżzainteresowanych

Za Zarząd Kółka Rolniczego Koronowo:

(—)FeliksBuczkowski,sekretarz.

Zjazd delegatów Tow. Powst.
i Wojaków okresu świeckiego

Roczny walny zjazd delegatów Tow. Powst.

i Wojaków okręgu świeckiego odbędzie się
w Świeciu w niedzielę,dnia9 marcabr. o go
dzinie 13 w salip,Popławskiego nad Czarną
Wędą.

Śmierć dziecka
o od kołami samochodu.

Z Poznania donoszą: Na przystanku,
tramwajowym na Wierzbięcicack samochód

p.Edmunda Stabrowskiego, właścicielaSie
kierek Wielkich w pow.średzkim, kierowa
ny przez szoferaPiotraKujawę,najechałna

4-letnią dziewczynkę, wysiadającą z matką

swą J.Ślązakową z taką siłą, że nieszczę
śliwe maleństwo poniosło śmierć natych-
miast.

Szofera aresztowano.

Bydgoszczanka zatruła sie
lizolem.

ZPoznaniadonoszą: Zam. przy ul.Pół-

wiejskiej 25-letnia Haliną Dłuszyńska otru
łasięlizolem. Powodem tak rozpaczliwego

krokubyłbrakśrodkówdożyciai utrzyma
nia 3-!:!niego dziecka. Desperatka w liście

pożegnalnym prosiła, aby o samobójstwie
nie zawiadamiać jej rodziców, zamieszka

łych w Bydgoszczy.

Tragiczny wyoadek na moście
chwaliszewskim.

Z Poznania donoszą: 67-letni W'ojciech

Wyganowski,przechodząc wpoprzek mostu

Chwałiszewskiego, dostał siępod tylne koło

wozu naftowego firm y ,,Karpaty", które

zgniotło muklatkę piersiową.Śmierć nastą
piłanatychmiast. Zwłokiodstawionodoko

stnicy miejskiej.

Włamanie do Banku

Ludowego w dolubtu.
ZGolubia donoszą: Nieznani sprawcy roz

pruli zapomocą rakakasę ogniotrwałąw Ban
ku Ludowym w Golubiu, robiąc otwór75 cm

długości w drzwiach kasy. Sprawcy zostali

jednakżeprzezprezesa Banku Ludowego spło
szeni, pozostawiając na miejscu torbę ze świ
derkiem8 mm i ceratę czarnego koloru. Go
tówki żadnej nie skradziono.

Taiemn!cze zwłoki.
ZToruniadonoszą: Dnia28 ub. m . w Iesia

iulkowskim pow. toruński w20-letniem zagaje
niu odnaleziono przydrodze zwłoki mężczyzny.
Zwłoki ubranebyłytylkow koszulę, a ubranie

porozrzr ans opodal trupa. Przyczyną śmierci

denata jest przypuszczalnie zastrzelenie go,

gdyżna twarzydenata jest widoczna rana. Do
tychczas r.ie zdołano stwierdzić identyczności.

Z zebrania Tov.', Przemysłów. Tow. Prze
mysłowe odbyło sweroczne walne zgromadze
nie, które zagaiłprezes p. Wincenty Mroczek.

Na przewodniczącego walnego zgromadzenia
wybrano p.W/acławaKalickiego, który powo
łałdo pióra p Wojciecha Srokę, na ławników

pp. Sikorzyńskiego i Nowackiego. Z sprawo
zdań poszczególnych członków zarządu dowie
dzieliśmy się,że Tow. liczy51członków, obe
cny stan kasy wynosi zł352,68,bibljoteka za
wiera580książek Nawniosek rewizorap.Pał-
żewicza udzielono zarządowipokwitowania. Za

dług letnią pracę około rozwojuTow. wręczo
no 16 członkom dyplomy. Odznaczeni zostali

pp.: 1) Franciszek Snjdakowski, 2) Franciszek

Czułkowski, 3)Władysł.Kuczkowski,4)Fran
ciszek Żakowski, 5) Jakób Zygmanowski,
6jStefan Semrau, 7) Wojciech Ćwik,8)W.n-
centy Mroczek,9)Adam Kawczyóski,10)Sta
nisław Dettlofi, 11)Franciszek Przyszczypkow-
ski, 12) Józef Janicki, 13) Józef Puckała,

14) Zygmunt Dąbrowski, 15) Kazimierz Krysz-
kiewicz, 16) Tomasz Biniakowski. W imieniu

odznaczonych przemówił w pięknych słowach

p. Kryszkiewicz, dziękując za uznanie.

Wiec Chrześcijańskiej Demokracji w Białośliwiu.
Trzecie z rzędu pod względem wielkości

miasteczko w powiecie wyrzyskim Biało
śliwie, położone tuż przy nizinie łąk nad-

noteckich, nieposiada samorządumiejskie
go, ale pomimo to rozwija się i rośnie.

Mieszkańcy Białośliwia - to ludzie pracy,

którzy interesują się sprawami połityczne-

mi,jednak stroniąod stronnictw tych,któ
re swojepartyjneCele wynosząponadinte
res i dobro państwa. Jedynem stronnic

twem,którematutaj swojekoło,jestChrze
ścijańska Demokracja. Założycielem i pre
zesem tegoż Koła jest zasłużony na niwie

społecznej działacz p. Cyprych, w 'łaściciel

fabryki mebli w Białośliwiu.

W ubiegłą niedzielę po sumie odbył się
w salip.Sawińskiego wiecChrześcijańskiej

Demokracji. Przybyło ogółem przeszło 150

osób. Obrady zagaił p. Cyprych,który do

pióra powołał p. Strzelczyka, a na ławni
ków pp.: MamoniaiGramotkę zPagórki
W ielkiej.

Referat o ogólnej sytuacji politycznej i

gospodarczej naszego państwa, wygłoszony

przez współpracownika redakcji ,,Dziennika

Bydgoskiego" p.Kobierskiego, wywołałży
we zainteresowanie wśród zebranych.Szcze
gólniej obchodziły ich ostatnie religijne
prześladowania w Rosji sowieckiej, które

prelegent przedstawił w jaskrawych obra
zach, za co obdarzono go hucznemi okla
skami. Po wyczerpaniu porządku obrad,

prezesp.Cyprych zamknąłwiecpochwale
niemPana'Boga.

Wiec ten przyczyni się niezawodnie do

tego, że obywatelstwo Białośliwia niebędzie
takie obojętne na sprawy polityczne i wstę
pować zacznie gremjalnie do Chrześcijań
skiejDemokracji,która pod swym sztanda
rem łączy wszystkiewarstwy społeczeństwa
polskiego. Tylko zorganizowany naród w

stronnictwie o wyraźnym programie chrze-

ścijańsko-społecznymipaństwowo-twórczym
może zwycięskopokonać wszelkietrudności

tak natury politycznej,jak i gospodarczej.
Komu zatem nie obojętna jest przyszłość

naszej odrodzonej Ojczyzny, ten napewm

znajdzie- się w szeregach Chrześcijańskiej
Demokracji.

Watosf ziaid delegatów Iw. Tow. Powstańców
I Wojaków obwodu koronowskiego.

(Od własnego korespondenta ,,Dzień. Bydg.").

Przy udziale około 30 delegatów odbył się
ub.niedzieli,dnia2,bm. w Koronowiedoroczny
walny zjazddelegatów Zw. Tow. Powst.iWoj.
obwodu koronowskiego. Jedynie placówki
Buszkowo, Glinki i Wierzchucin nie były re
prezentowane.

Obrady zagaił(w nieobecności służbowo do

Płocka przeniesionego prezesa obwodu insp.
Romanowskiego) wiceprezes obwodup.T . Gór
ski z Wtełna, witając m. in. pp .: burmistrza

Wodniczaka, kpt. rez . Wiśniewskiego, delegata
okr. bydgoskiego W'itę, sierżanta P.W . Jerchę
iprzedstawiciela ,,DziennikaBydgoskiego".

Marszałkiem zjazdu wybrano p. burmistrza

WodniczŁka, protokół pisał p. Banach, ławni
kamibylipp.: kpt. rez . Wiśniewski zKoronowa

iT. Górski z Wtelna.

Zkołei przystąpiono do sprawozdań człon
ków ustępującego zarządu obwodowego,zktó
rych dowiedzieliśmy się,że obwódliczy10pla
cówek z 597 członkami rezerwistami i 262

członkami młodzieży wojackiej. Przed rokiem

liczył obwód 14 placówek; cztery z nich (Go
golin, Samociążek, Wierzchucice i Witoldowo)
nie okazywały wogóle żywotności i zostały
zlikwidowane, a członkowie tychże przeważnie
przeszli do sąsiednich towarzystw. Wobwo
dzie znajduje się8 strzelnic i 1 boisko. Na

samolot ,,W ojak Pomorski" zebrał obwód60,20

złotych. Kasa obwodu za rok sprawozdawczy
wykazała261,75złdochodu a72,81 zł rozchodu,
tak że saldo na rok bieżący wynosi188,94 zł.

Nad sprawozdaniami wyłoniła się ożywionady
skusja, w której zabierali glos pp.: Wiśniewski.

Letke, A ,Gollnik,Wita iburmistrz Wodniczak.

Komisja rewizyjna stwierdźia należyte prowa
dzenie ksiąg kasowych, w następstwie' czego

udzielono ustępującemu zarządowi absolutorjum.
Do nowego zarządu wybrani zostali pp.:

W. Mętkowski prezes, T. Górski (Wtelno)
iKłejna wiceprezesi,Banach sekretarz, St.No
w'acki zast. sekretarza, W. Gollmk skarbnik,
A.Łakomiak komendant, Chrapkowski(Salno)
zast. komendanta, dyr. Jarecki referent ośw,
iWł.Barcikowski referent organizacyjny.Ko
misję rewizyjną tworzą pp.: burmistrz Wodni
czak,B,NowakiM.Letke (Tryszczyn).

W dalszym ciągu obrad omawiano sprawę

utworzyć się mającej przy okręgu kasy samo
pomocy. Uchwalono wysłaćb.prezesowi o!w,

p. insp. Romanowskiemu dyplom uznania za

3-letnią gorliwą pracę w zarządzie obwodu ko
ronowskiego. Pozatem poruszono kwestię
tworzenia przez władze wojskowe specjalnych
oddziałów P. W . rezerwistów. Wyczerpują
cych wyjaśnień w tej mierze udzielilipp.: dele
gat okręgu Wita ikpt. rez . Wiśniewski, nawo
łując placówki wojackie do intensywnej pracy

na poluprzysposobienia wojskowego.

Cały zarzad Powiatowej Kasy Oszczędności
w Sępolnie przed sądem.

(Odwłasn. koresp. ,,Dzień. Bydg.").

Dnia 28 ub. m , rozpoczęła się w sądzie

okręgowym w Brodnicy bardzo cieka
wa rozprawa. Na ławie oskarżonych zasiadł

zarząd PowiatowejKasy Oszczędnościpowiatu
sępoleńskiegoz emeryt, starostą p. Dzwon-

kowskim na czele, a mianowicie kupiec Stani
sław Sobierajczyk z Sępólna (członek zarządu),
państw, nadleśniczyKonstantynSkwarcz zLu
tówka, pow. Sępólno (człon, zarządu),A .Bru
ski,dyrektor P.K . O.Sępólno, Konrad Brandt,
kontroler P.K . O.Sępólno, Franciszka Kowal
ska, urzędniczkaP,K .O .(obecnie zamieszkała

w Więcborku).
Akt oskarżenia zarzucał oskarżonym, iż

nieprawnie przywłaszczyli sobie część sumy

z przewaloryzowanego kapitału iże celem za
tarcia śladów przywłaszczonej sumy, wpisaliją
na zmyślonenazwiska w P.K . O. w Sępólnie.

W roku 1925 dokonano przewaloryzowania
wkładów oszczędnościowych w Kasie Oszczę
dności powiatu sępoleńskiego i to marki na

ziote polskie. Przewaloryzowana sumawyno
siła 250.000 zł. Z tej to sumy zaliczono 60%

aa konto wkładcom, resztę zatrzymała kasa

na fundusz obrotowy.
Wobec tego, iż od 1922 roku zarząd nie

otrzymywałżadnego honorarjum, przeto w ro
ku 1925 Sejmik Powiatowy uchwalił dla za
rządu tej Kasy lO% bilansowego zysku, który
w tym wypadku w'ynosił około100.000 z ł .

Prace waloryzacyjne dokonano poza godzi
nami służbowemi, dlatego uchwali! zarząd od
nośnym urzędnikom wynagrodzenie.

Dyrektor Kasy, nie mając gotówki, zapro
ponował zarządowi, by tymczasem pozostawił
należną jemu gratyfikację w kasie jako wkład

kę oszczędnościową. By nie wzbudzić zazdro
ści u urzędników Wydziału Powiatowego, zło
żono pieniądze w Kasie pod innemi nazwiska
mi. — Tak przedstawia się cała ta sprawa.

W roku 1927 gdy pewien urzędnik został

powołany do służby wojskowej, doniósł obe
cnemu staroście o ,,oszustwie", dokonanem

w Pow. Kasie Oszczędności. Zrobił się wielki

hałas, a nawet dokonał prokurator z Chojnic
aresztowania dyrektora tej Kasy.

Sąd po przeprowadzonej rozprawie uwolnił

wszystkich oskarżonych od winy ikary na

koszt skarbupaństwa, motywująctem, że oja-
kiemkclwiekbądź przywłaszczeniu nieprawnem
nie możebyćmowy,iżeskładanie sum wka
sie pod sfingowanem nazwiskiem jest dozw'o
lone.

Mogilno.
Kino .Teatr. Wśrodę,dnia5.bm.wyśw'ie

tla wielkidramat współczesny p.t. ,,AgonjaJe
rozolimy czyli Chrystus zwyciężył". Początek
o godz,8wiecz. Dladziecitego samego dnia

o godz. 5 po poł.
Jarmark ogólnyt.j.kramnyinakonieiby

dłoodbędzie sięwewtorek,dnia 11.bm. Spęd
bydła dozwolony.

ISogasźmaB.
ZżyciaPrzemysłowców. Dn, 27ub. m . od

było się pod przewodnictwem prezesap.Ko-

śnickiego plenarne posiedzenie Tow. Przemy
słowców, Sprawozdanie ze zjazdu delegatów
w Poznaniu zdałp.Kośmicki.

Mistrzowskie rozgrywki szachowepomiędzy
Chodzieżą a Rogoźnem odbyły się w lokalu

p.Adamskiej. Wynikkońcowyprzyniósł zwy
cięstwo klubowi szachistów w Rogoźnie w sto
sunku9:7.

Tow, KcLRobotników Polskich Rogoźnie
wystawiło w niedzielę, dnia2bm.w sali ho
teluCentralnegodramatludowy w6odsłonach

p. t, ,,Genowefa". Amatorzy wywiązali się ze

swego zadania znakomicie. Publiczność wy
pełniła salę po brzegi. Sztukę reżyserował
p.Neumann zRogoźna. Poprzedstawieniu od
była się zabawa taneczna.

Zżyda ,,Sokoła'1. Dnia7bm. odbędzie się
zebranie ,,Sokola". Naporządkudziennym re
ferat p. Smolarza o ,,Konstytucji'\

Ze jportu. Na stadjonie miejskim odbyły się
zawody w piłkę nożną pomiędzy I. drużyną
klubu sport. ,,Noteć"zChodzieży a I.drużyną
klubu sport. ,,Młynotwórnia” z Rogoźna. Wy
nik 4:2 na korzyść Noteci, Sędziowałdobrze
p.Stan. Malinowski/

TURZNO. Osobiste. Dn. 5 bm. obchodzą
ur czystość 25-lecia pożycia małżeńskiego
p. Franciszek Drulla z małżonką swą Emilją,
Jubilatom ,,Szczęść Boże"!

SIEROSLAW.Srebrnegodyweselne25-lecia
obchodziłp,Franciszek Puchowski, mistrz sto
larski ze swą małżonką Anną z Janowskich.

Jubilatom ,,Szczęść Boże".

5IEMOŃ. Odznaczeni. Z okazji 10-lecia

zajęciaPomorza nadana została odznakahono
row'a ,,Frontu Pomorskiego" pp.: por. rez . Ja
nowiKalinowskiemu, HieronimowiKaźmiercza-

kowi,Kazimierzow'iKalinowskiemu, Mikołajowi
Dynasińskiemu, JózefowiCzajkowskiemu, Fran
ciszkowiWiśniewskiemu, Józefowi Jabłońskie
mu, KsawerowiJaniszew'skiemu, Franc. Ostrow
skiemu, KlemensowiOstrowickiemu, Ludwikowi

Janiszewskiemu, Mikołajowi Szmiglowi, Fran
ciszkowiChojnackiemu iWalentemu Mackiewi
czowi wszyscy zeSiemonia.

ŁASIN. Osobiste. Jak się dowiadujemy,
posiedziciel p. Stanisław Zieliński obchodził

w dniu 27. ubm. ze swą małżonką Walentyną
z Tyrakowskich zSzembruka, uroczystość sre
brnych godów małżeńskich. Pan Zieliński

znany jestjako działacz społeczny,były długo
letni wójti sołtys w Szembruku, na którym to

posterunku położył dla Państwa w ielkie za
sługi, Obecnie jest prezesem Tow. Powst.

iWojaków, Jubilatom ,,Szczęść Boże".

Olbrzymi proces na Pomorzu.
Oszuści-hanctlarze ziemią przed sgdem w Brodnicy. -

Małżonkowie Ołdakowscy popełnili 168 przestępstw.
Przed sądem w Brodnicy rozpocząłsię pro

ces przeciw małżonkom Ołdakowskim, którym
akt oskarżenia zarzuca oszukańcze kupno
isprzedaż majątków, Ludzie ci przybyli na

Pomorze przed paru laty irozpoczęli ordynar
ny handel własnością ziemską,dążąc do wzbo

gacenia się za wszelką cenę. Kupowali zadar
mo, sprzedawali za grube pieniądze, poczem

rzecz sprzedaną odbieraliponownie, a poszko
dowanych, przy pomocy oddanej sobie zgrai
,,zaw odowych świadków" szantażowali lub

przewidując skargi, zawczasu oskarżali ich

o przestępstwa.

Ołdakowscy posiadali w okolicach Brodni
cy i Lubawy 3 większe gospodarstwa, które

Stale wypuszczali w dzierżawę kilku osobom

naraz, pobierając zapłatę: dzierżawną zgóry,
Dzięki owym gospodarstwom grali rolę ,,ma
gnatów

" i ,,z!emian", naciągając kogo tylko
się dało na kredyt i pożyczki.

Nieczyste te spraw'ki w końcu wyszły na

jaw iOłdakowscy zajęli właściwe sobie miej
sce w kryminale, skąd — po rocznym pobycia
— powędrowali obecnie przed wydział karny',
oskarżeni ,,tylko" o 168 przestępstw, popełnio
nych przez liczne krzywoprzysięsjwa, namowę

do fałszywych zeznań, fałszywe zaręczenia
w miejsce przysięgi, wymuszanie, oszustwa

wekslowe, przekupstwo itp. Akt oskarżenia

zawiera 70 stron gęstego druku maszynowego(
akta sprawy ważą przeszło -3 centnary,tak,że
musiały być odstawione do Lubawy automo
bilem . Na rozpraw'ę powołano przeszło 200

świadków. Wydziałowikarnemu przewodniczy
sędzia Lipiński, W 'iceprezes sądu okręgowego
w Toruniu, oskarża wiceprokurator Giziński

z Torunia, oskarżonychbroni adw'okatPaschal-

ski zWarszaw'y. Proces potrwa conajnmiej
miesiąc.
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ŁTorunia.
Nocny dyżur ma do dnia 7 bm. włącznie

apteka ,,Radziecka”, uL Szeroka.

Z TEATRU POMORSKIEGO.
We wtorek, dnia 4 bm. jako w ostatnim dniu

karnawału, wielka rewja p. t, ,,Nie damy się".
Najgłośniejsze przeboje kabaretow e. Występ
całego zespołu. Początek wyjątkowo o godz.
9 wieczór.

W środę, dnia 5 bm o godz. 8,15 wiecz., po
eenaęh najniższych ,,Polacy w A meryce", wo
dewil, cieszący się niesłabnącem powodzeniem.

W czwartek, dnia 6 bm. śmieszna operetka
Kalm ana p. t . ,,Dziewczę z Holandji”,

Osobiste. Dn. 2 bro. dyrektor biur M agistra
tu toruńskiego p. Patkowski Fr. obchodził wraz

z swą małżonką Rozalją 25-lecie pożycia m ał
żeńskiego. Jubilatom życzymy doczekania się
złotych godów.

Mianowania. Pan Wilecki Jan, sędzia sądu
apelacyjnego w Toruniu, mianowany został sę
dzią sądu najwyższego, p. Janicki St., proku
rator sądu apelacyjnego w Toruniu mianowany
został wiceprezesem sądu apelacyjnego we

Lwowie; miejsce jego obejmuje p. K arol Jawor
nik, prokurator sądu okręgowego w Ostrowie,
Na stanowisko prokuratora sądu okręgowego
w Toruniu, powołano wiceprokuratora tego są
du, dr. T . Drozdowskiego.

Konkurs na przewóz przez Wisłę. Magistrat
toruński rozpisał konkurs na dzierżawę prze
wozu przez Wisłę, Termin składania ofert do

dnia 14 bm.

Ważne dla bezrobotnych, pobierających za
siłki. Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej
przedłużyło na całym terenie województwa
pomorskiego okres pobierania zasiłków do 17

tygodni dla tych bezrobotnych, którzy wy
czerpują zasiłki z funduszu bezrobocia do dnia

31 bm.

Zjazd delegatów Zw. Drogerzystów w Toru
niu. Roczne walne zebranie delegatów Zwią
zku Drogerzystów odbędzie się w niedziełę,
dn. 16 bm. o godz. 11 przed poł. w sali książę
cej Dworu Artusa przy Rynku, z nast. porząd
kiem obrad; zagajenie przez prezesa Związku
p. W. Gładysza z Poznania, sprawozdanie gen.
sekretarza Związku p. ks. Gadebuscba, za rok

1929; sprawozdanie skarbnika p. W. Wojcie
chowskiego; wybór nowego zarządu na dalsze

3 lata (l2 członków).
Dr, Bogocz wybrany do zarządu Z, O. R.,

rezygnuje z powierzonego mu urzędu. Jak się
dowiadujemy, dr. Bogocz, kpt. rez,, wybrany na

ostałniem rocznem walnem zebraniu do zarzą
du Koła Z. Of. Rez., zrezygnował z powierzo
nego mu urzędu, a to wskutek podłoża polity
cznego większości członków zarządu. Krążą
pogłoski, iż wskutek ostatnich wypadków doj
dzie do rozłamu w miejscowem Kole Żw, Ołic.

Rezerwy.
Nowy zarząd Związku Oficerów Rezerwy.

Dn. 28 ub. m. odbyło się roczne walne zebranie

Zw. Oficerów Rezerwy. Zebranie to było nader

burzliwe wskutek odmownej odpowiedzi orga
nizowania przez Z. O. R. ,,Federacji Polskich

Związków Obrońców Ojczyzny". Zarząd bo
wiem na zapytanie w sprawie federacji wyja
śnił, iż po dokładnem zaznajomieniu się z na
strojami, panującymi wśród członków, doszedi

do przekonania, że sprawą organizowania Fe
deracji zająć się nie może, gdyż doprowadziło
by to do rozbicia Koła. Uchwała ta wywołała
protest ze strony ludzi, nie mających nic

wspólnego z polityką endecką. Podnosili oni

fakt niestosowania się zarządu do uchwał wal
nego zjazdu delegatów, odbytego w K atowi
cach, na którem większością głosów uchwalono

przystąpić do Federacji, Protestowano przeciw
uprawianiu przez zarząd K'oła polityki.

Fakty powyższe zmusiły pewną część człon
ków Z. O. R, do wstrzymania się od głosowa
nia nad udzieleniem zarządowi pokwitowania.
Do zarządu na rok nast. zostali wybrani pp.:
dr. Betlejewski prezes, Parzybok wiceprezes.
Pozatem wybrano jeszcze pp.: dr. Bogocza,
Ambroszkiewicza, Czachlę, Krystka, Madej
skiego, Iwickiego Konkolewskiego i Łozińskie
go. Komisję rewizyjną tworzą pp.: Florer, Ka
miński i Karolczak. Na delegatów na walny
zjazd okręgu pomorskiego wybrano (samych

zagorzałych endeków) pp. dr. Betlejewskiego,
dr. Jacobsohna, Konkolewskiego, adw. Michał
ka, adw. Ossowskiego, Parzyboka i red. Sa-

chę. Na zastępców pp.: Borkowskiego, Kryst
ka, R oibieskiego i Rudnickiego.

W związku z powyższym wyborem zarządu
i delegatów na zjazd zabrał głos p. Schab i zło
żył oświadczenie imieniem części członków,
iż wskutek nieuwzględnienia apolitycznych
kandydatów oraz wskutek wyboru jako dele
gatów czołowych działaczy endeckich, grupa ta

oficerów imieniem której składa deklarację,
musi się zastanowić, czy będzie mogła pozo
staw ać w tem politycznem zrzeszeniu Związku
Oficerów Rezerwy. — Obradom przewodniczył
p. naczelnik Jarecki.

Kupcy toruńscy na pomnik poległych 63 pp,

Kupieclwo toruńskie, chcąc przyjść z material
ną pomocą komitetowi budowy pomnika pole
głych, który stanąć ma przy bramie lubickiej,
zainicjowało od siebie t. zw, ,,tydzień na fun
dusz pomnika", z którego pewien procent ze

zbiorów uzyskanych od 1 do 7 bm. przezna
czają na pomnik. Firmy, które się dotychczas
zdeklarow'ały i u których odbywa się wspom
niany ,,tydzień", są nast.: W acław Maćkowiak,
ul. Szeroka. Księg. J a n Wojciechowski, Stary
Rynek. Czesław Buza, Wielkie Garbary 33-35.

Cukiernia F eliks Lewandowski, Szeroka. Feli
cjan Kostrzewski, Stary Rynek. Jakób Konie
czny, Szeroka. Tow. Handl.- Przemysł. dawn.

C. B. Dietrich i Syn, ul. Szeroka 35. Przypusz
czać należy, iż obywatelstwo toruńskie skorzy
sta z okazji tego tygodnia i zapotrzebowania
swoje uskuteczniać będzie we wspomnianych
firmach.

Przejechany przez wóz. Najechany został

na ul. Szerokiej parokonną furmanką wojsko
wą, którą powoził szeregowiec Ostapczuk A n
drzej z 3 batalj. pułku manewrowego w Pod
górzu, Sonnenberg Hermann, lat 57, zam. Za
rosłe Cienkie, pow. Toruń, przyczem odniósł

okaleczenie głowy i rąk.
Kradzież dźwigni. Dnia 28 ub, m. zgłosił

Błachowski Jan, zam. w Złotorji pow. Toruń,
że skradziono mu dźwignię wartości 300 zł.

z warsztatu w Porcie Zimowym w Toruniu.

Ujęta za dzieciobójstwo. Dnia 28 ub. m.

przytrzymano Sobczak Teresę, służącą, zam.

przy ul. Klonowicza 30, za dzieciobójstwo, po
pełnione dn. 27 ub. m.

Przytrzymany za fałszerstwo. Dnia 28 ub.

m. przytrzym ano Taffła Mieczysława, absol
wenta szkoły graficznej, zam. przy ul. Sienkie
wicza 16, za sfałszowanie podpisu na szkodę
Piaseckiej z Torunia.

Roczne walne zebranie Towarz, śpiewu
,,Dzwon". Dn. 27 ub. m. odbyło się w sali ho
telu ,,M azowieckiego”, przy licznym udziale

członków, roczne walne zebranie Tow, śpiewu
,,Dzwon". Obrady zagaił prezes p, B. M ajchro
wicz. Po odczytaniu porządku obrad rozdano

nagrody gorliwym członkom, którzy regularnie
uczęszczają na lekcje śpiewu. Nagrody otrzy
mali pp.: Skrobacki K., Zacharek Alfons, świę-
tek St., Gomóliński F. i A ndruszkiewicz Z.

Z poszczególnych sprawozdań członków zarzą
du wynika, iż chór Tow. śpiewu ,,Dzwon" pra

cuje bardzo owocnie i jest jednym z czołowych
cfcórów na Pomorzu, dzięki niezmordowanej
pracy dyrygenta prof. Moczyńskiego, jak rów
nież członków zarządu. W dyskusji nad spra
wozdaniem wyrażono zarządowi pełne uznanie

i pokwitowania. Do nowego zarządu wybrani
zostali pp.: Majchrowicz B. prezes, Pietrzykow
ski wiceprezes. Guzowski sekretarz, Kubiak

zastępca, Piskorski skarbnik, Zacharek bibljo-
tękarż, Skrobacki zastępca. Na ławników po
proszono pp.: Mackowicza, Stogowskiego
i Falkowskiego, do komisji rewizyjnej wybrano
pp. Juraszka, Soberę, na chorążego p. Kraw
czyka, podchorążymi pp.: Kończykowskiego
i Lisewskiego, gospodarzem p. Moczkę.

Harcerz Jeliński w Torunia. Dn. 28 ub. m.

przybył do Torunia harcerz Jeliński, który
wygłosi szereg interesujących odczytów. O d
czyty te odbędą się osobno dla młodzieży
i dorosłych. Zabawi on w 1 oruniu kilka dni.

Kurs haftów kaszubskich. Sekcja przemy
słowo-handlowa ,,Rodziny Wojskowej" donosi,
iż z dnia 3. bm. rozpoczęło się przyjmowanie
zapisów na kurs haftów kaszubskich w sekre

tariacie, W ola Zamkowa 15 i to w poniedziałki,
wtorki i piątki od godz. 10 -12 . Opłata za kurs

od5do8zł.
Nie kradnij — nie będziesz siedział w kozie.

Przytrzymano Brapiewskiego Jana, robotnika,
zam. przy ul. Kochanowskiego 17, za kradzież

z włamaniem do sklepu konfekcyjnego Jabłoń
skiego Henryka przy ul. Łaziennej 3.

Na co mu potrzebne płyty wodociągowe?
Dnia 27. ubm, przytrzym ano Drzażdżewskiego
Jana, zam. we Wrzosach pow. Toruń, robotni
ka, za uszkodzenie i kradzież płyt od wodo
ciągów m, Torunia.

Przytrzym any jako podejrzany o zabójstwo

swej córki. Aresztowano Witkowskiego Stani
sława, zam. Pod Dębową Górą 57, poszukiwa
nego przez Prok. Sądu Okr. w Bydgoszczy, ja
ko podejrzanego o pozbawienie życia swej
9-letniej córeczki Stanisławy, przez wyrzucenie
jej z pociągu na szlaku Toruń — Bydgoszcz.

Ujęty za kradzież. Dnia 27 ub. m. przy
trzymano w Toruniu Hoffschera Henryka, ro
botnika, zam. przy u!. Mickiewicza 125, jako
wspólnika kradzieży u Jabłońskiego.

Nie trzymać pieniędzy w domy!
Pismo ks. biskupa chełmińskiego.

,,Pielgrzym" przynosi pismo okólne J . E. ks.

biskupa chełmińskiego do duchowieństwa,
zwracając uwagę na fakt, te w ostatnich cza
sach dokonano szcr. gu napadów bandyckich
na plebanje. ,,Bandytów ożywia nadzieja obfi
tego łupu. Nie obłowili się bandyci zbytnio
przy owych napadach — pisze J. E. ks. biskup
— ale mimo to bardzo się poleca przewieleb
nym księżom, aby wogóle żadnych pieniędzy
w domu nie przetrzymywali, lecz, o ile zmusze
ni są trzymać do dyspozycji pewną kwotę czy

to własnych, czy kościelnych pieniędzy, skła
dali je albo w bankach, albo w P. K. O.".

,,Zmniejszy się wielce niebezpieczeństwo
napadu na plebanje — pisze J. E. — gdy się
panowie złodzieje i bandyci dowiedzą, że

w plebanjach żadnych pieniędzy niema".

Nie wątpimy, te pełne mądrości wskazania

księdza biskupa zostaną wzięte pod uwagę
także przez ludność, zwłaszcza wiejską, wśród

której jest jeszcze sporo osób, przechowują
cych pieniądze w jakiejś skrytce w domu.

WisiflciiiMBści z T ucholi.
Wspaniały bal Czerwonego Krzyża. Do naj

lepiej udałych zabaw tegorocznego karnawału

w naszem mieście, niewątpliwie zaliczyć n ale
ży zabawę Czerwonego Krzyża, która odbyła
się w ub. tygodniu w hotelu ,,Du Nord". Im

preza cieszyła się liczną frekwencją doborowej
publiczności tak z miasta jak i powiatu. Nie

brakło urozmaiceń; p. mec. Piskozub wypro
wadził polonez z p. drową Drzycimską, prze
wodniczącą Koła i gospodynią zabaw-y. Bardzo

podobał się taniec kozacki odtańczony z werwą

przez p. Stukowskiegó, Ku ogólnemu zadowo

leniu przygrywała orkiestra Kadry Marynarki
ze Świecia. Panie z Tow. postarały się również

0 bogato zaopatrzony bufet.

Śmiertelny wypadek na dwoicu. Dnia 28 ub.

m. w godzinach przedpołudniowych wydarzył
się na tut. dworcu towarowym śmiertelny wy
padek. Oto robotnik Piekarski, zajęty przy ła
dowaniu drzewa, został przygnieciony spada
jącą sosną. Przewieziony do 6zpitala, wkrótce

zmarł, osierociwszy żonę i pięcioro drobnych
dziatek.

Echa strasznej katastrofy samochodowej.
Przeprowadzone śledztwo w sprawie katastrofy
pod Mędromierzera w'ykazało, iż całą winę te 
go wypadku ponoszą: szofer J a n Kaliniecki

1 właściciel samochodu Bronisław Thiel, którzy

ZGrudzic(dza.
Sokolstwo polskie ku czci Prezydenta Ma-

saryka. Przewodnictwo Związku Tow. Gimn.

,,Sokół" w Polsce wysyła do Pragi czeskiej de-

puiację, aby złożyć prezydentowi republiki
Czecho-Słowackiej Masarykowi hołd i cześć

oraz życzenia w dniu 80-leeia urodzin, które

dostojny solenizant obchodzi w dn. 7 bm. Prze
w'odnictwo Dzielnicy na wezwanie Przew odnic
twa Związku wysyła do Pragi swego prezesa

p. WŁ Samolińskiego. — Prezydent Masaryk
jest nie tylko protektorem sokolstwa czeskiego
ałe i wielkim przyjacielem sokolstwa polskiego.

Spadł z poręczy i złamał rękę, W ub. pią
tek wieczorem spuszczał się z poręczy drugie
go piętra chłopiec Alojzy Grudziński, zam. przy
ul. Koszarowej 19, który upadł i złamał sobie

Zjazd delegatów Tow. Powst. i Wojaków
powiatu gniewskiego.

Dnia 23. ubm. odbyło się doroczne w-alne

zebranie Tow. Powstańców i Wojaków na po
w iat Gniew. Zebranie zaszczycili swą ob ec
nością: starosta p. Weiss, komendant P. W.

i W. F. por. Lisiecki, inspektor 6zkolny p. Gór
ny, burmistrz p. Golnik, oraz delegat okręgu
p, Bączkowski. Towarzystwa były reprezento
wane przez 16 delegatów, obwód przez 4 de
legatów.

Zebranie zagaił prezes Wiśniewski, witając
obecnych przedstawicieli władz, oraz delega
tów, nast. wygłosił referat o gazach i dymach
bojowych komendant P. W. i W. F., a p. Bącz
kowski mówił o kasie pogrzebowej.

Na marszałka walnego zebrania zapropono-

;wał prezes pana starostę.
Po krótkiem sprawozdaniu, złożonem przez

prezesa, oraz po 5-ciominutowej przerwie
przystąpiono do wyboru nowego zarządu, który
ukonstytuował się w nast. składzie pp.: Wi
śniewski Władysław dyr. Kasy Chorych prezes,
Golnik Wacław, burmistrz m. Gniewa zast. pre
zesa, Hayder Marjan, asystent poczt, z Gnie
wa komendant, Maleis nauczyciel z Ostrowi-

tcgo zast. komendanta, Faliński Jan, urzędnik
Kasy Chorych sekretarz, Draima Franciszek,
urzędnik Kasy Chorych z Gniewa skarbnik,
Reptowski i Lempkowski z Opalenia i Różański
z Gniewa do komisji rewizyjnej.

W toku dyskusji zabierał głos kilkakrotnie

p. starosta, przyrzekaj'ąc poparcie organizacji
Tow, Powst. i Wojaków. Również przyrzekli
swą pomoc p. komendant P. W. i W. F., p.
inspektor oraz p. burmistrz.

w dwóch miejscach prawą rękę. Opieki lekar
skiej udzielił nieszczęsnemu chłopcu dr. Tar
kowski.

Kino ,,Apol!o". ,,Pat i Patachon wśród ludo
żerców".

Kino ,,Gryf" wyświetla polski film ,,Ziemia
obiecana".

Kfno ,,Nowości". ,,Yerdun" oraz ,,Więzień
z czarnej wyspy".

Kino ,,Orzeł". ,,Ofiarna noc", Pozatem n ad
program.

Wśród naszych rodaków uchodźców z War
mji, Mazur i Ziemi Malborskiej. W ub. niedzie
lę, dn. 2 bm. odbyło się w lokalu p. J . Kellasa

zebranie Zrzeszenia Rodaków z Warmji, Mazur

i Ziemi Malborskiej, na które członkowie bar
dzo licznie przybyli z całego powiatu. Na cze
le placówki grudziądzkiej stoi znany działacz

społeczny, p. Wiktor Szulc, który z wiełkiem

poświęceniem pracował na plebiscycie war
mińskim w Olsztynie. W stowarzyszeniu tem

skupiają się wszyscy starzy weterani i praco
wnicy z plebiscytu, którzy dla sprawy polskiej
ponieśli wielkie ofiary. Zebranie. zagaił pre
zes p. Wiktor Szulc, który powitał gościa ks.

majora dr. Łęgę, gen. sekr. p. Sowę z Torunia,
red. Łydkę i Kunza, oraz licznie zebranych
członków. Protokół pisał p, Grużlewski. Pięk
ny referat na temat znaczenia dla Połski mo
rza wygłosił redaktor p. Łydko. Sekretarz ge
neralny p. Sowa z Torunia omówił cele i za
dania Związku. Nawoływał on do zrzeszania

się. W dyskusji zabierali glos pp.: Grużlew
ski, prezes Szulc, Kołakowski z Grwpy, Grusza

z Owczarek oraz p. Sowa i red. Łydko, Uchwa
lono rok rocznie obchodzić uroczyście nie
szczęsny dzień plebiscytu 11-ty lipiec, który
jest widomym znakiem pruskiego bezprawia
i gwałtu.

przez niedbalstwo jeździli już od dłuższego
czasu z wadliwą instalacją światła; szczęki ha
mulców i przednie koła w łożyskach były zu
żyte i ster niedostatecznie umocowany. Przy
sterze oprócz szofera siedziały jeszcze 3 osoby,
co hamowało ruchy szofera. — Udział w po
grzebie obywatelstwa z miasta i okolicy był
tak wielki, jak na żadnym innym pogrzebie
w Tucholi. Nabożeństwo żałobne odpraw-ił ks.

wikary Rogala. W Jeleńczu, parafji rodzinne:

odbył się pogrzeb ś. p. Kotlęgi, w którym p ra
wie cała ludność parafji wzięła udział.

Uroczyste posiedzenie Tow, Powst, i Woj.
odbyło się w ub. sobotę wieczorem w lokalu

,,Browaru", Lu uczczeniu 10-ej rocznicy oswo
bodzenia Pomorza. Przemówienie w stępne wy
głosił prezes p. Sylw ester Patyna. Uczczono

pamięć zmarłych bohaterów przez powstanie
z miejsc. Referent oświatowy p. Sommer wy
głosił aktualny wykład ,,0 dziejach Pomorzą",
wysłuchany z zainteresowaniem przez zebra
nych, nast. prezes honorowy p, Pacer dał po
gląd na dziesięcioletnią pracę miejsc, placów
ki wojackiej.

Dookoła przemysłu ludowego. Odbyło się
tu zebranie miejsc. Tow. Popierania Przemyślu
Ludowego, pod przewodnictwem burmistrza

p. Saganowskiego. Uchwalono m. inn. zorga
nizować na m. Tucholę przemysł zabawkarski
i koszykarski,

Świecie.
Popularność zwierzchnika powiatu. Ob yw a

telstwo powiatu i m. Świecia złożyło samo
rzutnie dowód szacunku i uznania dla starosty
powiatowego p. Leona Kowalskiego, zgotowa
wszy mu uroczystość imienin! vą, czego dotąd
nie było w zwyczaju. Deloga.-.i stowarzyszeń,
korporacyj i przedstawiciele władz złożyli gro
madnie powinszowanie oraz stosowny adres,
jako dowód uznania powszechnego, jakiem cie
szy się dzielny starosta.

Wytworny bal. Odbył się dn. 22 ub. m. bal

oficerów rezerwy, w salach kasyna oficerskie
go.

Gościnny występ teatru z Grudziądza w dn.

23 ub. m. cieszył się dużem powodzeniem.
Atrakcję stanowiła niewątpliwie eława operet
ki ,,Bal w operze", którą wielu poznało już
przez radjo.

Tczew.
A mogło być gorzej. Pewien row erzysta

z okolicy chcąc wyminąć samochód, tak nie
fortunnie skręcił w bok, że wpadł na przy
drożne drzewo, rozbijając rower w drobne ka
w ałki, sam szczęśliwie wychodząc z tego wy
padku tylko z podrapaną ręką i nogą.

Po chleb do Kanady. Znów przejeżdżało
przez stację graniczną 250 emigrantów do A me
ryki. Skierowano wszystkich do obozu emigra
cyjnego w W ejherowie.

Mecz piłki nożnej, W niedzielę, dnia 23.

ubm. rozegrano mecz piłki nożnej między kom
binowana. drużyną Sokoła w Tczewie i TI. druż.

K. S.,,Unji". Pomimo rozmiękłego bo'ska zwy
cięstwo odniósł ,,Sokół" w stosunku 2:7 (l:2).

Czyj pierścionek. Pewien marynarz znalazł

na dworcu złoty pierścionek. Właściciel może

się zgłosić po odbiór pierścionka do Kadry
Marynarki w Świeciu.
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APTEKA - zioła
1 * a F!Wsi*a ulicaMarszalkaFocha14świeże LECZNICZE

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 4 marca 1930 reku.

KALENDARZYK.

Dziś:Kazimierza w., Łucjip. m .

Jutro: tPopielec.Fi. leryka. Teofila.

Wschód słońca:godz. 6,43.

Zachód słońca:godz. 17,42.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku dnia 3bm. do ponie
działku10bm. dyżurują:

T1)AptekaPiastowska,Plac Piastow ski.

2) AptekaPodOrłem,Stary Rynek im.

Marszałka Piłsudskiego.

— Bibljoteka Miejska(Stary Rynek im .

Marsz. Piłsudskiego 1) otwarta codziennie

z wyjątkiem niedzieliświątodgodz. 9 —14

iod7-20 . PracowniaNaukowaiCzytelnia
pism codziennie od10-13i od17-20 . Wy
pożyczalnia codziennie od godz. 11-1311

iod17-18,45.

— BibljotekaLudowa(Jana K azimierza

nr. 9) Wypożyczalnia otwarta codziennie

z wyjątkiem niedzieliświątod12-13,po
nadto w poniedziałki,środy, czwartkiipiąt-

piod17-19, we wtorkii soboty od15-19.

TEATB MIEJSKI.
Dzisiaj we wtorek o7lA nKrakowiacy i

Górale" .

Jutro w środę wraca na afisz wspaniała
o pierwszorzędnych walorach muzycznych
operetkaLehara ,,Frasąuita".

PróbyzprzepysznejkomedjiMarjanaHe-
mara p.t.,,DwaJpanowieB." odbywają się

codzienniepodkierunkiem reżyserskim He

leny Arkawin.

W niedzielępopołudniupo razpierwszy
po cenach zniżonych A. SiedleckiegonMa-

uiandowzięcia",która osięga już rekordo

wą liczbęprzedstawień.

Komisja sejmowauchwaliła nareszcie re

gulamindla sług domowych. Jest on dość

umiarkowany idostrojonydotych nowych
stosunków, w jakich żyjemy. Spodziewać

sięnależy,żeprzejdzie on naplenumSejmu
bez większych zmian.

Szczegółów regulaminu nie podajemy.
Już zeszłego roku omawianie wzajemnego
stosunku chlebodawców do służbydomowej

wywołało namiętną polemikę na lamach

naszego pisma.
Warto jednak zwrócić na jedną rzecz

nwagę.Te nowepostanowienia zostałytak

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Frasqui!a.
Operetka w 3 aktach Dr. Wilnera iReicharta

z muzyką Lehara.

Frasąuita jest warjantą opery ,,Carmen'*

Bizeta, a w rozwoju, a szczególnie w usto
sunkowaniu głównych postaci,podobną do

,,Barona cygańskiego'* Strausąa. Jak Safi

w ,,Baronie cygańskim”,tak iFrasąuita nie

jest cygankązkrwiikości. Inaczejbowiem

niebyłaby obojętną wobec młodegoiprzy
stojnego, bezustannie za niąkroczącego cy

gana i nie zwróciłaby sentyment swój tak

uporczywie ku Francuzowie Mirabeau, nie

mającemu przecież nic wspólnegozcyga
nami.Wychodząc ztego założenia, godzęsię
zupełniez ujęciem roli głównej przez p.

Przestrzelską. W grze zdradzała przymioty
,,cyganki zprzymusu”,t. zn . córki obywa
telskiej.będącej wśród cyganów od zarania

młodości. P . Przestrzelską ujęła słuchaczy
głosembarwnym,w górzenie ostrym ajed
nak silnym. Gdybym naupartego chciał w

postaci Frasąuity widzieć cygankę rasową,

czarnobrewą uwodzicielkę, niebezpieczną
sadystkę - jaką ją chcą m ieć autorzy

libretta inawetkompozytor- nie mógłbym
sięzgodzić zkreacją roliiinterpretacjąwo
kalną p.Przestrzelskiej. Artystka, grając z

tremą niemałą, dała jednak maksymum

tego co potrafi; publiczność oklaskiwałają

wspaniałomyślnie.

Artystategopokroju coTadeuszMorozo-

wicz, możezadowolić najwybredniejszygust-
Jako ,,Sebastiano'* byłp.M . świetny. Pod
kreślam specjalniejego muzykalność. Zja
ką dokładnością pogwizdywał sobie n. p.

melancholijny motyw ,,złego przeczucia'* w

zgodności z muzyką - nie patrząc nawet

na dyrygenta, gdy opuszcza scenę w akcie

drugim! Należy pogratulować!
P. Józefowicz w yreżyserował operetkę

wprownąręką,grając z temperamentem i

humorem . W towarzystwie girlsów uwy
datnił się nie tylkojako tancerz, lecz szcze

gólniejjakośpiewak. Znać,żep.Józefowicz
metaliczny i pełny swój glos konserwuje
iceni. Oczywiście, nietylko długoletnie do
świadczenie, ale wytrwałość i ambicja są

największym skarbem artysty.To samobę
dzie można powiedzieć kiedyśopanuLa
skowskim. Jego powodzenie z każdą ope
retką stale wzrasta. Pracuje on nad sobą

ipostępuje. Jakośpiewakowiżyczymy mu,

aby uzyskałjeszcze więcejbarwy isiły, co

się też spełni, o ilesię uda skorygować
górny rejestr.

Wańska - Olędzki,to sympatycznapara

Nudzilitylko trochę w akciedrugim. Taki

liścik ,,anonimowy'* można prędzej napisać.
Przecież anonimy wędrujądokosza! —Za

bawny był p.Olędzki w zakłopotaniu i w

swej naiwnej uczoności.

Jeszcze wspomnę pp.Kopijowską iAn
drzejew skiego, którzy w akcie pierwszym

stworzyli epizody interesujące, pp. Koczyr-
. kiewiczaiKlejera, grających w rolachkon-

wencjonałnych2aktu.
Całośćjest widowiskiem wspaniałem.Na

tlestworzonychprzezart.- m alarzap.Kras
sowskiego oryginalnych dekoracyj,przenosi
widz swą wyobraźniędoHiszpanji,tej zie
mi, czarującejpięknościąkrajobrazów, gdzie

pod błękitnem niebem mieszka poczciwy
a fantastycznylud,honor nad wszystkoce
niący,żądny sławy,której szuka wboju -

ipodboju serckrasnych dziewoj. Uwzględ
niając te wszystkie, fantazjimuzycznejtak
bardzo sprzyjające okoliczności, skompono
wałLehórmnóstwo słodkich melodyj, wy
nikających z motywów charakterystycz
nych a trafnych. Melodje te łączy kompo
zytor w harmonjach wykwintnych i ryt
mach niepospolitych. Akcji towarzyszy

więcmuzykaLehńradobitnie, przy tem nie

wysuwa się na plan pierwszy. Wdzięczną
m ieli pracę utalentowany kapelmistrz p.

Turkiewiczikorrepetytor p.Kowalik.Or
kiestra z koncertmistrzem p. Drzewieckim

w wzorowejsubordynacjioddała sięswemu
zadaniu i popisała się pierwszorzędnie.
Chórybrzmiałydobrze. W yższy kursszkoły

baletowejpanaMorawskiego postępujewiel
kimi krokami. — Kostjumy hiszpańskie,
zwłaszcza8przodujących girlsów są prze
śliczne. Byłto jeden z najlepszych popisów
baletu.

Mamy więcnową,pyszną operetkę Szko

datylko,że nie weszła nadeski napoczątku
karnawału. Postjużpukadodrzwi, a Sol

skiodjechał.Teraz nadszedłczas naprzed
stawianiedramatów. M ałe cki.

zredagowane, jak gdyby każda ,,pomocnica

gospodarstwa domowego'' była osobą w

swym zawodzie wyszkoloną,była prawdzi
wąpodporąpanidomu,idlatego należyjej
się pełne względów traktowanie.

Niestety, mimo dość licznych u nas za

wodowych szkół gospodarstwa domowego
pomocnic takich jest narazie bardzo mało.

Bo która dziewczyna idzie ,,służyć*'? Ta

którą zmuszadotego skrajnabieda. Agdy
skrajnabiedapędzikogośdotwardego obo

wiązku, taka niema czasu anipieniędzy na

odbycie szkoły gospodarstwa domowego.
Stąd też te ostatnie uczęszczane są prze
ważnieprzezdziewczęta znieco zamożniej
szychdomów, któregospodarstwadomowe
go uczą się, aby zdobytą wiedzę stósować

we własnym ognisku rodzinnem. A jeżeli

już która zbiedniejszych miała to szczęście

skończyć szkolę zawodową, to z pewnością
nie po to, aby być popychadłem w domu

biednego urzędnikałub kupca, którzy tylko
z konieczności sługę trzymają,bojest dużo

dziecilub panidomu też na chleb zarabiać

musi.Taka ,,studentka'* szuka sobieposady
w magnackim domu, w jakim hotelu lub

pensjonacie, w szpitalubodaj,bylenietam,
gdzie pod koniec miesiąca w kolonjałce
0 kredyt prosić trzeba. Wyszkolonych po
mocnic mamy zatern bardzo mało. Zazwy
czaj dziewczę takie przychodzi do służby
prosto zdomu, najczęściej ze wsi,idopiero
trzeba ją uczyć,jak sprzątać,jak prać ipra
sować, jak się z każdą rzeczą obchodzić.

Pierwszy rok służby, to dla niej rok właści
wej nauki, rok praktyki. Jeślijest pojętna
1sprytna, a trafiła napanią,która maczas

icierpliwość,i sama znagospodarstwo do
mowe, to po roku dziewczyna czegoś się

nauczy, staje się dopiero naprawdę poży
teczną, ale ztąchwiląpoczyna sobie szukać

innej ,,lepszej*' służby.

Ustawa ten narybek stawia zupełnie na

równize stuprocentowemipomocnicamigo
spodarstwadomowego. Jestto niedopatrze
nie,któreniejednejpanidomudasiędobrze
we znaki.

Podczaspobytu swego wToruniuiByd
goszczy ministerkomunikacjiinż.Kuhn u-

dzielił prasie odpowiedzi na różne zapyta
nia dotyczące kolejnictwa na Pomorzu.

Staraniem rządu jest prowadzićbudowę

ważnejlinjikolejowejŚląsk—Gdynia w ta-

kiem tempie, aby móc otworzyć już na je
sienitego rokuprowizoryczny ruch nalinji
pomiędzy Bydgoszczą i Gdynią oraz na od

cinkuHerby—ZduńskaWola. Prace na od

cinkuZduńskaWola-Inowrocławbędąpro
wadzone w ten sposób,ażebyzkońcem1931

— Ślub.Dnia25lutego br. odbyłsięwCzę
stochowie w klasztorze O.O . Paulinów na

Jasnej Górze ślub p, M arty Świderskiejzp.
Teodorem Kopeckim. Nowożeńcy pochodzą
z Bydgoszczy. Młodej parze ,,Szczęść Bożel".

— Nowebanknoty 10-złotowe. Bank Polski

puściłw obieg nowebiletybankowe10-złotowe

opatrzone podpisem prezesa Banku Polskiego,
dr. WładysławaWróblewskiego,zdatą20lipca
1929 r. Poza temi szczegółami nowe bilety
nie różniąsięniczem od znajdujących6ięobec
nie w obiegu.

— Napomocdoraźnądlap.J . Preisa złoży
łapp.JuxównaiM.Łopatkówna zWojciecha
ó złotych.

— Z Izby Rzemieślniczej w Bydgoszczy.
Z okazji balu rzemieślniczego, odbytego .w

dniu 23lutego br., składaIzbaRzemieślni
cza komitetowi honorowemu, jak i wyko
nawczemu, za poniesione trudy i ofiary,
mianowicie: cechom naszym iofiarodaw
com za dostarczone dotombolifanty,które
odrzuciły na Dom Rzemieślniczy pokaźną
kwotę pieniężną, swoje serdeczne podzię
kowanie.

— Wykłady pub lic z n e zdziedziny gospo
darczejwznawia w wielkim poście tut. Li
ceum Handlowe. Urządzony tego rodzaju

cykl wykładów w jesieni 1925r. cieszył się
zawsze znaczną frekwencją publiczności i

jej uznaniem, toteż przypuszczać należy,że
iobecnie wykładywzbudzą zainteresowanie

miejscowego społeczeństwa. Prelegentami
będąm.in.pp .: F,. W cisło, dyrektortut.Izby

Przemysłowo-Handlowej;Krupski,dyrektor
Pomorskiej Izby Przemysłowo-Handlowej;
inż. Schmidt, dyrektor warsztatów kolejo
wych;St.Woda, dyrektor miejscowego od

działuBankuPolskiegoitd. - Wykłady od
bywać się będą każdego piątku o godz. 7

wieczór w auli Liceum Handlowego przy

ul.KrólowejJadwigi17.

Dnia2bm.odbyłosięwResursieKupiec
kiejkulanie królewskie znanego na terenie

Bydgoszczy klubu kręglarskiego ,,D obry
Rzut'*.Kulanie otworzyłogodz.10ranopre
zes klubup.K . Kujawski, w obecnościde

legataPomorskiegoZwiązkuKręglarskiego,

roku cała linja t. zw . węglowa mogłabyć
oddanado użytku.

Stan kolejnictwa na Pomorzu jest zda
niem p. ministra zupełnie dobry.Koleje na

obszarze dyrekcji gdańskiej pracują najzu
pełniej sprawnie i wy'kazują z roku na rok

rosnącypostąp. Większych inw estycyj(bu
dowli)z powodu ograniczenia przez Sejm
wydatków w tym roku niebędzie. Przewi

dzianajestjedyniedai3za rozbudowa stacji
wGdyni, na który to cel rząd przeznacza 4

m iljony złotych, oraz rozbudowa połączeń
węzła gdańskiego (Troyl—Pszczółki).

180-LETNI JUBILAT .

W dniu 26lutego br., jak to już pijaliśmy,
obchodził swoje 100-letnie urodziny p.Pod*

wojski,ur.w dniu26lutego1G0r.w Gru
dziądzu. ŻonaJubilata dożyłalat106. - Na

rycinie naszej widzimy owego starca, który
kłania się licznym delegacjom przybyłym
do niego z życzeniami. Fotograję wykonał

specjalniedla nasp.Teodor Czarnecki, z n a 

nyfotografista sportowy.

inwinimi w B

— Ostatnia wtorkówka w 62p.p . Korpus
oficerski62 p.p . zap'rasza na ostatnią w bież.

karnawale t. zw , ,,wtorkówkę" z zabawą ta
neczną, tombolą, bridgem iinnemi przyjemno
ściami,która odbędzie się dziś w kasynie ofi-

cerskiem przy ulicy Jagiellońskiej.

wiceprezesap.W altera. Kulano z wlelkiem

ożywieniem i emocjądo godziny7 wieczo

rem, o godzinie zaś10nastąpiła proklama
cjakrólai rycerzy, oraz odsłonięcie nowej

bandery klubowej, nad którą opiekuństwo
przyjęli pp.: naczelny redaktor ,,Dziennika

Bydgoskiego” Teska, redaktor Formański,

radcaMatecki, radcaH.Kaszubowski,dyr.
Czajkowski,Fr. Kalkstein-Osłowski,Z.du
pek iPetras.

Wyniki kulania były następujące:kró
lem został wiceprezes klubu p. Wemo (S75

punktów), pierwszym rycerzem zostałze
szłoroczny król p.Pr.Niemczewski(574p.),
drugim rycerzem p.Z.Ciupek(572 p.) . N a

grodydalsze zdobylikolejno pp.: W .Florek,

J.Balcer,St.Jaros,K.Kujawski(prezesklu
bu),Petras, Pietrzak i prof. Jankowski.

Zastołembiesiadnym,przy skromnejko
lacji, wzniesiono szereg toastów, które roz

począł prezes klubu p.K.Kujawski, zachę
cajączebranychdołączenia siępod wspólną

banderądladobrairozwoju sportu.Następ
nieim.opiekunów banderyprzemówiłnacz.
redaktor ,,Dzien. Bydg.** p.Teskao celach

iznaczeniu klubów kręglarskich, oraz o pie
lęgnowaniu życia sportowego itowarzyskie
go.Nowoobranykról,p.Werno,wzniósłto
astna cześćprezesaklubu,p.K . Kujaw skie

go.Prezesklubukręglarskiegodziennikarzy
p. redaktorFormański,przemawiając im.

swegoklubu,podałkilkadatifaktówhisto
rycznych,dotyczących sportu kręglarskiego,
przyczem podniósłważnośćtegoż sportudla
zdrowiairozwoju ciała, - kończąc toastem

na cześć klubu ,,Dobry Rzut”. Wiceprezes

PomorskiegoZwiązkuKlubówKręglarzy,p.
Walter, podniósł bezpartyjność związku,a

jako długoletni kręglarz, zachęcał do wy'
trwałego uprawiania tego zdrowego sportu.
PanFlorekmówił o koniecznościpielęgno
waniażyciatowarzyskiegoi oharmonjiw
klubach kręglarskich, nosząc przytem to
ast na cześć naczelnego redaktora p.Teski
oraz p. redaktora Formariskiego.

W miłym nastroju i nie zamąconej ni
czem harmonjichwile szybko ubiegały.Po
tem nastąpiły wesołe i ochocze tany,które
trwałydosamego rana.

— Podziękowanie. Okręg.Komitet Floty
Narodowej orazLiga MorskaiRzeczna ser
decznie dziękują staropotakiem ,,B .g za

płać!” za pomoc w urządzeniu obchodudzie
sięciolecia odzyskaniadoslępu do morzadla

Polskiiza czynny udział wporanku mor
skim wszystkim tym osobom, które w jaki
kolwiek sposób przyczyniły śię do uświet
nienia uroczystości.

Nowa linja kolejowa Bydgoszcz-Gdynia
bodzie zupełnie gotowa jesieni* b. r.

Kulanie królewskie klubu kręglarskiego
,,Dobry Rzut".
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KiiKfisial
Tylko leszcza

2dni w wtorek
i środą

Najwspanial
szy film

świata Księżna Tarakawa - KatarzynaSI.
Hadprogrnmi

,, Niefortunne konkury'*
komedja w 2 aktach.

Całość%JLaktów. (5543

Na bezrobotnych.
Naszostatni wykazskładek nabezrobot

nych byłimponującym. Dużo przyczyniła
się do tego sukcesu fabryka fortepjsnó',v
Sommerfelda (400 Zł). Alei pozatem obja
wia się wielka ofiarność dla pozostających
bez pracy. Już to Bydgoszcz ma ustaloną

sławą filantropijnego miasta. U nas, gdy
chodzi odobry cel, obowiązuje każdego w

dobrem tego słowa znaczeniu przysłowie:
zastaw sięa postaw się!

Oto dalszy wykaz składek:

bnsp. szk. Klóskowski 5 złi w'ywołuje

sw'egokolegę p.Wojciechow'skiego.
Rektor A.Lange 5 zł. Ciąg dalszy kurs

wyższy Szkoły Rolniczej przy ul.Nowo

dworskiej.
Tow. ObywateliRupienica10 zł, wzywa

jącdo raportuTow.Obyw.MałeBartodzieje.
P.Pawłowstwo Santariusowie5 zł, za

praszając p. kier. Meskę.
Z DyrekcjiRzeźniiTargowic Miejskich

otrzymujemy poniższe pismo:
Czeladnik rzeźnickiLehnard Józef skła

danarzeczbezrobotnychkwotę10złiwzy
wa kolegów Marszałka Feliksa i Kamłń-

skiegoAleksa oto samo.

TowarzystwoCzeladzipracującej wRzeź
niskłada na rzeczbezrobotnychkw'otę45zł.

Urzędnicy i funkcjonarjusze Admini
stracji Rzeźni i Targow'ic Miejskich skła

dają na rzecz bezrobotnych do dyspozycji

P.PrezydentaMiastakwotę67złwK.K . O.

izw'racająsiędoswychkolegówwUrzędzie

Podatkowym i w naszej Opiece Społecznej
z apelem o ciągdalszy.

Pracownicy Rzeźni Miejskiej, Targowi
cy dlabydłaiHaliTargowej składają na

rzecz bezrobotnychdodyspozycjiPanaPre
zydentaMiasta w K.K . O.kwotę50zł90gr.

Pracownicy f-y Bucholz, garbarnia, zło

żyliwM.K . O.66złiodalszepodtrzyma
niełańcuszka proszą pp.: posłaT.Matu
szewskiego, posłaFaustyniaka, posła A.B .

Łęyraudow.łkięgo, posłaRankratza, ks.pro
boszcza Skonieczr;;go, ks. prob. Łapkę,

ks. prob,Konopczyńskiego, ks. prob.Step-

czyńskiego,ks.prokuratoraKwiatkowskiego,
właścicieli restauraćji pp.: radcę Kocerkę,
Jankowiaka (Strzelnica), Wicherta i Zyg
munta Cymera.

Kolegjum Szkoły im. Marcinkowskiego
10zł. WzywaKolegjum Szkołyim. św.

Trójcy.
P.Wiktor Radecki10 zł.

Stacja w'odociągów miejskich w m yśl
odezwy Pana Prezydenta 27zł.

Personelf-y KarolBehrend iSka21 zł

50 gr, prosząc o naśladownictwo personel

f-y B . KentzeriSka.

,,Elektra" po myśliodezw'y PanaPrezy
denta 10 zł iprosi fę Philips, oddz. Byd
goszcz, ip.Łysakowskiego zf-y Centra.

Dr. Kuziel5 zł z wezwaniem do adw.

Śmigielskiego.
Dr.Król5złzapelemdop.Weynerow-

skiego.
P.Franc.Cieszyński10złiwzywasąsia

dów restauratorów pp.: AleksaSiemińskie

goiTad.Budzbona.
P.JaninaZaborowska5 zł,zuśmiechem

w stronę p.kapit. Janiny Witkow'skiej.

P.ZofjaOkoniewska5 złizasyłatysiące

grzeczności p. Irenie Ueberle.

Pp. Widerscyz okazji srebrnych go
dów 20 zl.

P.Marjan Kadow 10 zł. Obyw'ateleTa
deuszKamińskiiFranc.Gordon - baczność!

Urzędnicy Banku Siadthagen 70zł. Za

praszająsąsiadów zBankuZwiązkuSpółek

Zarobkowych.
Peisone! DomuTowarowegoBraciaMa-

teccy65złidodalszych składek zapraszają:
1.Szefap.Wl.Mateckiego; 2.Szefap.Cz.

Małeckiego, jakoteż niżejpodanych zprzy
jacielską rada.: Spieszcie, póki forsa jest!

3.Personelf-yR . Stobiecki; 4.Personelf-y

,,Polon"; 5.Personelf-y ,,Dak";6.Personel

f-ySowińskiiSka; 7.Personelf-yGoerdel;

8.Urzędnicy Banku M.Stadthagen; 9.U -

rzędnicy Banku Bydgoskiego; 10.Urzędnicy
Kom. Kasy Oszczędności miastaBydgoszczy;

12.Urzędnicy KasyChorych m. Bydgoszczy;

13.Urzędnicy PowiatowejKasyChorych.
Tow. śpiewu ,,Moniuszko", chórprzyko

ścieleśw. Trójcy,jakodobrowolna składka

podczaskoleżeńskiego wieczorku22 zł.

Monterzygrupytechn.przyZw.niższych

prac. poczt i telegrafów , koło Bydgoszcz,
16zł,zapelemdoZarząduokr.iKoła m.

Zrzeszenia prac. techn. w Bydgoszczy.
P.PiotrModraczewski5 złiwzywap.

BernardaLaskowskiego zgł. warszt.

P.JanRus5zł.Prosiodalejp.Bron.

Konieczkę.
Dzieci szkoły w Niemczu z drobnych

swoich oszczędności6 zł. Poczciwe dzie
ciaki! Może znajdą naśladowców?

P. Stefan Siuczyński 5 zł. Prosi p.

F.Kosznika.

N.N . zokazjisrebrnychgodów11zł50gr.

P.Stan.Nagel10złiwołakolegów',któ
rymi są:p.LeonardWrezaip.SiRujner.

PersonelBrowaru BciBrauer27zł. Re

prezentacje browaru Okocim i browaru

Chełmińskiegoproszone są odalej.
Kolegjum szkołyśw.Jana,oddziałmęski,

22zł, abydać chwalebnyprzykładKolegjum

szkołyśw. Trójcy.
Lek.dentystaDobrowolski10zł.Dr.Ma-

ryński niech się zgłosi!
P.Jachow'Ski 5 zł. Ciągdalszy hurt.gaz.

Jaranow'ski.

Pracow 'nicy urzędu poczt. Bydgoszcz I i

uczestnicykursupocztowo-telegr.190zł18gr.
Tak sięchłopypostawiliinikogo nieproszą!

,,Palatine Wielkop." 5zł.P . Ant Łysa
kowski z ,,Centra" z kiesą na majdan!

Mleczarnia DiethelmaNast. wraz z per
sonelem .25zł'iproszą opokazanie siękole
gów z MleczarniCentralnej.

JUTRO?
Mkb'SzcSnfiiDi(S araTsessrcest

Sbsf. rozpoczyna się bogate 30dnio
we ciągnienie 5-ej klasy 20-ej Loterji
Państwowej, w której złatwością wy
grać możnakolosalne sumy, sięgające
do setek tysięcy złotych,gdyś co

drugi numer wygrać musi. S u m a

85000wygranychlosówtejjednejtyłko
klasy wynosi 28.000 .000 złotych, przy-
czem na jeden los wygraćmożna

750,000 zfotych. Oisłatnie chwile
niewolnozwlekać. W każdym do
mu powinien znajdować się los klasy
5-ej.Cena losu50 złotych.Ewentu
alna strata50 złotych nikogo nie zruj
nuje, natomiastkolosalne w'ygrane, ja
kie osiągnąć łatwo za 50 złotych każ
dego z nas uszczęśliwić mogą. Dla

własnego więcdobra diadobraswoich

najbliższych 'przestańmy się wahać1

ispieszmy po los klasy 5-ejdo Mai*

szczęśliwszej koiehlury,,Uśmiech
Forluay" Bydgoszcz, Pcmor-,ka 1,
w której to kolekturze niejeden i nie
jednokrotnie Gracze się zbogaeili.
Ostatnie chwile, nie w olnezrrlekaC.2

PROGRAM W KINACH.

CORSO. ,,Władca stepów".

KRISTAL. ,,KsiężnaTarakanowa".

MARYSIEŃKA. ,,Kapitan Lash"i ,,Nie

ożenięsię'*.

NOWOŚCI. ,,Noce hiszpańskie".

OKO. ,,Studentka",

PAW. ,,Szeik Fasil".

Demonstracje bezrobotnych.
Pollrja gromadzące się przed magistratem tłumy rozproszyła. Kilka osób aresztowano.

W czoraj, w ,rodzinach przedpołudnio
wych, zgromadziło sięwulicyFarnejina
Rynku im Marszałka Piłsudskieg około400

bezrobotnych, którzy chcieli się dostać do

magistratu, jednak skonsygnowana policja

pieszaikonna szybko demonstrantów roz
proszyła.. Bezrobotni próbowali jeszcze zbie
rać się naulicach, czemu atolipolicjaprze
szkodziłaikilkudemonstrantów,którzy na

woływali bezrobotnych do nieustępowania

policji,aresztowano.Wypadekżaden nie za
szedł i zapanował spokój.

Jak zdołaliśmy zauważyć, w demonstra

cjachbrała udziałsamatylkomłodzież,star
szych, rozważniejszych bezrobotnych, nie

było tam widać.

Rozumiemy ciężką niedolę bezrobotnych
lecz to ich położenie wyzyskają różni agi
tatorzy dla zupełnie innych celów; bez myśl
złagodzeniaich niedoli. Nieopatrzna mło

dzież, dająca ucho złym podszeptom, nie

rozw-agą swoją może w-ywołaćbardzo nie

szczęśliwekonsekwencje, których lepiejjes
unikać. Agitatorzy, popychający bezrobot

nychdo nieustępowaniapolicji,jak tomiale

miejsce wczoraj, na pew-no w krytyczne

chwilipierwsisięschowają,nietroszcząc su

o to wcale,żetam komuśkrzywda na zdro

włu się stanie; ich to przecież boleć nie bę
dzie. Dlatego ostrzegamy bezrobotnych, abi

sięniedawali wciągaćdoprowokacyjnycl
wy-stąpień.

Nowi XX prałaci.
Jak się dowiadujemy, ks. prob. Karol

Kiełczewski z Pakości został odznaczo
ny tytułem szambelana papieskiego, ks.

dr. R olew ski, rektor poznańskiego semi-

narjum duchownego, zamianowany zo
stał prałatem domowym Ojca św., ks.

kanonik St. Janasik otrzymał wysoką,
godność t. zw. audytora Roty rzymskiej.

Tym była potrzebna!
(Te!, wł.) Z Katowic donoszą, że w o-

statniem ciągnieniu pożyczki dolarow'ej
głów'na wygrana padła na numer będą
cy w posiadaniu Państwow'ego Zakładu

Ubezpieczeń w Królewskiej Hucie.

Przejechana przez motocykl.
Z Grudziądza donoszą: Dn. 4 bm. w

godzinach rannych przy ui. Wybickiego
róg Solnej została przejechana przez

motocykl wojskowy Otylja Wełnowska,
mężatka, zam . przy ul. Rybackiej 28. W

tanie bez przytomności odwieziono ją
do szpitala. Przeciwko motocy'kliście
Grajewskiemu z10.p.a . p. wszczęto do
chodzenia przez władze w'ojskowe i po
licyjne.

Stan wody w Wiśle dnia 4.III. rano:

Płock 0.52, Toruń 0.36, Fordon 0.36, Cheł
mno 0.38, Grudziądz 0.54, Korzeniewo

0.61, Piekło —0.06, Tczew - 0.44, Einlage
1.92, Schievenhorst 2.30.

— Nazaproszeniach balu ,,Siedź" przez po
myłkę pominięto nazwiska gospodarzy pp.s

starosty Dworakowskiego, M. Nowkuóskich,
dr-stwa Szymanowskich oraz dyr-stwa Wi

gurów.
- C-datni dzień panowania ,,Księcia Kar

nawału". Ażeby jednakże ostatnie chwile

spędzić wesoło, zaprasza sięwszystkich mi
łośników tańca ihumoru do Strzelnicy,

gdziedziś we wtorek urządza Koło Absol
wentów SzkółHandlowych na pożegnanie
karnawału trady'cyjny ,,Podkoziołek". Nie

chaj nikogo, kto posiada zaproszenie, nie

zbraknie natym w'ieczorze.

Chrześcijańska Demokracja na Szwederowie

Zebranie zarządu w pełnym składziew

czwartek8bm.ogodz.19w lokalup.Koło
dziejaprzy ul.Ugory (rógKonopnej).Obec
ność wszystkich członków konieczna,

Z iTcia towarzystw.
Grupa Powstańców Wlkp, z roku 1918-19,

Zebranie miesięczne we wtorek,4bm. o godz.
19-ej w Resursie Kupieckiej.Referat na temat

,,D ziesięciolecie odzyskania Bałtyku" wygłosi
redaktor Nowakowski. Komplet konieczny.

S,M. P, ,,W olność". Zebraniezarządu w

środę,5.bm. o godz. 19w salce.

K,S,,,S,P.D .", Zebranie w środę,dnia
5.bm. o godz. 20 w szkole ul.Chwytowo. Bar
dzoważne sprawy.

Związek emerytów państw., autoa,, renci
stów. Roczne zgromadzenie odbędzie się w

czwartek,6.bm. o godz. 17. w salip.Mellera,
piac Piastowski. Posiedzenie zarządu w śro
dę o godz. 17.

Oddział kolarzy Sokół V. Zebranie m ie
sięczne dnia5.bm. o godz.20,,PodLwem".

,,Lutnia". Zapowiedziane na dziś zebranie

oraz lekcja nie odbędą się.
S.M . P. ,,Promyk". Lekcja śpiewu na wie

czórpasyjny wśrodę,5.bm.o godz.7.
,,Dzwon", We wtorek lekcja całego chóru

o godz. 20 w szkole naOkolu. W środę tamże

zebranie zarządu. .

S.M . P,iO,P,N. ,,Gwiazda". Żebrania

zarządu wewtorek,4,bm. o godz. '19,3d.

S,M.P . ,,Gwiazda", Zbiórkakółka amator
skiego we wtorek,4.bm.o godz.20.

Bydgoski Chór Męski. Lekcja śpiewu we

wtorek,4.bm. u p.Bielawskiego ul.Szczeciń
ska 1 o godzinie 19,30.

Związek Podoficerów Rez, Zebranie m ie
sięczne dnia 5.bm. o godz. 19 w sali ,(Resur
sy Kupieckiej" . Na porządku obrad sprawo
zdaniedelegatów zwalnego zjazdu okręgu.

ZwiązekAkuszerek na m.Bydgoszczioko
licę. Zebranie5bm. o godz.6popoł, w szko
le Sienkiewicza. Nastąpi objaśnienie nowych
przepisów przez lek. pow.

S.M . P,,,Brzask". W środę,dn. 5 bm. od
będzie się w Domu Katolickim przy Farze

o godz.20 zebranie miesięczne.
Klub mand. ,,Lirenka". Zebranie dziś o go

dzinie 7.30 w lokalup. Piątkowskiego.
Związek Pracowników Kupieckich. Zebra

nie plenarne w środę, dnia 5. bm. w hotelu

Lęngninga. Na porządku obrad interesujący
w ykład z przeźroczami p. dr. Świąteckiego.
Goście mile widziani.

,.HALKA", Dziś, we wtorek o godz.20

,,podkoziołek" w salip.Wicherta (Stara Byd
goszcz).

Bank Polski płacił w dniu i. III . za:

dolary amerykańskie 8,83 t / i —8,841/2
funty szterlingów 43,1714

franki szwajcarskie 171,42
franki francuskie 34,74
marki niemieckie 211,95
guldeny gdańskie 172.62

szylingi austrjackie 125,06
liry włoskie 45,56
korony czeskie 26,3014

IftflraesetfarCSgwraasEeaiinsow w *

W dniu5.III,1930r. sprzedam najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłatą: (5356
o godz.10-tejprzy ui.N akielskiejnr.3s

gsTnifur klubowy, lustro z podstawił
o godz. 11-tejprzy ul.Lubelskie? nr. 13a1

sic* sznclea.

Słężycjd,kom. sąd.zp. w Bydgoszczy,

ICraEcatser KSmpe w Klein Plehnendorf

powiatNiziny Gdańsuie — W.M . Udańsk

linja autobusowaDanzig—Bohnsack
przystanek BlauerStern. Telefon 273-10 .

ZHompl. tartaki i maszyny
z wszelkiemiprzyborami - do rozbiórki - na

sprzedaż. Zarazem6motorówprąd stały od

5-84 PS, ca.1S00 mtr.toruIlorki. Zgłosz.
kierować do placmistrza. (5S20

Łicniacia.
Dnia 5bm.0godz. 12 -tej sprzedawaćbędę na

składnicyfirmyC.Hartwlg,ul.Dworcowa72:

większą ilość płaszczy, męskie sukienne i nieprzemakalne,
4 ubrania męskie, 12kuponówna ubrania a3 mtr.m alerja!u

różnej jakości,w iększą ilość skarpetek i pończochoraz
299koszul wierzehnych jakoteż19tuzinówkrawatów.
5557) Kucharz, komornik sądowy.

M a te r a c e 1
pod względem wykonaniu, doboru surowców, nibkich cen i przy- jjstępnych warunków cieszą się największem uznaniemtylko S

zTAPICERNi3ANOWICZA
1Bjr(Sgosccz.M arszałka FasSsa4 (dawn.Jagirllonska) |

i." -i

1Sałaty włoską
iw każdąśrodę ipiątekpostną, czwartekmięsną

poleca

9Si.S CSAniiflltf, delikatesy
ulica Gdańska nr. 22. (5623

8Sc!UEit*3aaiśmaef . . . .

Czyfeinikom Jziensika Byte'siap"!
Redakior Sacyłler-Szkolnik (auto 7^18898^

prac naukowych), określa charakter
zdolności i przeznaczenie bezintereso- WSf
wnle. Napisz imię, nazwisko, miesiąc Ją'
urodzenia, otrzymasz analizę darmo. ^

Poznasz kim jesteś, kim ; być możesz. \

Warszawa, Psycho - Grafolog \

Szyller -Szkolnik? Nowowiejska \
nr. Łv2, m. Znaczkami pocztoweroi v

75gr. na przesyłkę załączyó. Przyjęcie
osobistepłatne godzina 11-7 . (4307

li Dii
wyborn%yejjakości, absol.

suchązułożeniem,lubbez
d.ostareza:

FaSsrfks parkietu
Ib*.6 . ębojnaciii,Sp.zn .p,

Reda,Pomorze,tel.,5.

w kawałkach oferuje

J. Pietschmana i Ska
ul. 6rud*lądika 8

i ul. Poznańska 26
Tel. 82 . Tel,2245,

i 5575
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SEDAN

Cinto Sm
szesciocyiinarowy

45HP..2Hli(ra 2m
z orrzlmlna stal iwa k
uliczneml armrtvzadra
do naszych warunków
akumulatorem 0" Amp
0 polemn i^d 67 litrftw
nia o ogumieniu 14 *

na 4 kola lic. ^Westine

95 rozstaw osi. I m. 42 rozstaw kól
aroserja kufrem, zderzakami hydra
mi silnemt refl ektorami za stoso wa ne mi

drogowych dwoma sygnałami elektr.,
"odz. dwoma zbiornikami na benzynę

na kołach tarczowych do zdlemowa-

45 I servopneumatycznym hamulcem
house**

złotych 16.850. -

NAJWIĘKSZA WARTOŚĆ ZA NAJNIŻSZA CENI.

J7I

Szybki Bezpieczny

PRZEDSTAWICIELSTWO w BYDGOSZCZY:

Towarzystwo Sprzedaży Samochodów Sp. z o. o., Gdańska 152.

Polskie Towarzystwo Samochodów Citroen Sp. z o. o. w Warszawie. B2is

Piec majolikowy
ogniotrwały, mało używany, zaraz na sprzedaż.

Menning - Szretery,Promenada 34
dom ogrodowy, prawo. 3160

Samodzielny

m onter samochodowy
potrzebny zaraz do Miejskiego Towarzystwa Komunikacyj
nego w Gdyni.

Posada stała. Pensja tvgodn*owa zł 80, wolne mieszkanie, opał
i światło Reflektuje się tylko na pierwszorzędną siłę. Spieszne oferty
kierować do Dyrekcji M.T.K. w Gdyni. (5822

KPOLECENIAy j
Wózki

dziecięce, najnowsze mo
dele poleca Fabryka'Wóz
ków D-'iecięi\yoh 'Sp o rt',
3 Maja 19. tel. 7. Wy
konuje reperacje. (F3193

Fotografia
legitymacyjna l zł poleca:
, Wiol', Marsz. Focha 11.

F3i80

Krawcowa

przyjmuje jeszcze do szycia.
Szulc, Kwiatowa 3. (5583

Efsmt-a'a
Wszelkie

prace 1 przeróbki kuśnier
skie wykonuje się w prze
ciągu dwóch dni. ,,Futerał",
Dworcowa 4. (F3162

Gospodarstwo
rentowe 75 mórg w Byd
goszczy na sprzedaż.
'Wpłaty 60( 00 zł. Zapytać
Kujawska 70, Bydgoszcz.

5590

Dom

piętrowy z dużym skła
dem, dwoma wystawowe-
mi oknami, mieszkaniem,
podwórzem, dużym ogro
dem i placem budowla
nym, w rynku najlepszem
położeniu, w mieście po-
wiatowem gdzie gim na
zjum na sprzedaz Zgłosz.
do Dzień. Bydg. pod nr.

.1234". (559d

Restauracja
z wyszynkiem położona
w najruchliwszym punkcie
przemysłowego miastecz
ka na Pomorzu, z przy
ległem 4-ro pokojowem
mieszkaniem jest natych
miast za cenę 5.01() zł. do

odstąpienia. Zgłoszenia
przyjmuje J . Zaremba,
Nowe Pomorze, Rynek 16.

5619

Zakład

fryzjerski z mieszkaniem

sprzedam. Wiadomość:
F ilja Dzień. Bydg. (F-3 '69

Kamienice
z piekarnią dwoma skła
dami mieszkaniem i przy-
należnościami Skarszewy
sprzedam za 11000*wpła
ta według ugody. Dobre

gospodarstwo kompletne
108 mórg łąki z torfem,
las 55.0 o wpłata 28 00" zł
blisko Starogardu. Maksy-
m iljan Bieganowski,
obrońca pr. Skarszewy,
(Pom.) ul. Hallera 26, te
lefon nr. 42. 56''5

Okazja(
Dom dochodowy I klasy,
w centrum miasta Toru
nia, cena 5(i tys., wpłata
25 tys. sprzeda Dziarnow-

ski, Toruń, Szeroka 25.
5621

Domek
z wolnem mieszkaniem
za 7500 zł przy ul. Pro
menadzie. Nalazek, Chro
brego 13, (5426

Sprzedam
około 30okubm brukowca
Babiński, kamieniarz, Łąg
pow. Chojnice. 5595

Pierwszorzędna
cukiernia dzierżawa rocz
na 40.000 cena 260.0)0 zł

wpłaty 75000 sprzeda Po
pławski, Wielkie Garbary
nr. 14 Toruń 5606

Pianino

piękny dźwięk, elegancki
wygląd sprzedam tanio

wprost z fabryki. Majew
ski, Pomorska 65, tel. 2060.

F-3167

Sprzedam
skład papieru z mieszka
niem w Inowrocławiu. Of.
do agentury Dzień. Bydg.
Inowrocław pod rKupno”

5618

Dom
z składem i urządzeniem
za 20 O(0na sprzedaż. Ba
ranowski, SolecKujawski,
Piłsudskiego. 5592

Maszynę
Singera, bębenkowa na

snrzedaż. Stary Rynek 20,
II. ptr. pr. 5604

IGEDA
Udzielam F3187

1 e k c j i niemieckiego.
Sienkiewicza 12, I prawo.

Chemiczarka(rz)
do samod zielnego czyszcze
nia garderoby i prasowacz
ka (kołnierzyczarka), siła

pierwszorzędna potrzebne.
Zamiejscowe mieszkan'e

z utrzym aniem za
pewnione, warunki do umo
wy, Of. pod ,,Pralnia" do

fiiji Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2. (F3199

Marszantka
może się zgłosić. Gdańska
n r. 141. (F3183

Służącą
umiejącą samodzielnie go
tować poszukuję. Pomor
ska 59, skład. ' F3173

Słuięca
potrzebna. Izbick!, Pod
w ale 18. (F3197

K FoTadyYB
- - wolKt JM
Potrzebna

zdolna biuralistka ze zna
jomością bucha lterji. Zgł.
się natychmiast. ,, Futerał*
Dw'orcowa 4. (F3I6I

Pomocnik

fryzjerski .męsko-damski
może się zgłosić zaraz

Inowrocław. Kościelna 10
5617

Stałę
posadę po wyuczeniu fo
tografowania udziela:
, Wiol', Marsz. Focha 11.

F3179

Prosięta
na sprzedaż, tiubacz, ulica
Leśna 44. (5583

Bufet
kredens 500 zł. G run
waldzka 148. F3195

Skrzypce
(Steinera) i skrzynia do
futra na sprzedaż. War
szawska 4, ptr, pr. (F3165

Poszukuję
od 15. IIL służącą z goto-
%aniem.Weynowa.Długa2.

5577

Dziewczyna
do dzieci potrzebna zaraz.

Pod Blankami 1), prawo.
5553

Krawcowe
do szycia płaszczy dam
skich, tylko dobre siły,
potrzebne oraz krawiec
do prasowania. Podwale
nr. 5, podwórze, II ptr.

5624

Dziewczyna
do wszystkiego z dobrem

gotowaniem, pracowita i
uczciwa z dobremi świadec
twami potrzebna. Gdańska
nr. 42, 111 prawo. (F3163

Ogłoszenie.

Lekarskie POflOlOU/IB HOSSIE
w Kasie Skorych m. Grudziądza.

Od godziny 20-ej (8-mej wieczór) do 8-m ej rano należy
zwrócić sig o pomoc lekarską w nagłych wypadkach
tfEfSSACb telefonicznie pod nr. 58585 lub 52*20 do

Kasy Chorych. Komisarjaty policyjne zezwalają na ko
rzystanie z telefonu — IOC *bS*A1S2K*-

jest również zabezpieczona 0 1 0 X 1 9

wafiniświcsleCZUSinależywraziepotrzeby
zwrócić się telefonicznie do Kasy Chorych. (5S10

Mfist* CSiosPKgcla an. Cariaclzlcislzca
- ) Kucharski, komisarz rządowy C—) Krzywiński dyrektor.

n.soraraERniD
Największa w Polsce fabryka pianin

BYDGOSZCZ, UL. ŚNIADECKICH 5 6 - T el. 883
Filjas Grudziądz, ul. Groblowa 4

Dsstawca Państw. Konserwatorjum Muzycznego w Katowicach.

11I
Państw. N adleśnictwo Jasshsice

sprzeda najwięcej dającemu dnia 10 marca br.

przsd poluaniem o godz. 9.30 w lokalu p. Szmelca
w Opławcu pow. Bydgoszcz, dnia 20 nt iroa br.

przed południem o godz. 9.30 w lokalu p. Ferensa
w Bydgoszczy ul. Senatorska 76, dnia 27 marca br.
Wlokalu p. Fircbaua w Jaslńcu o godzinie 9. 0

stacja kolejowa Jasiniec n;W. (556a
drewno nitkowe oras cpsławe

sosnowe i karpinę z wszystkich leśmctw Nadleśnictwa

Bliższych wyjaśn eń w sprawie wystawionego
na sprzedaż drewna udzielą na życzenie ustnie od
nośni pp. Leśniczowie. W arunki sprzedaży ogłosi
sie przed licytacją. Rolnicy moga otrzym ać kredyt,
bliższych wyjaśnień udzieli Nadleśnictwo przed
licy tacją.

Nadleśniczy Państwowy.

Z mej parcelacji nad
morzem pozostaje c e
gielnia i odrębnie resz-

tówka. Dom 18 ubikacji
z komp. żyw. i martw, in-
went. Warunki wpłaty do
godne. Zgł. tylko osobi
ście przyjmuje Czesław
Krause w Puchu. (5625

Dom
4 morgi ogrodu 8.500 zł

sprzeda Nowakowski, Dwor
co wa 69. (F3l9!

Kiosk
dobrze zaprowadzony na

sprzedaż. Wiadomość w Dz

Bydg. (5581

Gnieźnieńska

Loterja na Konie
Cenielosu 1zł,11losów lOzł
wyłącznie porta lub za zaliczeniem

Ciąęnlenienie
28-go kwietnia b. r .

poleca 3962

Felicja Kaschowa
kolektura

Loterjl Państwowej

Gniezno, nlica Tumska nr. 5.
Te!. 200 .

P. K. O. Pomarł207007.

Słuięca
do dzieci i prac domowych
zaraz potrzebna. Sw. Trój
cy 6a, III. (F3164

Skład (5589
nadający się do każdej
branży z urządzeniem lub
bez i przyległe 2 pokojo-
we mieszkanie przy ruch
liwej ulicy natychmiast do
oddania wzgl. zamiana na

3 pokojowe mieszkanie.

Zgłosz. uprasza się pod
,N . K." do Dzień. Bydg.

Który
z Magistratów da lokal
tam uruchomimy nasze

warsztaty. Listownie do

filji Dz. Bydg. pod rRano
F3178

Dzierżawa
43 mórg objęcie 4.000 zł
Nowakowski, Dworcowa 69.

Frfl92

Skład
papieru i galanterji w więk-
szem mieście Pomorza, z

powodu choroby do wyna-
jęcia. Oferty pod ,,Skład'*
do Dz. Bydg. (5609

m MIESZKANIA

POSADY
POSZUKUJĄ

Szofer
z 1000 zł kaucji przyjmie
posadę. Of proszę do Dz.

Bydg. pod OO'J*.' (5593

Krawcowa 5614

poszukuje pracy po do
mach, szyje bardzo dobrze,
także na wyjazd. Łask.

zgłoszenia do Dz. Bydg.
T- ruń pod 'Krawcowa”.

Poszukuję
cegielnie w dzierżawę lub
akord. Oferty do Dz. Bydg.
Grudziądz pod .,Cegielnia".

561 i

Kilkanaście
mieszkań 1—2—3 pokojo
wych czynsz roczny odda
,,Norma'* Śniadeckich 6.

F3166

Bf pMa,O I
Pokój

umeblowany wynajmę. Ul.
Grunwaldzka 136. Sneiewski

oficyna. (5584
Dia

nowożeńców umeblowany
pokój z kucboią. Konopna
nr. IX. (558z

Wspólny
pokój umeblowany do wy-

najęca. Długosza 14, pp.
5586

SIpokoje
nmeblowane i kuchnia do

wynajęcia. Pod Flankami
nr. 18,'L ptr, 5594

Umwbl.
pokój do wynajęcia. Zbo
żowy Rynek 3, I. podwo
rze. 5597

Pokój
zaraz do wynajęcia. Dwor
cowa 3, w podwórzu pta-
wo. F3165

Pokój
do wynajęcia. Gdańska 5t.
II. lewo. F3186

Pokój
z osobnein wejściem
skromnie urńebl do wy
najęcia. Siemiradzkiego
nr. 10, LI ptr. lewo. F3!71

Piegi
plamy, wyrzuty rsuwa

krem i mydło ,Benegni-
na”. Puder Benegnina ja
ko konieczny dodatek na
daje cerze przepiękny wy
gląd i naturalną świeżość.
Cena kremu 2 zł, mydła
1,5" zł. pudru 1 zł. (56L2

Mag. Jan Stenzel
aptekarz

Apteka pod ,Łabędziem'
Grudziądz, Rynek 20

Telefon 142.

Wszędzie do nabycja.
rmMWł^^irrirrirTmiiiMiiiniirii

W sobotę
w nocy uciekła mi suka
rasa wił(ów żółta. Pro
szę oddać Japiellońska 32.

5591

Pokój
Hetmańska 13. II. CS198

Elegancko
i skromnie umebi. pokoje
z centralnem ogrzewaniem
telefonem ect. do wynaję
cia. Dworcowa.30 II lewo.

F3I82

Pokój
umeblowany 15 zł wynaj
mę. Nakiejska 36, III ptr.

F3I94.

Pokój
umebi. może być z uży
waniem kuchni zaraz do

wynajęcia. Rawska Św.
Fiorjana 16. (F3168

Pokój
osobne wejście do wyna-
'ecia. Pomorska 27, II p.
ewo. (F3I77

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Świę
tojańska nr. 20, Ił. piętro
prawo. F3i81

isa
Zgubione

dokumenty wojskowe Fe
liks Łyskawa unieważniam.

5580

Unieważniam

zagubioną książeczkę
skową. Willi Birkholz,
rowy Małe, (5616

zagi
wojsk
Dąbr(

Panią (5554
z walizeczką, w kołnierzu

futrzanym, która w nie
dzielę t. j 2 bm. wykupy
wała swej towarzyszce pe
ronowy bilet, później były
w poczekalni Ii. klasy
i w'yjeżdżała o godz. 11-tej
wieczór, prosi obserwator
wfutrzenavisaviso

podanie szczegółów celem

zapoznania się. Oferty do
Dzień. Bydg. pod ,44 '.

Ctfsłe

mógłby się osiedlić bla
charz'? Łaskawe zgłosz.
do filji Dzień. Bydg. pod
'Blacharz”. F3184

Pumtom

któryby się pod(ał wy
wózki i ładowania 1700m3
drzew'a budulcowego z

oddz. 95 i 53 Kobylebłota
na stacji Brzoza, może się
zgłosić z podaniem żąda
nej ceny. (5629

A. Deresiósk!,
Stęszew (Poznańskie).

Od l(i marca br. poszu
kuję na stają prace kilku

la
na lepsze fornierowane i

polerow'ane meble. (5627
Bronisław Chrzan

Fabryka mebli

Kościerzyna (Pomorze).

B5TMATgTJiflBJALHEł^ S i
Dwie

Pomorzanki lat 21 i '9

posiadające po 4.000 zł

gotówki pragną nawiązać
znajomość z panami w

celii matryriionjalnym.
Oferty do filji Dz. Bydg,
Toruń pod .SzatynJu”,

5613
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Fasonowaitie

kapeluszy damskich i mę
skich Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23, 06081

Setekly^
Bydgoszcz, Pom orska 67.
Podziękowania, (F3148

Hateraca

patentowe wykonuje fa
chowo, po cenach fabrycz
nych Józef Bobkiewicz,
'Urocza, wejście Kowal
ska 5. (J 095

Kapelusze
damskie eleganckie i tanie
w nowootwjrtym magazy
n ie przy nl Niedźwiedzia 4
J. KizyźogórsKa. (5103

Drzewo
opałowe, podkłady budo
wlane, wagonowo dostar
cza Krymski, Solec Ku
jawski. 44994

OdaAska 581
Reparacje rowerów, maszyn
do szycia, autogientezne
spawanie, wszelkie części,
rowery używane od 100 zl.

F3134

Krawcową
poleca się w dom. Jackow
skiego 21, p. prawo. (F3146

-

. XDo?t . I wiertarką
z rzeznictwemkoło. koScio-1 zapędową kupię. Adres
ła z rolą zaraz na sprze.
daż lub do wydzierżawię,
ma, zarazem i dla krawca
mieszkanie. Adres wskaże
Dz. Bydg. 5504

Dom
jedno piętrowy sprzedam.
Czarneckiego 2. (523l

Dom
z morgą ziemi do wyna
jęcia. Cena za 2 lata I20ti.

Gołębia 89. 5569

Dom
nowowybudowany z wol-
nem mieszkaniem bez

długu za 35000 zł na sprze
daż. Ks. Skorupki 36. (5549

Prawie

nowy rolwóz na parę ko
ni na sprzedaż. Toruń
s k a 185-186. 551u

Worki
do cukru stale w większej
d ości nasprzedaż. ,,Liga"
T. z . o p. Fabryka czekola
dy i cukrów, Marszałka
Focha 11, telef. 723. (5486

Reparacja
parasola kosztuje tylko
2 zł. Oszczędność, Wesoła
nr. 5a. F3157

Parkiet
układani nowy, odnawiam

brudny tanio i solidnie.

Klomfas, Bielawki, Stepo
wa 4. F3129

fortepiany
pianina stroi i naprawia
odpowiednio Paweł Wi
cherek, stroiciel forlęcia
nów, Grodzka 16, róg Mo

stowej, tel. 273. 5539

Pawie
sprzedam. J Snperzon
Gruczno, pow. Ś wiecie.(5i20

wskaże Dz. Bydg. (55Ó0
Kupią

dom parterowy, pośrednicy
wykluczeni. Of, do D ren.

Bydg. pod ,,Dom". 15536

Poszukują
się zaraz młodszej poljerki
na ramy owalne. Fabryka
ram owalnych, ul. Het
mańska 40. F3155

Garbarnia
płaci najwyższe ceny za

skórki każdego roi zaju.
Garbuje i farbuje wsze!
kie skorki na sprzedaż.
Wilczak, Malborska 13.

3692

Pianino
iub krótki fortepian krzy
żowy kupię za gotówkę
Of z podaniem ceny uprą'
sza Zabel, Toruń, Kazim.
J agiellońc.zyka 6. 5608

KEED2
Udzielam 5519

lekcji na skrzypcach dla

początkujących, Sw. T rój
cy la, mieszkanie nr. 8.

Hafem ałykł
fizyki udzielam gimnazja-

Motocykl (F3132
angielski z trzema bie
gami w najlepszym stanie

sprzeda tanio Wojtynek,
Łabiszyn, skład rowerów.

Wiertarką
ręczną na 2 biegi z ima
dłem sprzeda tanio. Adres
wskaże Dz. Bydg. i550i

K^sayj
Gospodarstwo -

-SSO mórg pszentio-bura
ezanej kompletny ifiwen
tarz 80.000 wpłaty 50.0no.

Gospodarstwo 60 mórg
pszennej ziemi wpłaty
10.00’J, 160 mórg piękna
resztówka wiele innych
poleca biuroPogoń,Dwor
eowa 80.

Gospodarstwo
53 morgowe, z renu pszen
no buraczana, położone nad

Wisłą, 4 kim, od Nowego,
z żywym i martwym in
wentarzem sprzeda Tomasz
Kania. Tryl, poczta Nowe,
pow. świecki. Cena podług
ugody. (5475

Dwa
domy, ogród, wolne miesz
kanie za 8.500 zł sprzeda
Sokołowski, Śniadeckich
nr. 40. Fel76

Trzypiętrowy
dom dochód 11.000 zł cena

90.000 zł wpłaty połowę
sprzeda Sokołow'ski,
Śniadeckich 40. (F3V75

Domek
lf2 morgi dobrego ogrodu
jest na sprzedaż wSwieciu

nlW., powiatowe miasto

przy głównej ulicy, cena

8000 zł. Adres wskaże
Dz. Bydg. (65u2

Restauracją
sprzedam zaraz Gdzie?
wskaże Dz. Bydg. (5525

Kasetka
ogniotrwała w dobrym
stanie, nadająca się do

przechow ania pieniędzy i

papierów wartościowych,
rozmiar 38X25X16 ew.

tanio na sprzedaż. Prom e
nada. 4o, I lewo. (F3144

Fortepian
za 700 zł na sprzedaż. Ul.
20 Stycznia nr. 13, parter
Nawrocki. (F3140

Drut
kolczasty, transmisje, ko
ła, tragaże, różne użytko
w-e żelazo tanio sprzeda
Składnica Starego Żelaza
ulica Petersona 4. (5313

Fortepian (F3143
Wiedeński okazyjnie na

sprzedaż. Sielanka 10.

Fiat 901
w bardzo dobrym stanie
tanio sprzedam. Inform.
ul. Bocianowo 23, I ptr.
prawo. (FSi33

Bufet

kredens, szafki zegarowe
stojące korzystnie sprze
dam. Malborska 15.(5571

P ootózIjI
każdego rodzaju korzy
stnie na sprzedaż. Het
mańska 35. F3170

Warsztaty
stolarskie (tiobelbSnkel i
narzędzia kupię. Chamski
Kościuszki 27. F3U65

Maszyną
do szycia Smgera sprze
dam. Krynicki, Długa 39,
li ptr. 5574

F3138

Kto
udzieli mi lekcji w bezbłę-
dnem polskiem pisaniu.
Of. do Dz. Bydg. pod opi
sanie”. 5." 47

WJPPOSAUY^ff

29 złotych
dziennie nietrudno zarobić
lekką pracą piśmienną. Zgł.
firma Carbon, Gdynia. (5124

POGróftający
który zaprowadzony upie
karzy w kawiarniach, re
stauracjach potrzebny za
raz. Żgł,pod ,L.P.99”
do Dz. Bydg. (5480

Orkiestrę
kwartet kwintet tylko do
bre siły poszukuje zaraz

Hotei ,Sanssouci” Bro
dnica. (55l4

Ekspedientka
do składu rzeźnickiego
może się zgłosić. Pokora,
ul. Długa 14. 652u

Poszukują
czeladnika szewskiego na

damską pierwszorzędną
robotę. Grunwaldzka 125.

5578

Steperką
dzielną poszukuję natych
miast. A. Kłatt,'ul. Wy
soka 17. 5545

Pomocnik
i uczeń do mniejszego o-

arodu może się zgłosić,
Wmklarz, Bielicka 36. (55B6

Ubranie 5552
czarne, marynarka jak
nowa, na m niejszą figurę
na sprzedaż. O. Murawski,
Długa 19,zakładkrawiecki.

Harmonium
tanio na sprzedaż. War
mińskiego 15, i ptr, lewo.

F3189

Wózek
dziecięcy dobrze utrzym a
ny i garnitur kosyzkowy
tanio na sprzedaż. Wyso
ka 16. (5558

Wózek
dziecięcy tanio sprzedam.
Jezuicka 10. (5567

Sypialnia
tanio na sprzedaż. Poznań
ska 4. (5562

Dom
na Wzgórzu 43 na sprze
daż, mieszkanie dla właś
ciciela wolne. (5528

Piętrowy
dom dochód 2000 zł cena

12.000 zł sprzeda Sokołow
ski, Śniadeckich 40. (F3174

Skład
kołonjalny z towarem (na
rożnik) przy c otirej ulicy
w, Bydgoszczy i przyległem
2 pokojowem mieszkaniem
z por odu stosunków ro
dzinnych za 5.5u0 sprze
dam. Adres wskaże filja
Dfc Bydg, - (F3145

Wóx
roboczy tanio sprzedam.
Grunwaldzka 98. (555o

Kasjerki
do składu detalicznego z

ładnym charakterem pisma
po sko-niemieeką mową po
szukuje się. Zgł. upraszam
do filji Dzien. Bydg. pod
,,Kasjerka". (5548

Krawiec
potrzebny do konfekcji
damskiej. Ł okietka 29,
parter prawo. (F3I87

Służąca F3189
do wszystkiego z gotowa
niem dobremi świadee
twami potrzebna zaraz.

Bernardyńską 11, II lewo.

Dziewczę
uczciwe do wszelkich prac
moze się zgłosić, ul. Mar
szałka Focha 7a. 1.piętro.

F-3166

Z powodu
zachorowania ucznia jest
zaraz miejsce dla ucznia
lub wolontariusza wolne,
w ładając językiem polskim
i niemieckim przy wolnem
mieszkaniu i utrzymaniu.
Drogerja pod Aniołem,
St. Wawrzynowicz, Tu
chola (Pomorze). (F313d

Dzierżawy
800 mórg pszenno-buracza
nej ziemi, przejęcie 55.0CM.

4109 mórg pszenno-bnraeza-
nej, Kujawy, przejęcie 45

tys. 230 mórg pszenno bu

taczanej przejęcie 30.000,
poleca biuro Pogoń, Dwor
cowa 80, Znaczek na odpo
wiedź.

2 uczennice
nleobowiązane do szkoły
kursów dokształcających
poszukuje się do składu
obuwia. Zgł. z odp. świad.
do filji Dzien. Bydg. pod
, Uczennice”. (5526

Hużąca
potrzebna od 1 kwietnia
z dobremi świadectwami
i gotowaniem do dwóch
osób. Of. do filji Dz Bydg.
pod rP. S." Dworcowa 2.

F3135

Dziewczyna
14-16 łat na 3 godz. do
dziecka potrzebna. Zgła
szać sięod 3-4pp.Woj-
tania, Parkowa 3 ,1.(F3!42

PosSuga(zka
potrzebna na przedpoł.
Król. Jadwigi 13, II le
wo. 55/5

S5*2ewssyna
do wszelkich prac domo
wych z dobremi świadec
twami potrzebna od 15. 3,
Wełniany Rynek 3, w skła
dzie. (5533

POSZUKUJĄ
a9teajaK8ea.nw:

Dzielny
kreślarz poszukuje posady
przyjmie wszelkiego ro
dzaju prace kreślarskie
i rysunkowe i do domu.

Bydgoszcz, T oruńska 30,
Ip.K.P. 5127

imfełfpantna
panienka pisząca biegle
na maszynie poszukuje
odpowiedniego zajęcia w

godzinach wieczorowych
za niskiem wynagrodze
niem. Of. pod Z. 300”
do Dz. Bydg 5304

Dziewczyna
18 lat, na wskroś uczci
wa, która jeszcze nie siu

żyła szuka posady p o d

dyspozycją pani. Zgłosze
nia Zamojskiego 16/17,
Patyna. F3158

Gospodarstwo
(l2 mórg; z inwentarzem
zeraz do wydzierżawienia
Wiadomość Bydgoszćz-
Miedzyń, Inflantska 79.

5517

si'taa
z mieszkaniem do wyna
jęcia. Wiadomość Długa 47
, Bławat”. (o320

Piekarnia
w pełnym ruchu, przy
głównej ulicy, z powodu
kupna własnej posiadło
ściod1.4.80.do wy

dzierżawienia lub na

sprzedaż z domem. Teo
dor Kępiński, Czersk, ul.

Chojnicka, pow. Chojni
cki, 4096

Dobrze
prosperująca parowa pie
karnia i cukiernia z mie
szkaniem w centrum To
runia jest z powodu wy
jazdu zaraz do wydzier
żawienia. Adres wskaże
Dzisn. Bydg. (5318

Dzierżawa 55:2
185 mórg, ziemia pszenna,
zabudowanie masywne,
dom 8 pokoi z żywym i

martwym inwentarzem,
l1/* centnara z morgi. Do

objęcia około 20.0O0 zł.

Rozpłochowski, Inowroc
ław, ul. Dworcowa 27a.

Ubikacje
na warsztat oddam
Chełmińska 16, 5579

Młoda
ekspedjentka ze składu cze
kolady i cukrów, posiada
jąca początkujące wiadomo
ści biurowe i pisząca na

maszynie, może się zgłosić,
pod ,,Nr. 723" do filji Dz.

Bydg. (5485

inteligentna
młoda panienka poszukuje
zaraz posady do starsze
go państwa iub do dzieci.

Oferty do filji Dziennika

Bydg. pod ^Młoda”. (Fal56

Kuchmistrzyni
% długoletnią praktyka
poszukuje posady. Of.

upraszam skierować do
Dz. Bydg Grudziądz pod
. Kuchmistrzyni”. 5489

Dziewczyna
do pracy domowej, lubią
ca dzieci szuka posady.
Zgł. do filji Dz. Bydg.
pod ,M.” F3D8S

Poszukuje
się freblauki ze szyciem
do dwojga dzieci na wieś.

uferty proszę składać;
Dyrektorowa Trzebińska,
Komierowo, p. Przopałko-
wo, pow. Sępólno. (54S7

Uczeft
gastronomiczny władają,
ey językiem polskim i
niemieckim może się za
raz zgłosić. Restauracja
Pomorska 44, Backer.

5534

Cukiernią
kawiarnię, lub piekarnię,
tylko dobrze prosperują
cą się, poszukuje się w

mieście na Pomorzu. Zgł.
filja Dzien. Bydg. pod .C .

K\ F3152

Stare żeiaso
metale zakupuje składni
ca starego żelaza, ulica
Petersona 4, 5314

Ucznia
z lepszej rodziny włada
jącego językiem polskim
i niemieckim poszukuję
zaraz. Wykształcenie 6
klas gimnazjum lub ró
wnorzędne. Drogerja Flo
ra, St. Bożeński, Gdań
ska 23. (F2985

Potrzebują 5523
zaraz 2 uczni piekarskich

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje po
sady do wszystkiego u lep
szego państwa. Zgłoszenia
do filji Dz'en . Bydg. pod
.,23". (F3l5l

Fryzjerka (F3l72
szuka posady od zaraz.

Zgł. do filji Dzien. Bydg.
pod ,Mamkurzystka”.

Gospodyni
kucharka która umie go
spodarstwo samodzielnie

prowadzić, poszukuje posa
dy u samotnego pana od
i. IV. Zgłosz. cio tilji Dz.

Bydg. pod .,Gospodyni".
5570

Mieszkanie
6 pok, z wszelkiemi wy
godami na I pfr, nada
jące się także r.a biura
zaraz wprost od gospo
darza dó wydzierżawienia
za 2-letnim czynszem
ewt. udzieięniein pożycz
ki 10-20000 zł na 1hipo
tekę Zgł. pod j-Hipoteka*
do filji Dz. Bydg. (F28ll

Mieszkanie
3 pokojowe z kuchnią S

łazienką, kompletnie z

meblami zaraz do odda
nia. Zgłoszenia między
godz. 1 -3 po poł. ulica
Generała Bema 3, II ptr.
prawo. F3159

Mieszkania
l-r-2 -rr8-4 -^ -5 -6 pokojowe
wynajmie Nowakowski,
Dworcowa 69. (F3l80

Poszukują
2 pokoje z używaniem
kuchni, m ekrępujące. Zgł
Kawiarnia ,Savoy”.iF3i41

Wydzierżawią
3 pokojowe mieszkanie

wprost od
Cicha 3.

gospodarza.
P'S128

EGEEED1
Pokój

umebl. Toruńska 18, I

prawo. 5524

Młodsza
dziewczyna, pracowita i
uczciwa poszukuje lepszej
posady na folwark lub

lepszego pana. Łaskawe

zgłoszenia do Dz. Bydg.
pod .Uboga”. 5540

Parni
młoda, przystojna wynaj
mie pokój inteligentnej,
sympatycznej osobie. Zgł.
do filji Dzien. Bydg. pod

Samotna”. F8i38

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje
posady u lepszego państwa
do wszystkiego. Zgłoszenia

zaraz z uczni piesarsaicn. co filji Dzien.
Piekarcia-Cnkiernia, Orła 6, *,,Dziewczyna'''.

Bvdg. pod
(3l5Ó

Pokój
słoneczny z utrzymaniem
do wynajęcia. Cieszkow'
skiego 17, I piętro lewo,
telefon w domu. Fatśs

Ładny
pokój bez pościeli wynaj
mę inteligentowi Sw. Trój
cy nr. 22 b, IV. ptr. pr.

5598

PokÓJ F8U71
do wynajęcia. Podwale 17,

Pokój
dla 2 osób zaraz do wy
najęcia. Śniadeckich 52a,
III ptf. F3153 i

Pokój
nmebl. do wynajęoia. Adr.
wskaże Dz- Bydg. F3149

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem dla 2 panów lub

pań. Orła 11. parter lewo.
5541

Pokój
umebl. do wynajęcia. Sta
ry Rynek 21, II ptr. (5560

Pokój
umebl. z utrzymaniem lub
bez. Kr. Jadwigi 6, I. ptr.
lewo. 5601

Źurnaie mód
na wiosnę-lato i miesięcz
ne na marzec nadeszły.
N. Gieryn, PI. Teatralny.

5102

Wspólnika
z kapitałem 10-15 tys. zł
do w'arsztatów stolarskich
w Gdyni z własną suszar
nią parową poszukuję,
ewentualnie wydzierża
wię. Zapewnię zamówie
nia. O ferty filja Dz. Bydg.
Dworcowa2 pod ,Okazja".

F2989

Zgubiony
weksel na Antoniego Ku
berę, wystawiony 15.11.30,
płat l. 111 30., proszę
uczciwego znalazcę o zwrot

Piotr Wencel, Wełniany
Rynek 9. 5542

Ostrzeżenie I
Nie zezwala się p. Słowiń
skiemu Józófówi, dzier
żawcy placu przy ulicy
Jackowskiego 3 na od
stąpienie druriej osobie
lub też przyjmowanie w

podnajem spóiników. Za
znacza się, że p. Słowiński
nie wywiązuje się z kon
traktu, który się unie-
waznia, ponieważ nie płaci
dzierżawy i zajmuje plac
bezprawnie. Sprawa o

odszkodowanie i eksmisję
w' sądzie. Administrator.

5566

Zaginął
3. III , pies, duży wilk,
żółtej maści, wabi się
,Bary”.Oddać zawynagro
dzeniem. Ostrzegam przed
przetrzymywaniem lub

kupnem. Fritz, Grudziądz
ka 12. 5544

Podczas
zabawy w Łochowie zagi
nęła kurtka w brązowe
zygzaki i czarnym kremer-
kiem. Uczciwego znalazcę
proszę o zwrot Bronisław

Kwasińsbi, Murowaniec.
5588

Pies
(wilk) bardzo czujny zaraz

na sprzedaż. S t Sperkow-
ski, Poznańska 33. (5570

Pokój
umebl. zaiaz wynajmę.
Ad. Czartoryskiego 6, II

prawo. (6559

Pokój
ż osobnem wejściem i z

pościelą do wynajęcia.
Król. Jadwigi Jiu, II p.

5561

10.600 zł
na I hipotekę poszukuje
właściciel domu. Of. pro
szę złożyć do Dzien. Bydg.
pod ,,io.OJU zł". (óoSt

Zgubiony
w Bydgoszczy dnia l m ar
ca wykaz osobisty zara
zem i odmeldowąmc mia
sta Nakla unieważniam.
Leonard Parnowski, Nakło
Potulicka lu, K. (5537

Obelgą
rzuconą ńa p. Paczkow
skiego Jana z żaiem co
fam. Gołębiewski Wacław.

5599

Ładny
pokój wynajmę zaraz.

Chełmińska 16, * 5573

Unieważ niam
weksel na sumę UDO zł,
płatny unia 13. 4. Sir. na

nazwiskoKatarzyna Grocho
wisk, titzoca. Oddać za *y-
nagrudżenitm A. Woźniak.

Tustyny - Koronowo. i558o

Unieważniam
skrad zioną książeczkę woj
skową, kartę mob. i kartę
tożsamości Budowy K. P.

Bydgoszcz-Gdynia. Florjan
Gierczak. (5396

Zgubioną
książeczkę wojskową u-

nieważniam. Konrad Ren-
5511ner.

Ostrzeżenie.
Ostrzegam każdego przed
fcnpnem lub wynajęciem
składu i mieszkania od

p. Kiełpińśkiego Grun
waldzka t46 bez mojej
wiedzy. Właściciel domu

Aleksy Łapa, Stary
Rynek 27. 5424

Ostrzeżenie1
Weksle, wystawione dnia
20.XI. 29na50 zł. płatny
I.IV.30, na 50 zł,płatny
1, V. 30, na 50 zl, płatny
1.VI.30i na82zł,płatny
1.VII.30 z moim-pod
pisem, dane f-ie BPhónix”,
A. Kilian, Bydgoszcz ni
niejszem unieważniam z

powodu niedotrzymania
umowy. S, Pytlewicz,
Bydgoszcz, Jagiellońska
nr. 51. F8127

Pomoc
A. W . list odebrać w filji
Dz. Bydg. F3131

mady 5164

kupiec, kat., ciemny blon
dyn, 1,78mtr. wys, z wła
snym dobrze zaprowadzo
nym składem kolcnjalnym
v/ średniem mieście na Po
morzu, szuka w celu po
większenia interesu towa
rzyszki życia z majątkiem
w wieku do 25 lat. Wa
runek; język polski i nie
miecki. Of. z fotogr. któ
rą się zw'raca do Dzien.

Bydg. pod ,Besy 123”.

Dwóth
kawaleró w,roiniey,Pomo
rzanie, lat 29i 31,dobrego
Charakteru, posiadają 10
i 2t) tys. zł, poszukują
panny łub wdówki celem
ożenku w gospodarstwo.
Zgł. do Dzien. Bydg. pod.
,, Rolnicy”. 5499

Wsiowiac 5498
bezdzietny, Pomorzanin,
z lepszej rodziny, bardzói

dobrego charakt3ru. nie-'

spelna lat 52, średniego
wzrostu, dzielny przemy
słowiec, posiad. majątek,
zapozna starszą pannę lnb

wdowę z dziećmi, posiada
jącą kilka tys zt lub skład
celem ożenku. Zgłosz. do
Dz Bydg. pod ,Wdowiec”.

D8a
szwa^ierki, sierot, intel.

posiad. własne 4 pokoj.
urządz. mieszk. i kilka

tys. gotówki szukam zna
jomości panów poważnie
myślących na lepśzem sta
nowisku, w wieku 40 do
50 lat. Gel matrymonialny.
Zgłosz do filji Dz. Bydg.
pod bF. 10”. F3i54

Zgubósno
obrączkę ślubną ,11. P. 1025.'
w Strzelnicy 1. III. br. Adr.
wskaże Dzien. Bydg. (5587

Siegassefea 5497

panna lat 24, posiadająca
25 tys. i kompletną wypra
wę. pozna aptekarza, sędzie
go lub innego wyższego
urzędnika w celu matry
monialnym. Oferty z foto
grafją proszę skierować do
Dzieu. Bydg. pod ,,Lat 24".

Przystojna
inteligentna, panna lat 27,
posiadająca 2" tys. gotów
ki i komp etną wyprawę,
pos/ukuje pana w reiu ma
trymonialnym Najchętniej
romika. Poważne oferty
B fotografją proszę skiero
wać ro Dzien. Bydg. pod

27% ------



Dnia 1 marca zasnęła w Bogu po krótkich lecz

ciężkich cierpieniach .

Sb Pa

Janina Kontowska
w 23 wiośnie życia.

W Zmarłej tracimy zacną koleżankę i gorliwą
współpracowniczkę.

Cześć Jej pamięci!
Personel

f-my Dam Towarowy Bracia Małeccy.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia5-go bm. o godz. 17

z kaplicy nowego cmentarza. (5555

Dnia 2-go b. m . o godzinie li-tej w nocy zmarł po długich, lecz

ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój kochany mąż,
nasz najukochańszy i nigdy niezapom niany ojciec, teść i dziadek

IgnacyLisewski
przeżywszy lat 54, o czem donosi w ciężkim smutku pogrążona

Rodzina Lisewskich.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 6-go b. m. o godzinie 10-tej
w kościele parafjalnym w Śliwicach. 5615

Sadzonki leśne i drzewa owocowe
dostarczają, po najniższych cenach. Wykonuje
się fachowo: zalesienia nieużytków, zakładanie

parków iplantacjiowocowych. (5220

BSircicIca M asarsccs
szkółkaleśna, Sępólno-Lutowo.

H . . . . . 5.MasaZO.LoierjiPailsiwowej h.,..,

Mam jeszczekilka szczęśl.losówdo oddania.

Cena całego losu 200,- zł.,1I2losu 100,- zł.,
1jilosu50,- zł. Wysyłka tylko za zaliczką.

Ciągnienie od6marca do 10kwietniadziennie.

Spiesz się i kupuj los póki czas,gdyż 5. klasa
to żniwo całej Loterii, to 30 dni ciągnień!

SiiCTKBisltswloetew slfifl
Bydgoszcz - KolekturaLoterjiPaństw. -Długal
5065

___________________________________

KOKS POGAZOWY
w pierwszorzędnych gatunkach

SIARCZAN AMONOWY
o zawartości20—22% azotu

BENZOL MOTOROWY
biały i żółty

sprzeda w większych i mniejszych partjach
po cenach zniżonych

BYDGOSKA GAZOWNIA MIEJSKA
Jagiellońska 38. (4268) Tel. 630, 631, 22S3.

Cinjrófcłoszen: 25gr.za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości38 mm. Zareklamy na stronie przed ogłoszeniami60gr., w tekście na drugiej : trzecie) stronie I.O.:zi.,
na dalszych stronach 85gr. za milim.1łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25gr., każde dalsze 15 gr.: dla poszuknjącyeli pracy oraz na nekrologi 20 zuizki.
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 1000/, drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.
Przykonkursaon idochodzeniach sądow'ych wszelkie rabaty upadają. ~ Ogłoszeniazagraniczne25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowaneorazz zastrzeżeniem miejscao2; ) drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. ~ Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Kontabankowe: BankZwiązkuSpółekZarobkowych,BankLudowy,

Bank M,Stadthagen. - Konto czekowe: P.K . O.203713 Poznań,

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w B ydgoszczjL — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.

Dnia1-go marca 1930r. zasnąłw Bogu po krótkich cier
pieniach opatrzony Sakramentami św. mój najdroższy mąż,
nasz najukochańszy ojciec, teść idziadek

ś. p.

Paweł Zakierski
mistrz ślusarski

przeżywszy lat 54, o czem donoszą w nieutulonym smutku

żona , roj|l|na
Bydgoszcz, dnia 4. 3 .1930r.

Pogrzeb odbędzie się w środę,dnia5-gobm. o godz. 4 - tej
popoł. z domu żałobyul.Gdańska54, na nowy cmentarz kat.

15532

Str. 12. .,DZIENNIK BYDGOSKI** środa, dnia 5 m arca 1930 roku.
Nr. 53.

fabrykę mebli
zkompłetnem urządzeniem maszynowem,20warsztatów
z narzędziami, suszarnią efc. Łask. oferty uprasza sie

doDzień.Bydg.Toruń,pod ,,Nr.999". (5007

FaflrykagrzejnikówBiektryczn.
poszukuje 5465

M(
z pienyszorzędnemi refę-
rencjemi.Of. sub ,,EIek*
trogrzejwlk** d o T o w .

Reklamy Międzynarodo
wejRudolf Mosse, War
szaw'a,Marszałkowska124.

UCZNIA
z odpowiedniem wykształ
ceniem szkolnem,syna
miejscowych rodzicówpo
szukuję natychiniast.

Bocianowo 1.
5484

Meble
jadalnie, sypialnie i po
koje męskie dębowe, o-

rzechowe, palizandrowe
isosnowe, także różne
meble pojedyncze i wy
ściełane w w ielkim wy
borzenadogodnych wa
runkach, najtaniejpoleca

Zlelinskf
Bydgoszcz 5 3 78

ul. Śniadeckich 43.

'ParPrima

Węgiel idrnośi.
Koks

sos? Brykiety
w każdej ilości do

starcza:

,,IMPREGNACJA”
Bydgoszcz

jSkiadoica. Chodkiewicza8— 18 |

telefon 1300.

PraRtyczneKursyHandlow e

Zawiadomienie.
Kurs handlowy i korusponfacyjay 5-cio miesięczny koedukacyjny
rozpoczyna się w pierwszych dniach marca b.i .

Zapisy przyjmuje codziennie w godz. 12 1i 7

5275) Dyrekcja -Jan Hennes.

Telef.2214

nowe karty dla początkujących i do
kształcających rozpoczną s i ę wpiątafc,
7hm. Zgłoszenia przyjmuje w godzi
nach 12-2i4 - 8 w mojej kancelarji
Sienkiewicza 61. Wprogramietatce najnowsze.

WŁADYSŁAWKOCHAŃSKI
szkoła tańców. 560S

Restauracja przy Targowicy Miejskiej
ul.Podwale16

fiAaeiS tfBwrasrfĘB wtf*w r*slis

świeże kiszki własnego wyrobu,
smtOBęglwieprzowe

naco uprzejmie zaprasza

^5546) K.Nowakowski,gospodarz.

T'i

Sprzedał drewna.
Nadleśnictwo Państw'owe Osie, sprzeda w

drodze submisjiwdniu17marca1930r.

dłużyc sasflaB/ych 1.595.3?m!
Bliższe szczegóły zostały podane w czasopiśmie
,,RynekDrzewny"Poznań. (5530

Uczeń
z conajmniej1-rocznąpraktykąślusarskąlub mechanika,
biegły w języku polskim i niemieckim, natychmiast
poszukiw any. Zgłoszenia w tirmie (5493

,,S1SMENS" Sp. z o. o. - Oddział prądów słabych
Dworcowa61.

Uchwala. W sprawie nadzoru sądowego nadI

firmąKlara Pałaszewska zam .w Świeciu ulica|
Klasztornanr.18i19. Zarządza się odroczenie

wypłat nad majątkiem dłużniczki na okres3 mie
sięczny to jestdodnia8 majabr. Nadzorcą są
dowym przedsiębiorstwa dłużniczki mianuje się p.

giipołitaRydzkowskiego, rendanta Kasy Komu
nalnej wŚw'ieciu. Uchwałajest natychmiastwyko
nalna. Koszty postępowania oraz ogłoszeńina
dzorcyponosi wnioskodawczym. (5529

Świecie, dnia8lutego 1930r. Sąd Powiatowy.

Państwowa Rektyfikacja Spirytusu w Toruniu

ogłasza, że w dniu11-go marca r.b . odbędzie się
B*asfeIla:2Eaa?gi**,as6sdca*,sS

np. terenie Państwowej Rektyfikacjiw ToruniuMokre

przy ulicy Jana Olbrachta Nr.8ogodzinie10-tej rano

na sprzedaż następującegołomu: (509l
1. ż ela z a s z m e l c ............................... 5000 kg.
2. starej blachy cynkowej około -700kg.
3. tomu mosiężnego około *- - 100kg.
4. łomu miedzianego około ...... 250 kg.

Wymagalnakaucjaprzedprzetargiem w kwocie zł.125 .

Przetarg przymusowy.
W czwartek dnia6bm.ogodz. 10 -tej przedpoł

będę sprzedawał wJastrzębioup.Zakrzew skiej
najwięcej dającemu za gotówkę

feelstmcąkrowie.
Ogodz. 12 -tej tegoż samego dniaw Trzęsa-

czu p. Ir zeciewiec

dwieSsrowif.

5538) Malak, egzekutor.

A m iesięcznie

EKPRESS 20 zł.!

KmtzM Poznali
Aleje Marcinkowskiego 5.

Agenci do sprzedaż; maszyn
^ do szycia potrzebni,

m

Papier
do pakowania

w arkuszachlubbalotach

mają tanio do oddania

Bracia SchSieper
Bydgoszcz 4704

ul.Gdańska nr. 89.

Tel. 306 . Tel.361 .

Wielka wyprzedaż
towarów pochodzących zlicytacji na rachunek

obcy odbędzie się

dziś inastępne dnie od godz. 830
przy ulicy Mosiowej nr. 9.

Sprzedawaćbędę:

kapelusze damskie, priyhory de stroju,
kapelusze meskle, czapki, galanteria
męska, koszule, krawaty, szelki, skar
pety, trykotaże, rękawiczki, pończochy,
swetry, i różne inne krótkie towary.

Michał Piechowiak,
zaprzys. taksatoriaukcjonator. (5193

i. MmtponS.Sitnga60-tcfcfon809
Odzież damska i męska, obmie
maicriałi(tuBraniome ina ,................

suAnie -fiwana-plófna. | Na raty
5628 i i

Przetarg przymusowy.
Wpiątek,dnia7marcar.b. o godzinie 12,30

sprzedawać będęw majętności Karolewo pow.
Kotomierz: (5564

232ctr. grochu (lflktorja),3jaiiwkl, sanki

wyjazdowe czarne, kocs półkryty czarny,
mały omnibus siedzenia pa bokach, wóz

kryty (Flanka) i poiowiee czarny.

Domachowski,Egzekutor WydziałuPowiatowego.

Ogłoszenie.
Państwowy Bank Rolny-Oddział w Grudziądzu

sprzeda
'" '

miyn,
pow. Tczew, wielkościod15do25ha nawarunkach

ogólnie stosowanych przezPaństwowy Bank Rol
ny. - Przeciętna cena zalhawynosiokoło1.340zł.

'W ymagany zadatek wyjątkowo wynosić będzie
10% wartości osady.

Termin wprowadzenia wposiadanie nabywców
upływazdniem l-gokwietnia1930roku.

Bliższe inform acje udzielaWydział Agrarny
Państwowego Banku RoSnego oraz likwidator

majątku w Swarożynie, poczta i stacja kolejowa
Swarożyn. (5531

Państwowy Bank Polny
Oddział w Grudziądzu.

Dobre egzystencje
dajemy

4jgHpstp wpwpi pasem(paiii)
nadającym sięna podróżujących,przy wysokiejpro
wizji istałej pensji, po 4—6 tygodniach. Udowad
niamy,żedzielny ichętny zarabia200- 400 zł ty
godniowo. Specjalne *kw alifikacje nie potrzebne.
Panowie(panie)energiczni zdobrągarderobą,zechcą
się zgłosić zaraz od 10—12 i4 - 6 w Inspektoracie
u p.inspektoraMońki,Bydgoszcz, Dworcowa 59.

SEU0e * e S s2Cissi

korespondentka bankowa
pisząca biegle na maszynie, władająca polskim i nie
mieckim językiem potrzebnazaraz. Odpisy świadectw

wraz z referencjami należy nadesłać do (5602
BANKU LUDOWEGO w N akle n/Notecią.


